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I. Vorwort des Oberbürgermeisters 
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Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
schon frühzeitig hat die Stadt Erlangen begonnen, dort, wo dies sinnvoll ist, öffentliche Auf-
gaben an ausgegründete Unternehmen in privater Rechtsform zu übertragen oder durch 
Eigenbetriebe erfüllen zu lassen. Neben der effektiven Umsetzung der Ziele geht es vor 
allem darum, ein Höchstmaß an Wirtschaftlichkeit zu erreichen.  
 
Der vorliegende Beteiligungsbericht bietet die Möglichkeit, sich über den Stand der Erfüllung 
der öffentlichen Aufgaben, welche außerhalb des kommunalen Haushalts erbracht werden, 
umfassend zu informieren. Das Zahlenwerk zeigt die wesentlichen Daten der städtischen 
Beteiligungen für die Jahre 2009 und 2010 auf und bietet damit ein hohes Maß an Trans-
parenz für die Öffentlichkeit.  
 
Aus Sicht der Stadt hat sich die Übertragung kommunaler Aufgaben in privatwirtschaftliche 
Rechts- und Organisationsformen bewährt. Gemeinsam mit den Unternehmen werden wir 
auch künftig dafür arbeiten, dieses Leistungsniveau zu halten und den Bürgerinnen und Bür-
gern ein verlässlicher Partner zu sein, wenn es beispielsweise um Verkehr, Wohnen, Strom- 
und Wasserversorgung oder Arbeit geht.  
 
Besonderer Dank gilt den Geschäftsführungen und den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern 
unserer städtischen „Töchter“ für ihre gute und erfolgreiche Arbeit. 
 

 
 
Dr. Siegfried Balleis 
Oberbürgermeister 
 
 
Erlangen, im Februar 2012 
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II. Organigramm der Beteiligungen der Stadt Erlangen   
 

Beteiligungsbericht der Stadt Erlangen für das Geschäftsjahr 2009/2010 Seite 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beteiligungen der Stadt Erlangen
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Verkehr  
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Infrastruktur
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und 

Beschäftigung 
Wohnungsbau
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Stadtwerke AG 

(100 %) 

Erlanger  
Stadtwerk e AG 
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KommunalBIT 
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Erlanger Stadt-
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Großraum Nürn-
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(10,5 %) 

Erlanger Stadt-
werke Hallenbad 
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Regnitzstrom- 
verwertung AG 
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enPlus eG  
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Erlangen 
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ting und Marketing 
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III. Tabellarische Übersicht über die Beteiligungen der Stadt Erlangen   
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  Stamm-
kapital (€) 

Anteil der Stadt  
       (€)             (in %) 

Art d. Betei-
ligung 

1. Energie- und Wasserversorgung      

1.0 Konzernbilanz Erlanger Stadtwerke AG 1) 25.000.000    

1.1 Erlanger Stadtwerke AG  25.000.000 25.000.000 100,0 % unmittelbar 

1.2 Regnitzstromverwertung AG 199.680 66.560 33,3 % mittelbar 

1.3 enPlus eG 120.000 10.000 8,3 % mittelbar 

1.4 Bioerdgas Eggolsheim GmbH  100.000 16.667 16,7 % mittelbar 

1.5 Reuthwind GmbH & Co. KG 2.840.000 250.000 8,8 % mittelbar 

1.6 solid gemeinnützige GmbH 36.920 5.200 14,1 % mittelbar 

1.7 Energiedienst Erlangen GmbH 25.000 12.500 50,0 % mittelbar 

1.8 Kommunale Energie Allianz Bayern GmbH 270.000 27.810 10,3 % mittelbar 

1.9 M-net Telekommunikations GmbH 2.497.200 114.450 4,6 % mittelbar 

1.10 KFB Kommunale Frankengas Beteiligungs-
gesellschaft mbH 

1.227.100 16.800 1,4 % mittelbar 

2. Verkehr und Infrastruktur     

2.1 Erlanger Stadtwerke Stadtverkehr GmbH 25.000 25.000 100,0 % mittelbar 

2.2 Verkehrsverbund Großraum Nbg GmbH 38.000 4.000 10,5 % mittelbar 

2.3 Erlanger Stadtwerke Hallenbad GmbH 25.000 25.000 100,0 % mittelbar 

2.4 KommunalBIT AöR 50.000 20.000 40 % unmittelbar 

3. Wirtschaft und Beschäftigung     

3.1 Gesellschaft zur Förderung der Arbeit  
(GGFA) AöR 

26.000 26.000 100,0 % unmittelbar 

3.2 Erlanger Schlachthof GmbH 6.706.616 6.706.616 100,0 % unmittelbar 

3.3 Erlanger Kongress und Marketing GmbH 25.565 25.565 100,0 % unmittelbar 

3.4 Stadt- und Kreissparkasse Erlangen    mittelb. üb. ZV

3.5 Erlangen AG Technologie Scouting und 
Marketing 

50.000 25.500 51,0 % unmittelbar 

3.6 Betriebsgesellschaft IZMP Innovations 
Zentrum Medizintechnik und Pharma mbH 

25.000 12.250 49,0 % unmittelbar 

3.7 IGZ Innovations- und Gründerzentrum  
Nürnberg – Fürth – Erlangen GmbH 

36.302 10.226 28,2 % unmittelbar 

3.8 Curiavant Internet GmbH i.L. 25.000 3.550 14,2 % unmittelbar 

4. Wohnungsbau     

4.1 GEWOBAU Gemeinnützige Wohnungsbau-
gesellschaft der Stadt Erlangen mbH 

1.000.000 960.000 96,0 % unmittelbar 

4.2 SOPHIA Franken GmbH & Co. KG  
Wohn- und Lebensqualität 

225.000 25.000 10,7 % mittelbar 

1) Konsolidierungskreis: ESTW AG, ESTW Hallenbad GmbH, ESTW Stadtverkehr GmbH (jew. Vollkonsolidierung), 
Regnitzstromverwertung AG (Equity-Konsolidierung) 



  
(Stand 31.12.2009)  
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 Bilanzsumme 
(€) 

Eigenkapital 
(€) 

Umsatzerlöse
(€) 

Jahres-
ergebnis (€)

Investitionen 
(€) 

Zuschüsse 
d. Stadt (€) 

Mitarbeiter
(Jahres-Ø)

1.       

1.0 211.889.410 86.616.692 172.611.450 +4.268.1562) 15.077.447 0 514 

1.1 207.569.463 86.489.480 165.299.284 +8.875.1493) 12.517.144 0 514 

1.2 11.681.684 578.062 135.208.757 +131.683 5.355 0 0 

1.3 12.339.917 161.699 121.017.889 + 54.213 0 0 0 

1.4 -4) -4 -4 -4 -4 -4 -4 

1.5 791.071 784.966 0 -20.985 0 0 0 

1.6 212.408 36.920 88.174 0 7.739 0 3 

1.7 46.510 32.959 14.039 -545 0 0 0 

1.8 1.426.833 1.271.911 654.586 +45.389 840 0 2 

1.92) 136.158.796 82.316.148 169.607.183 +17.985.415 24.968.906 0 492 

1.10
 

7.720.222 7.709.673 0 244.812 0 0 0 

2.     

2.1 4.041.439 72.041 9.355.079 -3.986.9123) 2.544.229 0 0 

2.2 1.475.273 38.000 4.837.601 0 326.026 60.000 36 

2.3 1.250.241 487.551 222.327 -709.4143) 16.074 0 0 

2.4 -5) -5) -5) -5) -5) -5) -5) 

3.     

3.1 
 

2.488.595 1.497.653 605.458 +4.396 101.562 117.000 81 

3.2 7.229.967 6.078.715 3.716.593 +42.937 323.996 0 15 

3.3 685.371 222.581 1.182.794 -438.853 12.300 300.000 18 

3.4 3.843.271.009 208.700.000  +6.240.550 1.465.000 0 895 

3.5 
 

63.691 51.879 298.152 +12.709 0 0 3 

3.6 
 

504.417 316.230 2.304-334 +46.352 2.985  0 0 

3.7 
 

2.220.854 1.144.193 612.371 +26.121 32.167 0 3 

3.8 175.173,67 0 0 -43.169 0 6.1306) 0 

4.     

4.1 262.743.855 34.227.551 41.748.550 +2.278.242 13.867.039 0 99 

4.2 392.205 165.119 435.9506) +8.517 5.711  0 13 

2) Konzernergebnis ungleich Summe d. Einzelergebnisse wegen unterschiedl. Bewertung d. Anlagevermögens 
3) jeweils vor Verlustübernahme aufgrund von Ergebnisabführungsverträgen 
4) Gründung Biogas Eggolsheim GmbH zum 15.12.2010 
5) Gründung KommunalBIT AöR zum 1.1.2010 
6) Zuschuss der Stadt Erlangen inkl. Umbuchung von Darlehen in Kapitalrücklage 
7) Rohertrag statt Umsatzerlöse 



 
(Stand 31.12.2010)  
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 Bilanzsumme 
(€) 

Eigenkapital 
(€) 

Umsatzerlöse
(€) 

Jahres-
ergebnis (€)

Investitionen 
(€) 

Zuschüsse 
d. Stadt (€) 

Mitarbeiter
(Jahres-Ø)

1.    

1.0 215.898.611 90.906.167 171.731.387 +4.289.474.²) 16.320.447 0 515 

1.1 212.522.804. 90.821.302 164.812.831 +10.380.9673) 16.114.086 0 515 

1.2 13.347.213 1.477.270 129.696.406 -104.818 57.830 0 0 

1.3 27.211.831 179.393 165.669.325 +17.694 0 0 0 

1.4 2.909.509 2.088.954 04) -11.046 579.412 0 0 

1.5 7.058.632 2.390.111 395.587 -427.684 6.815.748 0 0 

1.6 107.421 36.920 124.382 0 0 0 6 

1.7 231.276 35.793 296.429 2.834 0 0 0 

1.8 1.459.546 1.298.376 545.094 +26.465 6.022,91 0 5 

1.92) 139.505.533 90.549.695 175.919.968 +14.218.962 22.773.698 0 595 

1.10
 

7.711.493 7.700.877 0 +236.016 0 0 0 

2.        

2.1 5.599.690 72.041 9.011.741 -5.452.814 166.024 0 0 

2.2 1.435.624 38.000 4.932.330 0 227.741 61.000 39 

2.3 1.226.955 487.551 217.447 -596.3323) 39.539 0 0 

2.4 9.296.614 3.163.574 9.896.393 0 3.668.158 0 55 

3.    

3.1 
 

2.702.275 1.502.049 627.451 + 23.343 183.969 57.000 88 

3.2 6.908.355 6.099.861 3.738.006 +20.147 327.763 0 15 

3.3 416.925 0 826.544 -484.924 19.590 150.000 12 

3.4 4.045.523.823 218.900.000  +7.245.126. 479.000 0 911 

3.5 
 

97.558 82.737 184.541 +27.858 1 0 3 

3.6 
 

543.032 385.132. 1.285.810 88.902 14.593 0 0 

3.7 
 

2.111.500 1.207.369 620.209 +63.177 1.319 0 3 

3.8 -6) -6) -6) -6) -6) -6) -6) 

4.    

4.1 278.361.988 61.714.265 43.176.938 + 2.572.849 17.679.883 0 97 

4.2 339.327 170.927 469.3886) +12.668 6.052 0 10 

2) Konzernergebnis ungleich Summe d. Einzelergebnisse wegen unterschiedl. Bewertung d. Anlagevermögens 
3) jeweils vor Verlustübernahme aufgrund von Ergebnisabführungsverträgen 
4) Gründung Biogas Eggolsheim GmbH zum 15.12.2010 
6) Liquidationsabschluss Curiavant GmbH i.L. zum 23.12.2009 
7) Rohertrag statt Umsatzerlöse
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1.1   Erlanger Stadtwerke AG 

 

Anschrift: Äußere Brucker Straße 33, 91052 Erlangen  

 Tel. 09131/823-0, www.estw.de   
    
Rechtsform: AG   

Gründung: 20.12.1966   

Satzung: vom 15.12.1997 i. d. Fassung v. 30.07.2004   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 539   
   
Stammkapital:  25.000.000 €  

Gesellschafter: Stadt Erlangen  100 % 
    
Unterbeteiligungen: Verbundene Unternehmen: Anteil am Stammkapital:

 Erlanger Stadtwerke Hallenbad GmbH, Erl. 25.000 € 100 % 

 Erlanger Stadtwerke Stadtverkehr GmbH, Erl. 25.000 € 100 % 

 Beteiligungen:  
 Energiedienst Erlangen GmbH, Erlangen 12.500 € 50,0 % 

 Regnitzstromverwertung AG, Erlangen 66.560 € 33,3 % 

 solid gemeinnützige GmbH, Fürth 5.200 € 14,1 % 

 Kommunale Energie Allianz Bayern GmbH, 
München 

 
125.000 € 

 
9,3 % 

 Reuthwind GmbH & Co. KG, Emskirchen 250.000 € 8,8 % 

 M-net Telekommunikations GmbH, München 114.500 € 4,6 % 

 Kommunale Frankengas Beteiligungsgesell-
schaft mbH, Ansbach 

 
16.800 € 

 
1,4 % 

 ARGE Erlanger Schulen, Erlangen  50,0 % 

 Genossenschaftsanteile:  
 enPlus eG, Würzburg 10.000 € 10 % 
    
Beschlussorgane: Hauptversammlung   

 Aufsichtsrat   

    
Aufsichtsrat: Aktionärsvertreter 
 Herr Dr. Siegfried Balleis, Oberbürgermeister Stadt Erlangen  

(Vorsitzender) 
 Herr Dr. Florian Janik, Stadtrat (1. stellvertr. Vorsitzender) 
 Herr Klaus Könnecke, Stadtrat  

 Frau Felizitas Traub-Eichhorn, Stadträtin  

 Herr Helmut Wening, Stadtrat  

 Herr Manfred Hopfengärtner, Stadtrat   

 Herr Jörg Volleth, Stadtrat   

 Herr Dr. Jürgen Zeus, Stadtrat   

 Arbeitnehmervertreter    

 Herr Manfred Wermund, Elektromeister, ESTW AG 
(2. stellvertr. Vorsitzender) 

 

 Herr Thomas Fiedler, Betriebsschlosser, ESTW AG  
 Herr Kurt Gumbrecht, Maschinenbautechniker, ESTW AG   
 Herr Gerhard Müller, Abteilungsleiter Personalwesen, ESTW AG 
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Vorstand: Herr Wolfgang Geus, Litzendorf (Vorstandsvorsitzender,  
technischer Vorstand) 

 Herr Matthias Exner, Erlangen (kaufmännischer Vorstand)  

  
Bezüge des Vorstands 2009: 301 T€,  2010: 362 T€  

 

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist die Versorgung mit Elektrizität, Wärme, Erdgas und 
Wasser, Energiedienstleistungen, der Betrieb von Bädern, die Abfallwirtschaft, die Durch-
führung des öffentlichen Personennahverkehrs, die Bewirtschaftung von Parkflächen und 
Parkhäusern, die Telekommunikation, die Entwässerung, der Betrieb anderer technischer 
Einrichtungen der Stadt Erlangen sowie das Halten von Beteiligungen an Unternehmen, die 
diese Tätigkeiten ausführen. 

Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften im Rahmen des Art. 92 der Bayer-
ischen Gemeindeordnung berechtigt, durch die der genannte Gesellschaftszweck gefördert 
werden kann. Sie kann sich zur Erfüllung ihrer Aufgaben in jeder gesetzlich zulässigen Form 
anderer Unternehmen bedienen, sich an ihnen beteiligen oder solche Unternehmen sowie 
Hilfs- und Nebenbetriebe errichten, erwerben oder pachten. 

Das Kerngeschäft der Erlanger Stadtwerke AG besteht aus der Planung, Errichtung und 
Instandhaltung von Energie- und Wasserversorgungsnetzen sowie der Versorgung der Kun-
den mit Elektrizität, Wärme, Erdgas und Wasser.  

Das gesamte Personal, auch das der Tochtergesellschaften, ist bei der Erlanger Stadtwerke 
AG angestellt. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Elektrizität  

Die Erweiterung des Stromverteilungsnetzes um 2,7 km auf 1.006,9 km ergab sich haupt-
sächlich durch die Fortführung der Erschließung des Neubaugebietes B410 im Stadtteil Bü-
chenbach und des Neubaugebietes Neumühle. Die Anzahl der Hausanschlüsse erhöhte 
sich um 127 Stück auf 19.454 Stück. Demzufolge verlängerten sich die Hausanschluss-
leitungen zum Jahresende auf 566,9 km (Vorjahr 561,1 km). In den Ausbau des Elektrizi-
tätsnetzes wurden 4,8 Mio. € investiert; hierin ist der Ersatzbau der 20-kV-Schaltanlage des 
Umspannwerkes Erlangen-Mitte als Sonderprojekt zu nennen. 

Der Stromabsatz lag im Geschäftsjahr 2010 mit 596,2 Mio. kWh um 0,1 % über dem Vor-
jahreswert von 595,6 Mio. kWh. Die Entwicklungen auf dem Strommarkt ermöglichten eine 
Senkung der Strompreise zum 1.1.2010. Dies hatte zur Folge, dass sich die Innen-und Au-
ßenumsätze der sonstigen Elektrizität-Aktivitäten von 80,2 Mio. € auf  79,5 Mio. € (davon 
Außenumsätze ESTW-Konzern 77,2 Mio. €) reduzierten. 

Die Strombeschaffung erfolgte über einen Bezugsvertrag mit einem Handelspartner, über 
den zusammen mit der infra fürth gmbh und den Stadtwerken Forchheim bei verschiedenen 
Stromlieferanten die benötigten Strommengen bezogen wurden. 

Erdgas 

Die Erweiterung des Erdgasleitungsnetzes um 1,3 km auf 326,1 km ergab sich durch eine 
Teilerschließung des Neubaugebietes B410 im Stadtteil Büchenbach und durch den Zugang 
von 44 Hausanschlussleitungen. Die Anzahl der Hausanschlüsse erhöhte sich auf 6.775 
Stück. Das Investitionsvolumen des Erdgasnetzes betrug 0,7 Mio. €. 



    
 

Beteiligungsbericht der Stadt Erlangen für das Geschäftsjahr 2009/2010 Seite 13 

Bei der Erdgasabgabe verzeichneten die ESTW insgesamt eine Absatzsteigerung um 
11,8 % auf 1.045,0 Mio. kWh. An Endverbraucher wurden 539,6 Mio. kWh Erdgas geliefert, 
das sind 4,9 % mehr als im Vorjahr; hier spiegelt sich die kältere Witterung wider. Die    
Abgabe an Nahwärmezentralen stieg aufgrund von zusätzlichen Heizzentralen von 
51,3 Mio. kWh auf 62,6 Mio. kWh. Die Erdgaslieferung an das Heizkraftwerk der ESTW  
betrug 420,5 Mio. kWh. An die Erdgastankstellen wurden 22,3 Mio. kWh geliefert. 

Nach drei Preissenkungen im Laufe des Jahres 2009 mussten die ESTW aufgrund der  
Bezugskostenentwicklung die Abgabepreise im Jahr 2010 erhöhen. Folglich stieg der Um-
satz der sonstigen Erdgas-Aktivitäten um 2,3 Mio. € auf 38,5 Mio. € (davon Außenumsätze 
ESTW-Konzern 25,0 Mio. €). 

Wärme 

Das Fernwärmenetz wurde durch weitere Erschließungen und Neuanschlüsse von 72,2 km 
auf 74,7 km ausgebaut. Das Investitionsvolumen des Fernwärmenetzes lag im Jahr 2010 
bei 1,8 Mio. €. Da die Anzahl der Hausübergabestationen im Jahr 2010 von 1.103 Stück auf 
1.144 Stück stieg, erhöhten sich die vertraglichen Anschlusswerte für Fernwärmekunden 
zum Jahresende um 5,2 MW auf 192,1 MW. 

Die Fernwärmeabgabe stieg im Jahr 2010 um 9,0 % auf 356,2 Mio. kWh. Diese Steigerung 
ist sowohl dem Kundenzuwachs als auch der kälteren Witterung zuzuschreiben. Der Fern-
wärmebedarf wurde – bis auf 62.000 kWh, die vom Reserve-Heizwerk Frauenaurach er-
zeugt wurden – durch das Heizkraftwerk gedeckt. 

Die Anzahl der Nahwärmezentralen erhöhte sich von 276 Stück auf 310 Stück. Die Abgabe 
an Nahwärmekunden stieg aufgrund der Kundenneuzugänge und aufgrund der kälteren 
Witterung von 47,3 Mio. kWh auf 50,3 Mio. kWh. 

Wasser 

Die Länge des Wasserverteilungsnetzes erhöhte sich auf 331,5 km (Vorjahr 330,9 km). Die 
Anzahl der Hausanschlüsse betrug am Jahresende 13.600 Stück, sie umfassen eine Länge 
von 168,3 km. Für die Löschwasserversorgung standen am Ende des Jahres insgesamt 
1.277 Über- und 799 Unterflurhydranten zur Verfügung. 

Im Wassernetz wurden 1,2 Mio. € in die Erneuerung, Verstärkung und Erweiterung von Ver-
sorgungs- und Hausanschlussleitungen investiert. 

Der Wasserbedarf wurde zu 68,5 % durch Eigengewinnung aus den Wasserwerken West I, 
West II und Ost gedeckt, 31,5 % bezogen die ESTW von zwei regionalen Wasserlieferanten. 

Wettbewerb auf dem Strom- und Gasmarkt 

Im Berichtsjahr hat sich der Wettbewerb auf dem Strom- und Gasmarkt unvermindert fort-
gesetzt. Die Anzahl der unterschiedlichen Strom- und Gasanbieter sowie die Vielzahl der 
Angebote sind für den Endkunden nur noch schwer überschaubar. Ein echter und fairer  
Anbieter-Vergleich wird durch zusätzliche Vertrags- und Abschlussbedingungen (z. B. Vor-
auskasse, einmaliger Bonus etc.) erschwert. 

Entgegen dem allgemeinen Trend konnten die ESTW zum 1.1.2010 alle Stromtarife (Clas 
sicER und ERconomy-Familie) senken und erzielte Vorteile bei der Strombeschaffung an die 
Erlanger Bürger weitergeben. Die zum Jahresende 2009 vorgenommene Erweiterung der 
ERconomy-Familie um die Tarife ERconomy 12 und ERconomy Plus 12 wurde sehr gut an-
genommen. Schon mehr als 2.000 Kunden haben sich zwischenzeitlich für dieses Produkt 
mit einjähriger Vertragslaufzeit entschieden. 

In der näheren Region Erlangens und auch durch Empfehlungen zufriedener Kunden erhöht 
sich langsam die Anzahl von Kunden außerhalb des ursprünglichen Versorgungsgebietes 
der ESTW. Außerdem kehren Kunden wieder zu den ESTW zurück, die bei anderen Anbie-
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tern den guten Service direkt vor Ort vermisst haben, oder nach dem Wechsel dort z. B. 
deutliche Preiserhöhungen in Kauf nehmen mussten. 

Im (Preis-)Kampf um die großen Strom-Sondervertragskunden konnten die ESTW ihre Posi-
tion im Wettbewerb ebenfalls behaupten. Hier werden oft auch mehrjährige Vertragsab-
schlüsse, zum Teil schon bis zum Jahr 2014, verhandelt. 

Nach den erfreulichen Preissenkungen im Vorjahr mussten die ESTW aufgrund gestiegener 
Bezugskosten zum 1.4.2010 die Erdgaspreise wieder anheben. 

Im Sommer 2010 sprach der BGH ein – auch für viele Experten – überraschendes Urteil in 
Sachen Ölpreisbindung und Preisänderungsklauseln in Verträgen mit Privatkunden. Die 
ESTW haben hier sehr schnell reagiert und die betroffenen Erdgaskunden über diese wich-
tigen Veränderungen informiert. Gleichzeitig erhielten die Kunden neue Vertragsbedin-
gungen. Die Ölpreisbindung beim Tarif ERconomy Vario gehört damit der Vergangenheit an. 
Künftig hat der Kunde bei einer Preisänderung ein außerordentliches Kündigungsrecht. Zum 
1.12.2010 war unabhängig davon eine weitere Anpassung der Erdgaspreise um netto  
0,6 Ct/kWh notwendig. 

Auch der Ausblick ins Jahr 2011 bleibt spannend. Langfristig muss wohl von insgesamt stei-
genden Energiepreisen ausgegangen werden. Die ESTW werden auch weiterhin alle Mög-
lichkeiten nutzen, um im Sinne ihrer Kunden faire, wettbewerbsfähige Preise in Verbindung 
mit einem guten Service anbieten zu können. 

Ausblick 

Die Absatz- und Umsatzprognosen berücksichtigen die derzeitigen gesetzlichen und wirt-
schaftlichen Rahmenbedingungen. Einen maßgeblichen Einfluss auf die Ergebnisse der 
Energie- und Wasserversorgung nehmen die Witterung, die konjunkturelle Entwicklung so-
wie drohende behördliche Eingriffe. 

Die mittelfristige Mehrjahresplanung des ESTW-Konzerns sieht für die Jahre 2011 bis 2013 
positive Jahresergebnisse in einer Größenordnung zwischen 1,0 Mio. € und 1,6 Mio. € vor; 
ab dem Jahr 2014 werden die Jahresergebnisse voraussichtlich negativ. 

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Angestellte 314 319 311 296 294 
Arbeiter 176 171 175 176 178 
Auszubildende 25 24 27 25 27 

Gesamtzahl der MA*) 515 514 513 497 499 

(davon Teilzeit) (62) (58) (59) (57) (58) 
(davon ohne Bezüge bzw. in 
Freizeitphase Altersteilzeit) 

 
(27) 

 
(28) 

 
(27) 

 
(26) 

 
(31) 

(davon Praktikanten) (1) (1) (1) (1) (3) 

*) einschließlich Mitarbeiter/-innen in Elternzeit und in der Freizeitphase der Altersteilzeit 
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Umsatz- und Ertragslage 

a) Leistungsdaten  
 2010 2009 2008 2007 2006 

Leistungen für den Kunden      
Strom (Mio. kWh) 596,2 595,6 601,5 611,0 653,3 
Erdgas (Mio. kWh) 1.045,0 934,5 960,0 952,4 946,4 
Nah- u. Fernwärme  
(Mio. KWh) 

 
406,5 

 
374,2 

 
354,5 

 
343,2 

 
360,1 

Wasser (Mio. m3) 6,5 6,7 6,6 6,5 6,7 
Anlagen      

Verteilungsnetz (km)      
Strom 1.573,8 1565,3 1.558,1 1.546,6 1.535,0 
Erdgas 326,1 324,9 325,4 324,7 326,5 
Fernwärme 74,7 72,2 71,4 70,5 69,1 
Wasser 499,8 498,4 498,3 498,6 496,8 

Zähler (Anzahl)      
Strom 68.589 68.003 67.572 67.024 66.412 
Erdgas 10.067 10.090 10.146 10.237 10.203 
Nah- und Fernwärme 1.454 1.379 1.337 1.302 1.231 
Wasser 14.191 14.145 14.157 14.136 13.907 

b) Entwicklung der Umsatzerlöse (T€)  

 2010 2009 2008 2007 2006 

Strom 82.478 82.040 77.639 68.395 64.523 
Erdgas  25.888 27.026 28.352 23.972 25.637 
Nah- und Fernwärme 36.054 36.067 33.499 27.273 24.539 
Wasser 14.076 14.197 13.886 14.071 13.717 
Sonstige Aktivitäten 6.317 5.969 5.625 3.546 2.879 

Umsatzerlöse gesamt 164.813 165.299 159.001 137.257 131.295 
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c) GuV-Daten (T€) 

 2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 164.813 165.299 159.001 

Bestandsveränderung -100 72 5 

Andere aktivierte Eigenleistungen 932 867 861 

Sonstige betriebliche Erträge 1.682 4.870 967 

Gesamtleistung 167.327 171.108 160.834 

Materialaufwand 92.862 97.074 91.858 

Personalaufwand 29.274 27.686 27.494 

Abschreibungen 14.626 14.379 14.903 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 13.508 12.716 14.175 

Betriebsergebnis 17.057 19.253 12.404 

Erträge aus Beteiligungen*) 238 227 284 
Erträge aus anderen Wertpapieren und  
Ausleihen des Finanzanlagevermögens 

 
30 

 
66 

 
22 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 491 384 567 

Aufwendungen aus Verlustübernahme**) 6.094 4.785 4.342 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.771 3.019 2.756 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
8.951 

 
12.126 

 
6.179 

Außerordentliches Ergebnis 269 -42 0 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 4.174 7.249 2.774 

Sonstige Steuern 714 656 608 

Jahresergebnis +4.332 +4.179 +2.797 

*) Die Beteiligungserträge resultieren v.a. aus der Ausschüttung der M-net Telekommunikations GmbH. 

**)  Die Aufwendungen aus Verlustübernahme betreffen die ESTW Stadtverkehr GmbH, die ESTW Hallen-
bad GmbH und die solid gemeinnützige GmbH. 

d) Ergebnisverwendung  

Vom Jahresergebnis 2009 wurden bei Bilanzaufstellung zunächst 208.941,14 € vorab 
den gesetzlichen Rücklagen zugeführt. Der resultierende Bilanzgewinn 2009 in Höhe 
von 3.969.881,68 € wurde in die anderen Gewinnrücklagen eingestellt. 
 
Vom Jahresergebnis 2010 wurden bei Bilanzaufstellung zunächst 216.591,06 € vorab 
den gesetzlichen Rücklagen zugeführt. Der resultierende Bilanzgewinn 2010 in Höhe 
von 4.115.230,13 € wurde in die anderen Gewinnrücklagen eingestellt. 
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Vermögens-und Finanzlage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 2.488 2.783 2.982 
 Sachanlagen 138.857 138.031 140.194 
 Finanzanlagen 10.754 11.741 11.397 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte 2.446 3.099 2.836 
 Forderungen aus Lief. u. Leistungen  26.260 18.115 25.351 
 Ford. gegen verbundene Unternehmen u. 

Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis 
 

2.028 
 

3.477 
 

1.412 
 Forderungen gegen die Stadt Erlangen 1.317 1.247 581 
 Sonstige Vermögensgegenstände 2.818 2.715 4.125 
 Flüssige Mittel 25.485 26.264 16.411 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 70 97 52 

Bilanzsumme  212.523 207.569 205.341 

PASSIVA    

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 25.000 25.000 25.000 
 Kapitalrücklage 30.562 30.562 30.562 
 Gewinnrücklagen 31.144 26.957 24.092 
 Bilanzergebnis 4.115 3.970 2.657 

B. Sonderposten für Investitionszulagen 129 229 362 

C. Empfangene Ertragszuschüsse 20.686 21.423 22.450 

D. Rückstellungen    
 Rückstellungen für Pensionen und  

ähnliche Verpflichtungen 
 

5.934 
 

4.567 
 

4.914 
 Steuer- und sonstige Rückstellungen 20.951 23.978 19.035 

E. Verbindlichkeiten    
 Verbindl. gegenüber Kreditinstituten 51.039 54.090 58.214 
 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen 10.028 9.112 10.621 
 Verbindl. gegenüber verb. Unternehmen 

und Unt. mit Beteiligungsverhältnis 
 

6.844 
 

4.134 
 

3.540 
 Verbindl. gegenüber der Stadt Erlangen 198 472 582 
 Sonstige Verbindlichkeiten 5.893 3.075 3.312 

F. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 

Bilanzsumme  212.523 207.569 205.341 
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b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen (T€) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Konzessionsabgabe  
an die Stadt Erlangen 

 
6.487 

 
7.090 

 
6.143 

 
5.874 

 
5.739 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 164.813 165.299 159.001 137.257 131.295 
Jahresergebnis 4.332 4.179 2.797 -184 +1.573 
Eigenkapitalrentabilität 
(Jahresergebnis/Eigenkapital) 

4,8 4,8% 3,4% -0,2% 2,0% 

Umsatzrentabilität 
(Jahresergebnis/Umsatz) 

2,6% 2,5% 1,8% -0,1% 1,2% 

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Umsatz) 

17,8% 16,7% 17,3% 19,0% 19,0% 

Personalaufwand je Mitarbeiter  59,9 56,9 56,5* 55,4* 53,5* 
Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz) 

1,7% 1,8% 1,7% 2,2% 2,0% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

16.114 12.517 13.070 15.495 14.971 

Kreditaufnahme 0 0 8.000 0 19.000 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlageverm. an Bilanzsumme)

71,6 73,5% 75,3% 81,4% 78,4% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlageverm.)

59,7 56,7% 53,3% 50,5% 50,6% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkap. an Bilanzsumme) 

42,7 41,7% 40,1% 41,1% 39,7% 

Cash-Flow nach DVFA/SG**)  
vor Verlustübernahme verbundener 
Unternehmen 

19.484 19.904 19.153 18.244 18.256 

Cash-Flow nach DVFA/SG**  
nach Verlustübernahme verbunde-
ner Unternehmen 

13.435 15.207 14.903 14.035 14.561 

*) ohne Berücksichtigung der Mitarbeiter ohne Bezüge oder in Freizeitphase d. Altersteilzeit und der Prak-
tikanten 

**) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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1.2   Regnitzstromverwertung AG  

 

Anschrift: Haidfeldstr. 8, 91301 Forchheim   

 Tel. 09191/613-177    

    
Rechtsform: AG   

Gründung: 09.11.1923   

Satzung: vom 09.11.1923 in der Fassung vom 18.07.1966  
mit Änderungen vom 13.05.2005 

  

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 536   
    
Stammkapital:  199.680 €  

Gesellschafter: Erlanger Stadtwerke AG, Erlangen 33,3 % 

 Stadtwerke Forchheim GmbH  33,3 % 

 E.ON Bayern AG, Rechtsnachfolger der  
EVO Energieversorgung Oberfranken AG 33,3 % 

    
Unterbeteiligungen: Bioerdgas Eggolsheim GmbH, Eggolsheim 

(seit 15.12.2010) 
Anteil am Stammkapital:
50.000 € 50 % 

    
Beschlussorgane: Hauptversammlung   

 Aufsichtsrat   
    

Aufsichtsrat: 
 

Herr Dr. Siegfried Balleis, Oberbürgermeister der Stadt Erlangen 
(1. stellv. Vorsitzender bis 29.05.2009; Vorsitzender ab 29.05.2009,  
2. stellv. Vorsitzender ab 12.05.2010) 

 Herr Ludwig Schiebler, Mitglied der Geschäftsleitung der E.ON  
Bayern AG, Bayreuth (Vorsitzender bis 29.05.2009; 2. stellv. Vor-
sitzender ab 29.05.2009, 1. stellv. Vorsitzender ab 12.05.2010) 

 Herr Franz Stumpf, Oberbürgermeister der Stadt Forchheim 
(2. stellv. Vorsitzender bis 29.05.2009; 1. stellv. Vorsitzender ab 
29.05.2009, Vorsitzender ab 12.05.2010) 

 Herr Thomas Barth, Vorstandsvorsitzender E.ON Bayern AG,  
Regensburg 

 Herr Matthias Exner, Vorstand ESTW AG, Erlangen  

 Herr Sebastian Schertel, Leiter der kaufm. Abteilung der  
Stadtwerke Forchheim GmbH, Forchheim 

    

Vorstand: Herr Wolfgang Geus, Litzendorf    

 Herr Reinhold Müller, Forchheim  

 Bezüge des Vorstandes 2009 und 2010: 
gem. § 285 Nr. 9a HGB i.V.m. § 286 Abs. 4 HGB keine Angabe 

 
Gegenstand und Aufgabe des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist Erzeugung, Bezug, Lieferung und Verteilung elektrischer 
und anderer Energiearten. Darüber hinaus ist die Gesellschaft befugt, alle Geschäfte vorzu-
nehmen, die mit dem Gegenstand des Unternehmens unmittelbar oder mittelbar zusammen-
hängen, sowie sich an gleichen, verwandten oder dem Gesellschaftszweck dienenden Un-
ternehmen zu beteiligen. 
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Der Gesellschaft obliegt die Aufgabe, den Strombedarf der Erlanger Stadtwerke AG, der 
Stadtwerke Forchheim und seit dem Jahr 2003 auch den der infra fürth gmbh zu decken. 
Die dafür über den in eigenen Laufwasserkraftwerken erzeugten Strom hinausgehende er-
forderliche Strommenge bezog sie aufgrund des strukturierten Stromeinkaufs von verschie-
denen Lieferanten sowie von E.ON Bayern AG, Regionalleitung Oberfranken, Bayreuth. An 
E.ON Bayern AG, Bayreuth, wird eine 20 kV-Doppelfreileitung zwischen Erlangen und 
Forchheim mietweise zur Verfügung gestellt. 

Die Gesellschaft macht das Kostendeckungsprinzip zur Grundlage ihrer Geschäftspolitik, 
das in den Stromlieferungsverträgen mit den beiden Aktionären Erlanger Stadtwerke AG 
und Stadtwerke Forchheim GmbH vertraglich abgesichert ist. Andererseits haben die beiden 
Abnehmer bei Überschüssen Anspruch auf eine entsprechende Reduzierung der Strom-
preise.  

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Der Strombedarf betrug 2010 insg. 2.085.841 MWh. Die Bedarfsmehrung von 193.246 MWh 
im Vergleich zum Geschäftsjahr 2009 entspricht einer Mehrung um 10,2 % (Vj. plus 19,1 %). 

Der Strombedarf wurde zu 99,8 % durch Bezug von verschiedenen Lieferanten und zu 0,2% 
durch Erzeugung in den eigenen Laufwasserkraftwerken (Wellerstadt, Thaler- und Wöhr-
mühle) gedeckt. Die Eigenerzeugung mit rd. 4.900 MWh hat gegenüber dem Vorjahr um rd. 
0,5 Mio. kWh = 9,3 % zugenommen.  

Das Investitionsvolumen betrug im Berichtsjahr rd. 1,1 Mio. € und wurde u. a. für die Opti-
mierung des Kraftwerks Wellerstadt-Bau einer „Raue Rampe“ sowie für die Beteiligung an 
der Bioerdgas Eggolsheim GmbH verwendet.  

Da die in 2009 durch die Auflösung einer 6 b-EStG-Rücklage erzielten Erträge erst im Folge-
jahr bei der Preisgestaltung gemäß Kostendeckungsprinzip berücksichtigt werden konnten, 
steht dem außergewöhnlich positiven Jahresergebnis 2009 ein entsprechender Verlust in 
2010 gegenüber. 

Der voraussichtliche Gesamtstrombedarf der von der RSV zu beliefernden drei Stadtwerke 
für das Jahr 2011 ist gedeckt. Ab 2011 wird auch für die Stadtwerke Zirndorf GmbH Strom 
beschafft. Das regenerative Eigenerzeugungsprojekt, die Bioerdgasanlage Eggolsheim, ist 
derzeit in Planung und eine Inbetriebnahme Ende 2011/Anfang 2012 zu erwarten. Die  
Sanierung des Kraftwerks Wellerstadt ist konkret in Planung und wird eine deutliche Effi-
zienzsteigerung des Kraftwerks zur Folge haben. 

Personalentwicklung 

Bis Dezember 2009 war im Unternehmen neben den zwei Vorstandsmitgliedern eine Mit-
arbeiterin tätig, die sich seit Juni 2007 in der Freistellungsphase der Altersteilzeit befand. 
Seither beschäftigt die Gesellschaft kein eigenes Personal mehr.  

Umsatz- und Ertragslage 

a) Entwicklung der Erlöse aus dem Stromverkauf (T€) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Erlöse aus Stromverkauf 129.696 135.209 98.666 66.125 59.295 

Der strukturierte Stromeinkauf richtet sich nach dem Bedarf der drei zu beliefernden 
Stadtwerke. 
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b) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 129.696 135.208 98.666 

Sonstige betriebliche Erträge 71 239 65 

Gesamtleistung 129.767 135.447 98.731 

Materialaufwand 129.405 134.902 98.342 

Personalaufwand 72 126 94 

Abschreibungen 139 140 136 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 80 64 71 

Betriebsergebnis -70 215 88 

Finanzergebnis -21 -8 -14 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
49 

 
207 

 
74 

Außerordentliche Aufwendungen 140   

Ertragsteuern 10 72 28 

Sonstige Steuern 4 3 3 

Jahresergebnis -105 132 +43 

c) Ergebnisverwendung  

Aus dem sich nach Verrechnung mit dem Gewinnvortrag aus dem Vorjahr (27.119,70 €) 
ergebenden Bilanzgewinn zum 31.12.2009 in Höhe von 158.802,46 € wurde eine Divi-
dende von 15.974,40 € (8 % auf das Grundkapital von 199.680,00 €) an die Gesell-
schafter ausgeschüttet. Der Restbetrag von 142.828,06 € wurde auf neue Rechnung 
vorgetragen.  

Aus dem sich nach Verrechnung von Jahresfehlbetrag und Gewinnvortrag ergebenden 
Bilanzgewinn zum 31.12.2010 in Höhe von 38.010,28 € wurde eine Dividende von 
15.974,40 € an die Gesellschafter ausgeschüttet (8 % auf das Grundkapital, s. Vorjahr). 
Der Restbetrag von 22.035,88 € wurde auf neue Rechnung vorgetragen. 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 50 57 63 
 Sachanlagen 2.624 2.698 2.827 
 Finanzanlagen 1.020 0 0 

B. Umlaufvermögen    
 Fordg. aus Lieferungen u. Leistungen 

u. gegen Unternehm. m. Beteil.-verhältnis 
 

8.325 
 

6.478 
 

5.644 
 Sonstige Vermögensgegenstände 516 51 401 
 Flüssige Mittel 812 2.398 1.246 

Bilanzsumme  13.347 11.682 10.181 
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Bilanzdaten (T€), Fortsetzung 

  2010 2009 2008 

PASSIVA    

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 200 200 200 
 Kapitalrücklage 1.020 0 0 
 Gewinnrücklagen 219 219 219 
 Gewinnvortrag 143 27 0 
 Jahresüberschuss -105 132 43 

B. Sonderposten mit Rücklageanteil 0 0 174 

C. Rückstellungen    
 Pensionsrückstellungen 839 677 653 
 Sonstige Rückstellungen 470 400 278 

D. Verbindlichkeiten    
 Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-

instituten 
 

652 
 

792 
 

920 
 Verbindlichk. aus Lief. u. Leistungen und 

gegenüber Untern. mit Beteil.-verhältnis 
 

9.899 
 

9.229 
 

7.675 
 Sonstige Verbindlichkeiten 10 5 18 

Bilanzsumme  13.347 11.682 10.181 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 
 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 129.696 135.208 98.666 66.225 59.385 
Jahresergebnis -105 132 43 16 16 
Eigenkapitalrentabilität 
(Jahresergebnis/Eigenkapital) 

-23,0% 22,8% 9,3% 3,7% 3,7% 

Umsatzrentabilität 
(Jahresergebnis/Umsatz) 

-* -* -* -* -* 

Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz) 

0,06% 0,03% 0,08% 0,09% 0,11% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

58 5 122 94 21 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlageverm. an Bilanzsumme)

20,0% 23,6% 28,4% 32,1% 37,7% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlageverm.)

17,1% 21,0% 16,0% 15,0% 14,8% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkap. an Bilanzsumme) 

3,4% 4,9% 4,5% 4,8% 5,6% 

Cash-Flow nach DVFA/SG** +196 +122 +185 +147 +164 

*) unter 0,05%    
**) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-

stellungen +/- sonst. zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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1.3   enPlus eG 
 

Anschrift: Haugerring 5, 97070 Würzburg   

 Tel. 0931/36-1450   

    

Rechtsform: Eingetragene Genossenschaft   

Gründung: 14.01.2008   

Satzung: vom 18.12.2007 in der Fassung vom 18.11.2008   

Genossenschafts-
register:  

 
Amtsgericht Würzburg GnR 241 

  

    

Geschäftsguthaben:  120.000 € * 

Gesellschafter:  Geschäfts-
anteile: 

Anteil am  
Geschäfts-
guthaben: 

 Erlanger Stadtwerke AG, Erlangen   100 10.000 € 

 Stadtwerke Würzburg AG, Würzburg   100 10.000 € 

 EFG Erdgas Forchheim GmbH, Forchheim   100 10.000 € 

 infra fürth gmbh; Fürth   100 10.000 € 

 STW Bamberg Energie- und Wasserver-
sorgungs GmbH, Bamberg 

 
  100 

 
10.000 € 

 SWN Stadtwerke Neustadt GmbH; Neustadt   100 10.000 € 

 HerzoWerke GmbH, Herzogenaurach   100 10.000 € 

 HEW HofEnergie + Wasser GmbH; Hof   100 10.000 € 

 Gasversorgung Ebermannstadt GmbH, 
Ebermannstadt 

  100 10.000 € 

 BEW Bayreuther Energie- und Wasser-
versorgungs GmbH, Bayreuth 

 
  100 

 
10.000 € 

 Aschaffenburger Versorgungs GmbH,  
Aschaffenburg 

 
100 

  
10.000 € *) 

 Unterfränkische Überlandzentrale eG,  
Lülsfeld 

 
100 

  
10.000 € *) 

 *) 20.000 € in 2011 eingezahlt   
    

Beschlussorgan: Generalversammlung   

    

Bevollmächtigter: Herr Klaus Rubach (bis 31.12.2009)   

 Herr Dr. Hans Partheimüller (ab 1.1.2010)   

    
Vorstand: Herr Prof. Dr. Norbert Menke, Würzburg 

(Vorstandsmitglied Stadtwerke Würzburg AG, Würzburg) 
 Herr Reinhold Müller, Forchheim (bis 31.12.2009) 

(Geschäftsführer EFG Erdgas Forchheim GmbH, bis 31.12.2009) 
 Herr Klaus Rubach, Bamberg (ab 01.01.2010) 

(Geschäftsführer STWB Stadtwerke Bamberg GmbH) 

 Bezüge des Vorstandes 2009: 0 T€, 2010: 40 T€ 
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Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 
Gegenstand des Unternehmens ist die gemeinsame Beschaffung von Energie, insbeson-
dere der Ein- und Verkauf von Gas zur Versorgung der Mitglieder mit dem Ziel, die örtliche 
Energieversorgung zu stärken, sowie die Erbringung von unterstützenden Dienstleistungen 
für die Mitglieder. 

Die enPlus eG ist somit ein Einkaufsverbund für die Beschaffung von Erdgas. Die Mitglieder 
des Verbundes sind gegenwärtig zwölf Stadtwerke oder Gasversorgungsunternehmen un-
terschiedlicher Unternehmensgröße. Das Ziel der Geschäftstätigkeit liegt darin, die Nach-
frage der Mitgliedsunternehmen zu bestmöglichen Konditionen an den relevanten Beschaf-
fungsmärkten zu decken. Die enPlus eG verfolgt keine Gewinnerzielungsabsicht. Sie ist 
eine horizontale Kooperation für die Energiebeschaffung und bietet seinen Mitgliedern öko-
nomische und nicht-ökonomische Vorteile: 

- Direkter Zugang zu Expertenwissen und Transparenz für die neuen und komplexeren 
Märkte, 

- Stärkung der Marktstellung zur Bündelung der Nachfrage, 
- Minimierung der Risiken für jedes Einzelunternehmen. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Mit Aufnahme des operativen Geschäfts zum 1.10.2008 wurde zunächst der Gesamtbedarf 
an Kommunalgas für fünf Mitglieder gedeckt. Seit Oktober 2010 werden neun der insgesamt 
12 Mitglieder der Genossenschaft mit Erdgas beliefert. 

Für die Beschaffung der Gaswirtschaftsjahre 2008/2009 und 2009/2010 bestehen entspre-
chende Verträge mit Lieferanten auf Basis prognostizierter Jahresverbrauchsmengen. Diese 
Verträge enden mit Ablauf des Gaswirtschaftsjahres 2009/2010. Darüber hinaus wurden 
weitere Verträge abgeschlossen, welche die Belieferung bis 1.10.2012 sicherstellen. 

Investitionen sind bislang nicht vorgesehen. Notwendige Einrichtungen zur Erbringung von 
Dienstleistungen werden von den Mitgliedern der Gesellschaft vorgehalten. 

Die Finanzierung des laufenden Gasbezugs erfolgt durch entsprechende Liquiditätsdispo-
sition. Langfristige Finanzierungsmaßnahmen sind derzeit nicht geplant. Bankfinanzierungen 
werden nicht benötigt. Zur Deckung der laufenden betrieblichen Aufwendungen werden 
Pauschalen und Umlagen von den Mitgliedern erhoben. 

Wesentliches Ziel der Genossenschaft ist die preisgünstige Beschaffung von Energie für die 
Mitglieder ohne wesentliche Gewinnerzielungsabsicht. Das erwirtschaftete Rohergebnis 
(Gesamtleistung abzügl. Materialaufwand) basiert auf Dienstleistungserlösen.  

Die Belieferung der Mitglieder wird mengenmäßig und bezogen auf die Mitgliederzahl zu-
nehmen. Nach dem Wirtschaftsplan für 2011 erwartet der Vorstand bei einem Umsatz von 
rund 175 Mio. € ein ausgeglichenes Ergebnis. 

Personalentwicklung 

Die Genossenschaft beschäftigt kein eigenes Personal. Sie bedient sich der Unterstützung 
der Mitgliedsunternehmen gegen Aufwandsumlage.  
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Umsatz- und Ertragslage 

a) Entwicklung der Umsatzerlöse und vermarkteten Gasmengen 

  2010  2009 

 Umsatz*
(T€) 

Menge 
(GWh) 

Umsatz* 
(T€) 

Menge 
(GWh) 

Kommunalgasverkauf 126.483 4.688  99.913 3.535 

Kraftwerksgasverkauf 39.186 1.552  21.105 987 

Gesamt 165.669 6.240  121.018 4.522 

*) abzüglich genossenschaftlicher Rückvergütung 

b) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 165.669 121.018 40.037 

Sonstige betriebliche Erträge 142 101 90 

Gesamtleistung 165.811  121.119 40.127 

Materialaufwand 165.611 121.038 40.084 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 200 81 43 

Betriebsergebnis 0 0 0 

Finanzergebnis 27 75 11 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
27 

 
75 

 
11 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 9 21 4 

Jahresergebnis +18 + 54 +7 

c) Ergebnisverwendung  

Der Gewinnvortrag aus 2008 mit 6.737,30 € und der Jahresüberschuss 2009 in Höhe 
von 54.213,28 € wurden zu jeweils 10% der gesetzlichen Rücklage zugeführt, die Rest-
beträge von 54.855,52 € wurde auf neue Rechnung vorgetragen. 

Der Gewinnvortrag aus 2009 mit 54.855,52 € und der Jahresüberschuss 2010 in Höhe 
von 17.693,78 € wurden zu jeweils 10% der gesetzlichen Rücklage zugeführt; die Rest-
beträge von 65.294,37 € wurden der anderen Ergebnisrücklage zugeführt. 
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Vermögenslage 
a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA     

 Umlaufvermögen    
 Forderungen aus Lieferung u. Leistungen 21.750 9.751 11.577 
 Sonstige Vermögensgegenstände 3.289 1.720 14 
 Flüssige Mittel  2.173 869 483 

Bilanzsumme  27.212 12.340 12.074 

PASSIVA    

A. Eigenkapital    
 Geschäftsguthaben 100 100 100 
 Ergebnisrücklagen 7 1 0 
 Gewinnvortrag 55 7  
 Jahresüberschuss 18 54 7 
B. Rückstellungen    
 Steuerrückstellungen 0 9 1 
 Sonstige Rückstellungen 43 29 6.884 
C. Verbindlichkeiten    
 Verbindlichkeiten aus Lief. u. Leistungen 24.734 10.699 3.868 
 Sonstige Verbindlichkeiten 2.255 1.441 1.214 

Bilanzsumme  27.213 12.340 12.074 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 

Umsatz 165.669 121.018 40.037 

Jahresergebnis + 18 + 54 +7 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

0 0 0 

Kreditaufnahme 0 0 0 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

0,7 % 1,3 % 0,9 % 

Cash-Flow nach DVFA/SG* + 1 - 6 +7 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse
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1.4   Bioerdgas Eggolsheim GmbH 
 

Anschrift: c/o N-ERGIE Aktiengesellschaft,  
Am Plärrer 43, 90429 Nürnberg  
Tel. 0911/80263500 

  

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 15.12.2010   

Gesellschaftsvertrag: vom 15.12.2010    

Handelsregister: Amtsgericht Nürnberg HRB 27291   
    

Stammkapital:   100.000 €  

Gesellschafter: Regnitzstromverwertung AG    50 % 

 empuls GmbH    50 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine   

    

Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   

    

Geschäftsführung: Herr Franz Walter, Parsberg  

 Herr Wolfgang Geus, Litzendorf  

 Bezüge der Geschäftsführer 2010: 0 T€  

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens  

Gegenstand des Unternehmens ist die Planung, Errichtung und der Betrieb von Biogas-
anlagen in Eggolsheim sowie die Lieferung von Energie aus Biogas. Hierzu zählt ins- 
besondere die Aufbereitung des Biogases auf Erdgasqualität nach den gesetzlichen Bestim-
mungen, insbesondere GasNZV und die Einspeisung in Erdgasnetze, die direkte Ver- 
stromung von Biogas in Blockheizkraftwerken und Einspeisung der elektrischen Energie in 
das örtliche Netz sowie die dezentrale Erzeugung von Biogas und die direkte Nutzung der 
Wärme aus der Verstromung. 

Das Projekt Biogasanlage Eggolsheim wurde zunächst von der N-ERGIE Aktiengesellschaft, 
Nürnberg (N-ERGIE), zusammen mit der AbelReTec GmbH & Co. KG entwickelt. Hierbei 
wurde der Anlagenstandort gesichert, die Genehmigung zum Bau und Betrieb der Anlage 
erwirkt und als Ergebnis eines europaweiten Ausschreibungsverfahrens ein Vergabevor-
schlag für die Bau- und Lieferleistungen erstellt. Mit Gesellschaftsvertrag vom 15.12.2010 
wurde dann die Bioerdgas Eggolsheim GmbH, Nürnberg, von der empuls GmbH, Nürnberg 
und der Regnitzstromverwertung Aktiengesellschaft, Erlangen, gegründet, um die projek-
tierte Biogasanlage zu errichten und zu betreiben. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Eine wesentliche Voraussetzung für die Projektrealisierung war der Erwerb eines geeig-
neten Grundstückes in Eggolsheim. Im Frühjahr 2010 wurde der Genehmigungsantrag für 
die Anlage nach dem Bundesimmissionsschutzgesetz erstellt und eingereicht. Parallel wur-
den die Ausschreibungsunterlagen erstellt und das europaweite Verfahren mit einem Teil-
nahmewettbewerb gestartet. Ende November 2010 wurde vom Landratsamt Forchheim der 
gültige Genehmigungsbescheid zur Anlage erteilt. Die Einspeisung des aufbereiteten Bioga-
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ses soll in das Mitteldrucknetz der Stadtwerke Forchheim erfolgen. Die zur Biogasproduktion 
benötigten nachwachsenden Rohstoffe werden von Landwirten aus dem näheren Umfeld 
der Anlage geliefert. 

Nach Vergabe der Bau- und Lieferleistungen Anfang 2011 ist im März 2011 der Baubeginn 
vorgesehen. Zeitgleich sollen alle relevanten, bis zum Abschluss der Projektentwicklung 
durch die N-ERGIE sowie AbelReTec abgeschlossenen Verträge und Vereinbarungen auf 
die Bioerdgas Eggolsheim GmbH übertragen werden. 

Für den Bau der Bioerdgasanlage wird mit einem Gesamt-Investitionsvolumen von ca. 10 
Mio € gerechnet, das überwiegend im Jahr 2011 realisiert wird. Im Laufe des Jahres 2012 
werden die geplanten Investitionen abgeschlossen sein. Zur anteiligen Finanzierung haben 
beide Gesellschafter zusätzlich zum Stammkapital je 1 Mio. € in Form einer Kapitalrücklage 
in die Gesellschaft eingelegt. 

Im Rumpfgeschäftsjahr 2010 sind noch keine Erträge erwirtschaftet worden. Den somit feh-
lenden Erträgen stehen sonstige betriebliche Aufwendungen in Höhe von 11,0 T€ gegen-
über. Basierend auf den Wirtschaftlichkeitsberechnungen wird im Jahr 2011 mit einem leicht 
negativen Ergebnis gerechnet, das Jahr 2012 soll mit leicht positivem Ergebnis abschließen. 

Personalentwicklung 

Die Bioerdgas Eggolsheim GmbH besitzt kein eigenes Personal. Die Geschäftsbesorgung 
erfolgt durch die N-ERGIE Aktiengesellschaft, Nürnberg. 

Umsatz- und Ertragslage 

a) GuV-Daten (T€) 

  Rumpf-GJ 
2010 

Sonstige betriebliche Aufwendungen -11 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit = Jahresergebnis -11 

b) Ergebnisverwendung  

Der Jahresfehlbetrag des Jahres 2010 in Höhe von 11.046,42 € wurde auf neue Rech-
nung vorgetragen. 
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Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  Rumpf-GJ 
2010 

AKTIVA  

A. Anlagevermögen  
 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 579 
B. Umlaufvermögen  
 Vorräte 111 
 Forderungen gegen Gesellschafter 30 
 Sonstige Vermögensgegenstände 119 
 Flüssige Mittel 2.070 

Bilanzsumme  2.909 

PASSIVA  

A. Eigenkapital  
 Gezeichnetes Kapital 100 
 Kapitalrücklage 2.000 
 Jahresfehlbetrag -11 
B. Rückstellungen  
 Sonstige Rückstellungen 6 
C. Verbindlichkeiten  
 Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen 814 

Bilanzsumme  2.909 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 
Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 
 Rumpf-GJ 

2010 

Umsatz 0 

Jahresergebnis -11 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

579 

Kreditaufnahme 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermögen an Bilanzsumme) 

 
19,9% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlagevermögen) 

 
360,5% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

 
71,8% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* -11 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse
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1.5   Reuthwind GmbH & Co. KG 

 

Anschrift: Mausdorf 3, 91448 Emskirchen   

 Tel. 09101/9772, www.reuthwind.de   

    

Rechtsform: GmbH & Co. KG   

Gründung: 11. Mai 2009   

Gesellschaftsvertrag: vom 11. Mai 2009   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRA 9253   
    

Kommanditkapital:  2.840.000 €  

    

Gesellschafter: Komplementär:   

 Reuthwind Verwaltungs-GmbH  0% 

    
 Kommanditisten:   

 Erlanger Stadtwerke AG, Erlangen  8,8% 

 über hundert weitere Kommanditisten insges. 91,2% 

    

Unterbeteiligungen: Keine   
    

Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   
    

Geschäftsführung: Reuthwind Verwaltungs-GmbH,  

vertreten durch die Geschäftsführer: 

  

 Herrn Jürgen Ernst, Emskirchen   

 Herrn Johannes Maibom, Emskirchen   

 Bezüge der gesetzlichen Vertreter der Komplementär-GmbH  
2009 und 2010: gem. § 288 Abs. 1 HGB keine Angabe 

 
 
Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist die Errichtung und der Betrieb von regenerativen Ener-
gieanlagen, insbesondere von Windkraftanlagen im Gebiet Mausdorf/Pirkach. 

Geschäftslage 2010 des Unternehmens und Ausblick  

Die Gesellschaft hat in 2009 zwei Windenergieanlagen vom Typ Enercon E 82 erworben. 
Mit dem Bau der Anlagen wurde am 17.10.2009 begonnen. Die Inbetriebnahme erfolgte am 
31.5.2010.  

Der Geschäftsverlauf der Gesellschaft verlief im abgelaufenen Wirtschaftsjahr 2010 positiv. 
Die Umsätze erreichten die erwarteten Werte, wobei zu berücksichtigen ist, dass bei einem 
solchen Projekt zu Beginn immer Einstellungs- und Anpassungsarbeiten notwendig sind. 

Der Kostenverlauf war günstiger als erwartet. Lediglich durch die Wahl der degressiven Ab-
schreibung hat sich ein hoher Jahresfehlbetrag ergeben. Der Cash-Flow war mit 185.000 € 
überdurchschnittlich hoch. 
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Der Geschäftsverlauf 2011 lässt ein besseres Ergebnis erwarten als ursprünglich ange-
nommen. Die Einspeisevergütung erreichte das angestrebte Ziel, die laufenden Kosten und 
Zinsen konnten niedriger gehalten werden als ursprünglich geplant. 

Die Liquidität konnte sich sehr gut entwickeln, da erst ab 2012 mit den ersten Tilgungen der 
Kredite begonnen werden muss. 

Vorgänge von besonderer Bedeutung bzw. besondere Risiken haben sich nicht ergeben 
und sind nicht zu erwarten. 

Personalentwicklung 

Die Reuthwind GmbH  Co. KG besitzt kein eigenes Personal. Die Geschäftsführung obliegt 
der Komplementärin, der Reuthwind Verwaltungs-GmbH.  

Umsatz- und Ertragslage 

a) Stromerzeugung 
  

2010 
Rumpf-GJ

2009 

Stromeinspeisung (kWh) 4.083.248 --- 

Einspeisevergütung (T€) 392 --- 

 

b) GuV-Daten (T€) 

  
2010 

Rumpf-GJ
2009 

Umsatzerlöse 396 0 

Sonstige betriebliche Erträge 0 0 

Gesamtleistung 396 0 

Materialaufwand 19 0 

Abschreibungen 613 0 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 57 19 

Betriebsergebnis -293 -19 

Finanzergebnis -135 -2 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -428 -21 

Sonstige Steuern 0 0 

Jahresfehlbetrag -428 -21 

c) Ergebnisverwendung  

Der Jahresfehlbetrag 2009 in Höhe von 20.985,12 € sowie der Jahresfehlbetrag 2010  
in Höhe von 427.683,78 € wurden auf die Kommanditisten im Verhältnis ihrer Einlagen 
verteilt. 
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Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

   
2010 

Rumpf-GJ
2009 

AKTIVA   

A. Anlagevermögen   
 Sachanlagen 6.256 442 
B. Umlaufvermögen   
 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 84 0 
 Sonstige Vermögensgegenstände 73 67 
 Flüssige Mittel 599 282 
C. Rechnungsabgrenzung 46 0 

Bilanzsumme  7.059 791 

PASSIVA   

A. Eigenkapital   
 Kapitalanteile Kommanditisten 2.390 785 
B. Rückstellungen   
 Sonstige Rückstellungen 14 5 
C. Verbindlichkeiten   
 Verbindlichk. gegenüber Kreditinstituten 4.134 0 
 Verbindlichk. aus Lieferungen u. Leistungen 457 0 
 Verbindlichk. gegenüber verbundenen Untern. 7 0 
 Sonstige Verbindlichkeiten 57 1 

Bilanzsumme  7.059 791 

 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 
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Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 

Umsatz 396 0 
Jahresergebnis -428 -21 
Eigenkapitalrentabilität 
(Jahresergebnis/Eigenkapital) 

-17,9% -2,7% 

Umsatzrentabilität 
(Jahresergebnis/Umsatz) 

-108,1% --- 

Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz) 

0,5% --- 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

6.427 442 

Kreditaufnahme 4.134 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermögen an Bilanzsumme) 

88,6% 55,9% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlagevermögen) 

38,2% 177,6% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

33,9% 99,2% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* +185 -21 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse
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1.6 solid gemeinnützige GmbH 

 

Anschrift: Leyher Str. 69, 90763 Fürth  

 Tel. 0911/810270,  www.solid.de   

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 17.01.1990   

Gesellschaftsvertrag: vom 15.12.1989 in der Fassung vom 18.3.2010   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 4064   
    

Stammkapital:  36.920 €  

Gesellschafter: N-ERGIE Aktiengesellschaft, Nürnberg    50,7 % 

 infra fürth gmbH, Fürth 28,2 % 

 Erlanger Stadtwerke AG, Erlangen 14,1 % 

 Stadtwerke Schwabach GmbH, Schwabach 7,0 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine   

    

Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   

    
Beirat: Herr Dr. Peter Pluschke, Umweltreferent - Berufsmäßiger  

Stadtrat Stadt Nürnberg (Vorsitzender) 
 Herr Hans-Georg Manns, VDI, Nürnberg (1. stellv. Vorsitzender) 

 Herr Johann Gerdenitsch, Stadt Fürth (2. stellv. Vorsitzender) 

 Herr Prof. Dr. Ottmar Beierl, Georg-Simon-Ohm-Fachhoch- 
schule Nürnberg 

 Herr Olaf Fleck, Geschäftsführer Firma SUNSET Energie- 
technik GmbH 

 Herr Fritz Forster, Fachschule für Techniker der Stadt Erlangen 

 Herr Dr. Henner Gladen, Solar Millennium AG Erlangen  

 Frau Inge Klocker, Verbraucherzentrale Bayern e.V.  

 Herr Reinhard Kuhn, Innung Sanitär- und Heizungstechnik  
Nürnberg / Fürth) 

 Herr Prof. Dr. H. Niederwöhrmeier, Bayerische Architekten- 
kammer, München 

 Herr Roland Paulus, Innung für Elektro- und Informations- 
technik Nürnberg-Fürth 

 Herr Wilhelm Scheuerlein, Handwerkskammer für Mittel- 
franken Nürnberg 

 Herr Dr. Bruno Schiebelsberger, Solarenergieförderverein  
Bayern e.V. 

 Herr Dr. Robert Schmidt, IHK Nürnberg für Mittelfranken  

 Herr Rainer Schmitt-Timmermanns, Stadtrechtsrat Stadt  
Schwabach 

 Herr Dr. Wilhelm Schubert, LGA Qualitest GmbH 

 Herr Jochen Steinbauer, VDE, Bezirk Nordbayern  

    

Geschäftsführung: Herr Dipl.-Kfm. (Univ.) Dipl.-Ing. (FH) Martin Reuter, Nürnberg 

 Bezüge des Geschäftsführers 2009 und 2010: 0 T€ 
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Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist die Information über Solarenergie und deren aktuelle 
und künftige Anwendungsmöglichkeiten sowie die Demonstration der Solarenergienutzung. 
Ziel ist die Verbreitung des Einsatzes umweltfreundlicher, ressourcenschonender Techniken 
und Geräte der Energieversorgung und -verwendung in der Region.  

Schwerpunkt der Tätigkeit sind die Sammlung, Aufbereitung und Weitergabe von Informa-
tionen über die Grundlagen der Solarenergie, die Erläuterung technischer Möglichkeiten, die 
Vorstellung von Wirtschaftlichkeitsvergleichen sowie die Beratung allgemein oder fachlich 
interessierter Organisationen oder Personen sowie die beispielhaften Demonstrationen von 
Einsatzmöglichkeiten der Solarenergie, insbesondere der Photovoltaik. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Das Jahr 2010 stand bei solid ganz im Zeichen des Neubeginns. Nach Bezug der Räumlich-
keiten auf dem Gelände der infra in der Leyher Straße 69 in Fürth starteten die operativen 
Tätigkeiten ab dem 1.1.2010. Ziel war es, die Vorgaben der Gesellschafter aus der Restruk-
turierung umzusetzen. Die Privatkundenberatung für die Solarthermie und Photovoltaik   
wurde in den Kundenberatungszentren der Gesellschafter angeboten. Dadurch standen vier 
dezentrale Beratungsstellen mit einer entsprechenden höheren Beraterzahl zur Verfügung.  

Hierfür wurde, wie geplant, auf ehemalige solid-Mitarbeiter zurückgegriffen. Da sich solid 
sowohl um die Organisation kümmerte, als auch die Solarfachberatung durchführte, konnte 
die Beratung in gewohnter Qualität, neutral und unabhängig stattfinden. Die Solarfach- 
beratung wurde über die Woche verteilt angeboten: Montag in Schwabach, Dienstag in  
Erlangen, Mittwoch und Freitag in Nürnberg und Donnerstag in Fürth. 

Aufgrund der Übergangsphase und den verbundenen Anlaufschwierigkeiten konnte die An-
zahl der Beratungsgespräche aus der Vergangenheit noch nicht erreicht werden. Trotz der 
bislang guten bis sehr guten Kundenzufriedenheit wurden in 2010 nur knapp 400 Bera-
tungen rein mit dem Thema Solarenergie durchgeführt. Jedoch geht der Trend klar in Rich-
tung ganzheitlicher Beratung zu den Themen Energieerzeugung und Energieeinsparung. 
Solche Beratungen werden von den Gesellschaftern direkt ohne solid angeboten. 

Neben der Durchführung von Beratungen bereitete und verteilte solid zentral Informationen 
für die vier Zentren. Das Ziel war es, dem Trend in der Beratung zu folgen und das Wissen 
über Solarenergie gezielt den Mitarbeitern der Stadtwerke zu vermitteln. Im Geschäftsjahr 
2010 reduzierte sich die Anzahl der Veranstaltungen und Vorträge im Vergleich zum Vor-
jahr. Aus diesem Grund verringerte sich auch die Anzahl der kostenpflichtigen Solarchecks. 
Diese summierten sich im Jahr 2010 auf 25 Aufträge. Sie wurden ganzjährig vom Solarener-
gieförderverein Bayern e.V., München, bezuschusst. 

Der verstärkten Nachfrage folgend entwickelte solid zusammen mit den Projektpartnern für 
die Berechnung der Wirtschaftlichkeit das Simulationsprogramm PVProfit weiter. Als Teil der 
Kampagne „Solar–so heizt man heute“ des Bundesumweltministerium ist solid seit 2009 das 
Kompetenzzentrum Süd für große solarthermische Anlagen. Nach den erfolgreichen Aktivi-
täten für Schulen beteiligte sich solid in 2010 an Veranstaltungen bei Hochschulen und Uni-
versitäten. 

Die gesamten Umsatzerlöse erhöhten sich im Vergleich zu 2009 insgesamt von 88,2 auf 
124,4 T€. Aufgrund der Umstrukturierung und der Schließung des Beratungszentrums fielen 
z.B. Erlöse aus Vermietungen, aus dem Verleih von solid-Artikeln und aus Werbung weg. 
Durch den Rückbau der Photovoltaik-Anlagen wurden zudem keine weiteren Erlöse aus der 
Netzeinspeisung erzielt. Ohne eigene Schulungsräume reduzierten sich zudem die Umsatz-
erlöse aus Schulungen und Vorträgen von 14,9 T€ auf 11,2 T€.  

Durch die neuen Möglichkeiten für Beratungen in den Gesellschafterhäusern konnten die 
Erlöse aus Beratung und Intensivberatung von 7,3 T€ auf 84,5 T€ gesteigert werden. Die 
Betriebszuschüsse, unter die in 2010 v.a. die Beiträge durch die Gesellschafter fielen, wur-
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den im Vergleich zum Vorjahr mehr als halbiert und betrugen insgesamt 322 T€, davon  
273 T€ durch Gesellschafter. 

Die Zukunft wird wesentlich geprägt sein vom neuen Energiekonzept der Bundesregierung. 
Hierbei sollen nach wie vor die erneuerbaren Energien weiter gefördert werden. Jedoch soll 
die Photovoltaik hierbei nicht im selben Umfang wie bisher unterstützt werden. Um diesem 
Umstand und den allgemeinen Trends Rechnung zu tragen, ist solid auf der Suche nach 
neuen und innovativen Projekten, die den gesamten Bereich der erneuerbaren Energien 
betreffen können. 

Neben der Projektarbeit wird es eine wesentliche Aufgabe von solid sein, die dezentrale 
Beratung in den Gesellschafterhäusern weiter zu begleiten mit dem Ziel, dass die Beratung 
in Zukunft selbstständig von den Gesellschaftern abgewickelt werden kann. solid wird sich 
auch weiterhin aktiv in der Öffentlichkeit engagieren, insbesondere im Internet und mit dem 
bundesweit bekannten solid-Newsletter. 

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Vollzeitkräfte 2 5 6 6 6 

Teilzeitkräfte 1 1 1 1 1 

Gesamtzahl der MA 3 6 7 7 7 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Statistik ausgewählter solid-Dienstleistungen (neben der Projektarbeit) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Veranstaltungen im solid-Zentrum 0 24 30 38 31 

Externe Veranstaltungen  
(z.B. Messeteilnahme) 

 
4 

 
6 

 
18 

 
24 

 
21 

Vorträge außerhalb  15 16 59 44 37 

Kostenpflichtige Fachberatungen 25 93 83 78 84 

Sonstige Beratungen (v.a. auf Messen, 
telefonisch oder per E-mail) ca. 

 
3.200 

 
4.700 

 
5.500 

 
8.200 

 
8.600 

Betreute Schulklassen 0 7 16 23 21 

b) Finanzierung der Gesellschaft (T€)  
 2010 2009 2008 2007 2006  

Umsatzerlöse 124 88 169 152 103 

Übrige betriebl. Erträge (u.a. ABM) 5 23 6 1 36 

Zuschüsse der Gesellschafter zur Auf-
wandsdeckung 

 
273 

 
667 

 
649 

 
660 

 
592 

Zuschüsse Dritter 49 48 0 0 0 

Gesamtleistung 451 826 824 813 731 

Kapitalzuschüsse der Gesellschafter für 
Investitionen (nicht erfolgswirksam) 

 
0 

 
0 

 
0 

 
22 

 
43 
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c) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 124 88 169 

Sonstige betriebliche Erträge 327 738 656 

Gesamtleistung 451 826 825 

Materialaufwand 105 106 98 

Personalaufwand 201 481 451 

Abschreibungen 2 1 1 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 138 240 278 

Betriebsergebnis 5 -2 -3 

Finanzergebnis -4 +2 +3 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
1 

 
0 

 
0 

Sonstige Steuern 1 0 0 

Jahresergebnis 0 0 0 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen 5 10 21 

B. Umlaufvermögen    
 Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen 6 9 9 
 Forderungen gegen Gesellschafter und 

verbundene Unternehmen 
 

1 
 

38 
 

3 
 Sonstige Vermögensgegenstände 15 0 0 
 Flüssige Mittel 70 155 260 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 10 0 0 

Bilanzsumme  107 212 293 

PASSIVA    

A. Eigenkapital 37 37 37 

B Sonderposten f. Zuschüsse u. Spenden 0 0 19 

C Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 46 138 123 

D. Verbindlichkeiten     
 Verbindlichkeiten aus Lief. u. Leistungen 12 12 20 
 Verbindlichkeiten gegenüber Gesell-

schaftern u. verbundenen Unternehmen 
 

7 
 

3 
 

3 
 Sonstige Verbindlichkeiten 5 22 45 

E. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 46 

Bilanzsumme  107 212 293 
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b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Zuschüsse der Gesellschafter für 
Aufwandsdeckung u. f. Investitionen 

 
273 

 
667 

 
649 

 
682 

 
635 

Personalaufwand je Mitarbeiter 67,0 80,1 64,5 63,4 58,7 

Investitionen (vor Invest.-zuschüssen)
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

0 9 25 22 43 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

34,6% 17,4% 12,6% 16,2% 19,1% 
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1.7   Energiedienst Erlangen GmbH 

 

Anschrift: Äußere Brucker Straße 33, 91052 Erlangen  

 Tel. 09131/823-0, www.ede-gmbh.de   

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 03.04.2001   

Gesellschaftsvertrag: vom 28.03.2001   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 8477   
    

Stammkapital:   25.000 €  

Gesellschafter: Erlanger Stadtwerke AG     50 % 

 Innovative Haustechnik Erlangen GbR     50 % 
    

Unterbeteiligungen: Keine   
    

Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   
    

Geschäftsführung: Herr Helmut Kandra, Spardorf    

 Herr Dipl.-Ing. Heribert Spitzhorn, Zirndorf  

 Bezüge der Geschäftsführer 2009 und 2010: 0 T€  

 
Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist das Erbringen, der Vertrieb und die Finanzierung von 
Energiedienstleistungen einschließlich der Vornahme der dazugehörigen Installationsarbei-
ten im Rahmen von  

 Contracting-Aufträgen, d.h. Angebot, Planung, Bau und Betrieb von wärmeerzeugenden 
Heizzentralen,  

 Komplettaufträgen, d. h. Angebot, Planung, Bau und Finanzierung von Gas- und   
Wärmeanschlüssen gemeinsam mit Heizkesselanlagen und Wärmeübergabestationen, 

sowie die Vornahme aller Geschäfte, die hiermit im wirtschaftlichen Zusammenhang stehen. 

Die Gesellschaft darf zu diesem Zweck auch andere Unternehmen gründen, erwerben oder 
sich an diesen beteiligen und deren Geschäftsführung übernehmen, Unternehmen oder Be-
triebe pachten sowie Unternehmensverträge abzuschließen, soweit dies gesetzlich zulässig 
ist. 

Die ESTW erledigen alle anfallenden Geschäftstätigkeiten im Rahmen eines Geschäftsbe-
sorgungsvertrages. Auf der anderen Seite erhält die EDE für erfolgreich abgeschlossene 
Contractingverträge über die gesamte Vertragslaufzeit von den ESTW Provisionszahlungen.  

Geschäftslage 2010 des Unternehmens und Ausblick  

Das zum Jahreswechsel in Kraft getretene Haushaltsbegleitgesetz hat die bisherigen strom- 
und energiesteuerrechtlichen Entlastungen für Contractoren zu großen Teilen aufgehoben. 
Entlastet werden Contractoren nur noch, wenn sie ihre Nutzenenergie an Unternehmen des 
produzierenden Gewerbes verkaufen. Für Contracting-Projekte in der Wohnungswirtschaft, 
im Gesundheitssektor oder in der Verwaltung wird es ab 2011 keine steuerlichen Entlastun-
gen mehr geben. Um die Wärmepreise weiterhin wettbewerbsfähig zu halten und Contrac-
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ting als attraktives Modell der Energieversorgung zu erhalten, stehen die Contracting-
Anbieter nun unter dem Druck, die weggefallenen Steuerentlastungen mit intelligenten 
Energieeinspar- und -effizienzkonzepten zu kompensieren. Für die EDE bedeutet dies eine 
gravierende Verschlechterung ihres bisherigen Geschäftskonzeptes. 

Um die Attraktivität des Heatboxprojektes (Bau, Betreuung und Finanzierung von Heizungs-
anlagen) zu erhöhen, haben die ESTW im März 2010 den Zinssatz für die Finanzierung von 
Heizungsanlagen deutlich gesenkt. Auch die bisherige Grenze von 50 kW Anschlusswert 
wurde verdoppelt. Zusätzlich wurde das Angebotsportfolio von Heatbox um alle Arten von 
Wärmepumpen ergänzt.  

Da die Zielgruppen bei der Heatbox und dem EDE-Komplettangebot identisch sind, gibt es 
für den Ein- und Zweifamilienbereich kaum mehr Nachfragen nach Komplettangeboten bei 
der EDE. Unter einem Komplettangebot ist in der Regel die Herstellung eines Erdgashaus-
anschlusses (Erstellung erfolgt über die ESTW) und die Demontage der alten Heizungsan-
lage sowie die Lieferung und Montage einer neuen kompletten Brennwertkesselanlage zu 
verstehen (Ausführung durch eines der neun Installationsunternehmen, die an der EDE be-
teiligt sind).  

Gegenüber der Heatbox ist in der Regel das Komplettangebot der EDE nicht marktfähig. 
Vorteil der Heatbox ist, dass der Kunde sich mehrere Vergleichsangebote einholen und in 
Ruhe das günstigste Angebot auswählen kann. Die EDE-Preise nach Leistungsverzeich-
nung können hier nicht konkurrieren. Bei der Erschließung des Neubaugebietes 410 soll 
verstärkt das Heatbox-Konzept vermarktet werden. 

Im Berichtsjahr wurde ein Jahresverlust von 503,34 € (Vorjahr: Verlust 1.676,51 €) erwirt-
schaftet. Die ESTW erledigen alle anfallenden Geschäftstätigkeiten im Rahmen eines Ge-
schäfts-besorgungsvertrages. Auf der anderen Seite erhält die EDE für erfolgreich abge-
schlossene Contractingverträge über die gesamte Vertragslaufzeit von den ESTW Provisi-
onszahlungen.  Die installierten Heizungsanlagen gehen nicht in das Eigentum der EDE, 
sondern werden über die ESTW finanziert, die auch über Vertragspartner der Kunden sind. 

Für das Freibad West hat die EDE einen Auftrag zum Anschluss der Wassererwärmungsan-
lage an das vorhandene BHKW an der Neumühle erhalten (Auftragswert 130.000 €). Weiter- 
hin wurden zwei Contractingangebote erstellt, drei weitere Angebote sind in Arbeit. Außer-
dem wurden in 2011 bereits sechs Heatboxverträge abgeschlossen. 

Personalentwicklung 

Die Energiedienst Erlangen GmbH besitzt kein eigenes Personal. Zwischen der Energie-
dienst Erlangen GmbH und der Erlanger Stadtwerke AG besteht ein Geschäftsbesor-
gungsvertrag, der in der Gesellschafterversammlung vom 4.12.2009 bis zum 31.12.2011 
verlängert wurde.  

Umsatz- und Ertragslage 

a) Leistungsdaten 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Anzahl der abgeschlossenen Neuverträge 2 1 7 0 4 
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b) GuV-Daten (T€) 

 2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 73 267 296 

Sonstige betriebliche Erträge 0 0 0 

Gesamtleistung 73 267 296 

Materialaufwand 62 258 282 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 12 12 12 

Betriebsergebnis -1 -3 2 

Finanzergebnis 0 1 1 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
-1 

 
-2 

 
3 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 0 0 

Jahresergebnis -1 -2 +3 

c) Ergebnisverwendung  

Der Jahresfehlbetrag 2009 in Höhe von 1.676,51 € sowie der Jahresfehlbetrag 2010 in 
Höhe von 503,34 € wurden jeweils mit dem Gewinnvortrag aus Vorjahren verrechnet.  
 
 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA     

B. Umlaufvermögen    
 Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen 1 0 38 
 Forderungen gegen Gesellschafter 33 187 17 
 Sonstige Vermögensgegenstände 0 1 0 
 Flüssige Mittel 24 5 158 

Bilanzsumme  58 193 213 

PASSIVA     

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 25 25 25 
 Gewinnvortrag 9 11 8 
 Jahresergebnis -1 -2 3 

B. Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 2 2 2 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindlichk. aus Lieferungen u. Leistungen 4 0 2 
 Verbindlichk. gegenüber Gesellschaftern 12 54 119 
 Sonstige Verbindlichkeiten 7 103 54 

Bilanzsumme  58 193 213 
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b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 73 267 296 14 445 
Jahresergebnis -1 -2 3 -1 -3 
Eigenkapitalrentabilität 
(Jahresergebnis/Eigenkapital) 

-1,5% -4,9% 7,9% -1,7% -10,3% 

Umsatzrentabilität 
(Jahresergebnis/Umsatz) 

-0,7% -0,6% 1,0% 3,9% -0,8% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

0 0 0 0 0 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

57,8% 17,7% 16,8% 70,9% 30,7% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* -1 -2 3 -1 -3 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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1.8 Kommunale Energie Allianz Bayern GmbH 
 (Einstellung der operativen Tätigkeit zum 31.12.2010) 

 

Anschrift: Emmy-Noether-Straße 2, 80992 München  

 Tel. 089/23614925, www.kea-bayern.de  
    
Rechtsform: GmbH   

Gründung: 17.05.2001   

Gesellschaftsvertrag: vom 22.12.2000 in der Fassung vom 
07.05.2008 

  

Handelsregister: Amtsgericht München HRB 137199   
    
Stammkapital:  bis  

05.06.09 
ab  

06.06.09 

  1.350.000 € 270.000 €
   

Gesellschafter: Stadtwerke Augsburg Holding GmbH, 
Augsburg 

 
18,52 % 20,60 %

 Stadtwerke München GmbH, München  
18,52 % 20,60 %

 REWAG Regensburger Energie- und 
Wasserversorgung AG & Co KG, Re-
gensburg 

 
 

18,52 % 20,60 %
 Erlanger Stadtwerke AG, Erlangen 9,26 % 10,30 %

 infra fürth gmbH, Fürth 9,26 % 10,30 %

 Stadtwerke Rosenheim GmbH & Co. KG, 
Rosenheim 

 
7,4 % 8,24 %

 Linz Strom     --- 9,36 %

 Stadtwerke Ingolstadt Beteiligungen 
GmbH, Ingolstadt  

 
18,52 % 

 
  --- 

    
Unterbeteiligung: KEA Vermögensverwaltungs GmbH, 

München 
  

    
Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   
    
 
Beirat: 

 
Herr Dr. Siegfried Balleis, Oberbürgermeister Stadt Erlangen 

 Frau Gabriele Bauer, Oberbürgermeisterin Stadt Rosenheim  

 Herr Dr. Thomas Jung, Oberbürgermeister Stadt Fürth  

 Herr Dr. Alfred Lehmann, Oberbürgermeister Stadt Ingolstadt 
(bis 05.06.2009) 

 

 Herr Hans Schaidinger, Oberbürgermeister Stadt Regensburg  

 Herr Christian Ude, Oberbürgermeister Stadt München  

 Herr Dr. Kurt Gribl, Oberbürgermeister Stadt Augsburg  
    

Geschäftsführung: Herr Joachim Martini   

 Bezüge des Geschäftsführers 2009 und 2010: 
gem. § 285 Nr. 9a HGB i.V.m. § 286 Abs. 4 HGB keine Angabe 
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Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist der Vertrieb und die Beschaffung von Energie und aller 
damit im Zusammenhang stehender Produkte und Dienstleistungen sowie die Förderung der 
kommunalen Kooperation im Wasser- und Abwasserbereich. 

Die Zielsetzung der Gesellschaft hat sich seit der Gründung schrittweise gewandelt. 

Seit ihrer Gründung im Jahr 2001 ist die KEA in zahlreichen Themenbereichen der Energie-
wirtschaft sowohl als Projektkoordinator/Projektmanager wie auch als Informations- und 
Austauschplattform für die beteiligten Gesellschafter tätig. Nach einer Phase der Festigung 
der Position der Stadtwerke im Markt stehen diese aufgrund der allgemeinen Marktsituation 
vor neuen Herausforderungen. 

KEA übernahm daher vermehrt Aufgaben des Projekt- und Kooperationsmanagements für 
ihre Gesellschafter sowie, im Rahmen des KEA-Forums, die Durchführung energiewirt-
schaftlicher Veranstaltungen in ganz Deutschland. Insbesondere das Management stadt-
werkeübergreifender Projekte der Energieerzeugung bietet KEA sowohl ihren Gesell-
schaftern als auch anderen Partner-Stadtwerken an. 

 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Zu Beginn der Gesellschaft stand der Informationsaustausch über zahlreiche neue energie-
wirtschaftliche Fragen im Vordergrund der Aufgaben der KEA Bayern. Seit 2004 war die 
KEA Bayern die gemeinsame Plattform zur Konzipierung von bzw. Beteiligung an Großpro-
jekten im Bereich der Stromerzeugung. 

Durch die Fortentwicklung der Erzeugungsmärkte, insbesondere im Bereich der regene-
rativen Energien, verlagern die Gesellschafter ihre Investitionen zunehmend auf Projekte der 
dezentralen Strom- und Wärmeerzeugung. Die daraus erwachsenden Projekte werden ei-
nen starken lokalen Bezug und Investitionsvolumen haben, die die Vorteile gemeinsamer 
Projekte mehr und mehr in Frage stellen. Die Gesellschafter wollen diese Aufgaben daher 
zukünftig individuell lösen. 

Stadtwerke und Geschäftsführung haben sich in der Gesellschafterversammlung am 
4.11.2010 in großem Einvernehmen darauf verständigt, die Gesellschaft zu beenden und die 
operativen Tätigkeiten zum 31.12.2010 einzustellen. Weiterhin wurde die Verschmelzung 
der KEA Verwaltungs GmbH mit Wirkung zum 31.12.2010 auf die Gesellschaft beschlossen.  

Bis zum 31.12.2010 wurde ein Umsatz von 545 T€ erzielt. Die Personalkosten betrugen bis 
zu diesem Zeitpunkt 281 T€, die Sachkosten inkl. Fremdleistungen und Abschreibungen  
111 T€. Die Fremdleistungen beinhalten neben den Kosten für Fremdfirmen auch die pro-
jektspezifischen Kosten der freien Mitarbeiter. Das Ergebnis zum 31.12.2010 liegt somit bei 
40 T€ vor Steuern. 

Für das Geschäftsjahr 2011 werden keine weiteren wesentlichen Erlöse erwartet. Das Er-
gebnis wird im Wesentlichen durch die laufenden Aufwendungen im Zusammenhang mit der 
Abwicklung belastet sein. 

Am 2.5.2011 wurde die Liquidation der Gesellschaft in das Handelsregister eingetragen. 
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Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Gesamtzahl der MA  5 2 2 2 1 

(davon Teilzeit) (3) (2) (2) (2) (1) 

Die KEA Bayern wird zum 01.01.2011 über keine Mitarbeiter mehr verfügen. 

 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Entwicklung der Umsatzerlöse (T€) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Erlöse aus dem Dienstleistungs-
vertrag mit den Gesellschaftern 

 
105 

 
105 

 
105 

 
105 

 
105 

Erlöse aus weiteren Dienst-
leistungen 

 
440 

 
550 

 
748 

 
888 

 
747 

Umsatzerlöse gesamt 545 655 853 993 852 

 

b) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 545 655 853 

Sonstige betriebliche Erträge -4 19 301 

Gesamtleistung 541 674 1.154 

Aufwendungen für bezogene Leistungen 108 320 800 

Personalaufwand 281 148 142 

Abschreibungen 3 2 3 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 113 159 156 

Betriebsergebnis 36 45 53 

Finanzergebnis 4 23 49 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
40 

 
68 

 
102 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 14 23 12 

Jahresergebnis +26 +45 +90 

 

c) Ergebnisverwendung  

Der Jahresüberschuss 2009 in Höhe von 45.389,37 € wurde auf neue Rechnung vorge-
tragen und mit dem Verlustvortrag in Höhe von 75.962,56 € verrechnet. 

Der Jahresüberschuss 2010 in Höhe von 26.464,80 € wurde zusammen mit dem  
Gewinnvortrag in Höhe von 13.021,75 € auf neue Rechnung vorgetragen. 
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Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    
A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 
 Sachanlagen 1 4 6 
 Finanzanlagen 25 25 25 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte 7 46 0 
 Forderungen aus Lieferungen u. Leis-

tungen und gegen verb. Unternehmen 
 

97 
 

165 
 

161 
 Sonstige Vermögensgegenstände 7 7 31 
 Flüssige Mittel 1.322 1.179 1.296 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0 1 20 

Bilanzsumme  1.459 1.427 1.539 

PASSIVA    
A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 270 270 1.350 
 Kapitalrücklage 944 944  
 Gewinn-/Verlustvortrag 58 13 -76 
 Jahresüberschuss 26 45 90 

B. Rückstellungen    
 Steuerrückstellungen 4 2 6 
 Sonstige Rückstellungen 128 60 67 

C. Verbindlichkeiten    
 Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 0 40 54 
 Verbindlichkeiten aus Lief. u. Leistungen 7 20 42 
 Sonstige Verbindlichkeiten 22 33 4 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 2 

Bilanzsumme  1.459 1.427 1.539 

 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 
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Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 545 655 853 993 852 
Jahresergebnis 26 45 +90 +162 +75 
Eigenkapitalrentabilität 
(Jahresergebnis/Eigenkapital) 

2,0 3,5 6,6% 12,7% 6,7% 

Umsatzrentabilität 
(Jahresergebnis/Umsatz) 

4,8 6,9 10,6% 16,3% 8,8% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

6 1 5 3 1 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

75,3 73,8 79,1% 73,9% 83,7% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* 29 47 93 167 79 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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2.1   Erlanger Stadtwerke Stadtverkehr GmbH 

 

Anschrift: Äußere Brucker Straße 33, 91052 Erlangen  

 Tel. 09131/823-0, www.estw.de   

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 05.09.2001   

Gesellschaftsver-
trag: 

vom 27.07.2001   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 8583   
    

Stammkapital:     25.000 €  

Gesellschafter: Erlanger Stadtwerke AG  100 % 

    

Unterbeteiligungen: Verkehrsverbund Großraum Nürnberg 
GmbH, Nürnberg 

 10,5 % 

    

Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   

    

Geschäftsführung: Herr Matthias Exner, Erlangen  

 Bezüge des Geschäftsführers 2009 und 2010: Keine  

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist die Durchführung des öffentlichen Personennah-
verkehrs, die Bewirtschaftung des Busbetriebshofes, die Bewirtschaftung von Parkflächen 
und Parkhäusern sowie der Betrieb anderer technischer Einrichtungen im Bereich des  
öffentlichen Personennahverkehrs. 

Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften im Rahmen des Art. 92 der Baye-
rischen Gemeindeordnung berechtigt, durch die der genannte Gesellschaftszweck gefördert 
werden kann. Sie kann sich zur Erfüllung ihrer Aufgaben in jeder gesetzlich zulässigen Form 
anderer Unternehmen bedienen, sich an ihnen beteiligen oder solche Unternehmen sowie 
Hilfs- und Nebenbetriebe errichten, erwerben oder pachten. 

Die ESTW Stadtverkehr GmbH ist für den öffentlichen Personennahverkehr in Erlangen mit 
Anbindung der Gemeinde Buckenhof zuständig. Mitarbeiter der ESTW AG übernehmen im 
Rahmen des ÖPNV-Verkehrsmanagements die Fachplanung sowie Verkehrs- und Betriebs-
steuerung. Die Verkehrs-Aktiengesellschaft Nürnberg (VAG) und der Omnibusverkehr  
Franken (OVF) betreiben den Stadtverkehr Erlangen im Namen und auf Rechnung der 
ESTW Stadtverkehr GmbH. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Die Fahrgastzahlen 2009 wurden rückwirkend durch Anpassung der Beförderungsfaktoren 
für die MobiCard und das Bayern-Ticket nach Vorgabe des Verkehrsverbundes Großraum 
Nürnberg (VGN) von 14,1 Mio. Fahrgästen auf 14,2 Mio. Fahrgästen erhöht. Das Beförde-
rungsaufkommen im Jahr 2010 lag ebenfalls bei 14,2 Mio. Fahrgästen und ist somit unver-
ändert.  
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Die Verkehrstarife wurden zum 1.1.2010 um durchschnittlich 2,9 % erhöht. Aufgrund gerin-
gerer Zuschüsse sind die Umsätze der ESTW Stadtverkehr GmbH um 3,7 % auf 9,0 Mio. € 
gesunken. 

Die VGN-Tarife werden jährlich nach einem ÖPNV-Kostenindex fortgeschrieben; da die 
Fahrpreiserhöhungen die Aufwandssteigerungen der Betriebsführung nicht kompensieren 
können, führt diese Regelung zu einer jährlichen, kontinuierlichen Erhöhung des Verlustes.  

Ein von der ESTW Stadtverkehr GmbH in Auftrag gegebenes Erlösbenchmark-Gutachten 
kommt zu dem Ergebnis, dass die Tarife in Erlangen deutlich unter denen von Vergleichsun-
ternehmen liegen. Aus diesem Grund beabsichtigt die ESTW Stadtverkehr GmbH schritt-
weise in den nächsten Jahren die Verkehrstarife in Erlangen deutlich anzuheben; dadurch 
würde die ESTW Stadtverkehr GmbH eine Verbesserung der Finanzsituation und der  
Eigenwirtschaftlichkeit erreichen. 

Mit 20 Buslinien stellt die ESTW Stadtverkehr GmbH ein Liniennetz von 236,9 km zur Verfü-
gung. Die Betriebsleistung im Stadtverkehr Erlangen ist mit 4,5 Mio. Nutzwagenkilometer 
(Nwkm) gegenüber dem Vorjahr um 2,4 % gestiegen. Sie wurde zu 88,0 % durch die Ver-
kehrs-Aktiengesellschaft Nürnberg, VAG (davon 54,0 % durch private Verkehrsunterneh-
men), und zu 12,0 % durch den Omnibusverkehr Franken, OVF, erbracht.  

Der Verlust der ESTW Stadtverkehr GmbH beträgt - unter Berücksichtigung einer Gutschrift 
für ersparte Ertragssteuern in Höhe von 2,3 Mio. € - 5,5 Mio. € und wird aufgrund eines  
Ergebnisabführungsvertrages von den ESTW AG übernommen. 

Personalentwicklung 

Die Gesellschaft hat kein eigenes Personal. Die Geschäftsbesorgung wird von der Erlanger 
Stadtwerke AG übernommen. 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Leistungsdaten 
 2010 2009 2008 2007 2006 

Fahrgäste (Mio. Personen) 14,2 14,2 14,5 14,2 14,0 

Länge des Liniennetzes (km) 236,9 236,9 236,9 239,5 235,4 

Anzahl der eingesetzten Omnibus-
se 

87 87 90 90 90 

Nutzwagen-km (in Tausend) 4.464 4.361 4.352 4.304 4.292 

Erlöse aus Stadtverkehr (T€) 8.945 9.285 9.169 8.293 8.759 

Nebengeschäftserlöse (T€) 67 70 65 60 88 

Umsatzerlöse gesamt (T€) 9.012 9.355 9.234 8.353 8.847 
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b) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 9.012 9.355 9.234 

Bestandsveränderung an unfertigen 
Leistungen 

6 0 1 

Sonstige betriebliche Erträge 586 393 505 

Gesamtleistung 9.604 9.748 9.740 

Materialaufwand 14.341 13.549 13.563 

Abschreibungen 728 289 213 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.183 1.567 1.314 

Betriebsergebnis -7.648 -5.657 -5.350 

Finanzergebnis -148 -43 -48 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
-7.796 

 
-5.700 

 
-5.398 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 
(Erstattung) 

 
-2.350 

 
-1.720 

 
-1.626 

Sonstige Steuern 6 7 4 

Erträge aus Verlustübernahme 5.452 3.987 3.776 

Jahresergebnis 0 0 0 

 

c)  Ergebnisverwendung  

Es besteht zwischen der Erlanger Stadtwerke Stadtverkehr GmbH und der Erlanger 
Stadtwerke AG ein Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrag.  

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

 2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 10 14 2 
 Sachanlagen 2.694 3.254 1.427 
 Finanzanlagen 4 4 4 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte  8 1 1 
 Ford. aus Lieferungen und Leistungen 37 50 126 
 Ford. gegen die ESTW AG 2.817 356 439 
 Sonstige Vermögensgegenstände 20 351 312 
 Flüssige Mittel 8 8 22 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 2 3 0 

Bilanzsumme  5.600 4.041 2.333 
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Bilanzdaten (T€), Fortsetzung 

  2010 2009 2008 

PASSIVA    

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 25 25 25 
 Kapitalrücklage 47 47 47 
 Jahresergebnis 0 0 0 

B. Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 1.782 729 556 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindl. gegenüber Kreditinstituten 2.813 3.040 1.200 
 Verbindl. aus Lieferungen und Leistungen 923 193 221 
 Verbindl. gegenüber verb. Unternehmen 

und Unt. mit Beteiligungsverhältnis 
 

8 
 

4 
 

15 
 Sonstige Verbindlichkeiten 2 3 269 

Bilanzsumme  5.600 4.041 2.333 

 
 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 9.012 9.355 9.234 8.353 8.847 
Verlust vor Berücksichtigung der 
Steuerumlage der ESTW AG 

 
7.802 

 
5.707 

 
5.402 

 
5.940 

 
5.308 

Verlustübernahme durch ESTW AG 5.452 3.987 3.776 3.646 3.240 
Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz) 

1,6% 0,5% 0,5% 0,7% 0,5% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

167 2.544 19 1.158 2.776 

Kreditaufnahme 0 2.000 0 0 1.600 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anl.-vermögen an Bilanzsumme) 

48,4% 81,0% 61,4% 54,3% 81,0% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anl.-vermögen) 

2,7% 2,2% 5,0% 4,4% 4,3% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

1,3% 1,8% 3,1% 2,4% 3,5% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* vor 
Ergebnisabführungsvertrag 

 
-4.725 

 
-3.698  

 
-3.563 

 
-3.443 

 
-3.150 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse  
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2.2   Verkehrsverbund Großraum Nürnberg GmbH 

 

Anschrift: Rothenburger Straße 9, 90443 Nürnberg   

 Tel. 0911/270750, www.vgn.de   

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 18.03.1987   

Gesellschaftsvertrag: vom 19.12.1986 in der Fassung vom 
17.04.2002 

  

Handelsregister: Amtsgericht Nürnberg HRB 7811   
    

Stammkapital:  38.000 € 

Gesellschafter: VAG Verkehrs-Aktiengesellschaft, Nürnberg 26,316 % 

 DB Regio AG, Frankfurt 15,790 % 

 Erlanger Stadtwerke Stadtverkehr GmbH,  
Erlangen 

10,526 % 

 infra fürth verkehr gmbh, Fürth 10,526 % 

 Omnibusverkehr Franken GmbH (OVF),  
Nürnberg 

10,526 % 

 GKV-Gesellschaft kommunaler Verkehrs-
unternehmen im VGN GbR, Ansbach 

10,526 % 

 Gesellschaft Privater Verkehrsunternehmen  
im VGN mbH (GPV), Nürnberg 

10,526 % 

 Stadtverkehr Schwabach GmbH, Schwabach 5,264 % 

    

Unterbeteiligungen: VDV-Kernapplikations GmbH & Co. KG, 
Köln (Kommanditanteil) 

Anteil am Stammkapital: 
50.000 € 5,78 % 

    

Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   

    
Geschäftsführung: Herr Jürgen Haasler, Langenaltheim  

(Geschäftsbereich Marketing) 
  

 Herr Prof. Dr. Willi Weißkopf, Sachsen b.  
Ansbach (Geschäftsbereich Planung) 

  

 Bezüge der Geschäftsführung:  
2009: 216 T€, 2010: 219 T€ 

 

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Im Auftrag ihrer Gesellschafter oder der durch sie vertretenen Verkehrsunternehmen, der 
übrigen im Verbund tätigen Verkehrsunternehmen, des Grundvertragsausschusses und des 
Zweckverbandes Verkehrsverbund Großraum Nürnberg, erfüllt die Verbundgesellschaft 
Aufgaben des öffentlichen Personennahverkehrs. 

Die VGN GmbH nimmt Aufgaben auf den Gebieten Fahrplan und Nahverkehrsplan, konzep-
tionelle Verkehrsplanung, Planungsgrundlagen, SPNV-Planung, Bauleit- und Objekt-planung 
sowie die Weiterbildung des Verbundtarifs und Marketing wahr. Neben der Wirt-
schaftsplanung werden die Einnahmen aus dem Verbundtarif nach Maßgabe des Einnah-
menaufteilungsverfahrens erfasst und aufgeteilt. Für die Fortschreibung des Ein-
nahmenaufteilungsverfahrens werden die dafür vorgesehenen Kontrollzählungen vorbe-
reitet, veranlasst und ausgewertet. Im Rahmen der Marketingstrategie werden Öffentlich-
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keitsarbeit, Werbung, Information und Verkaufsförderung für den Verbundverkehr betrieben 
sowie Marktforschungsuntersuchungen durchgeführt. 

 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Zur Deckung der durch die Erfüllung ihrer Aufgaben entstehenden Aufwendungen erhält die 
VGN GmbH gemessen an den Gesamttarifeinnahmen für jedes Geschäftsjahr einen festen 
Prozentsatz zugewiesen. Im Rahmen dieses Budgets erstatten die Gesellschafter und sons-
tigen Verkehrsunternehmen die durch eigene Erträge, Zuwendungen oder Zuschüsse nicht 
gedeckten Aufwendungen.  

Die nicht gedeckten Aufwendungen im Jahr 2010 betragen 4.234 T€. Sie stiegen damit um 
rund 2,4 % gegenüber dem Vorjahr (4.136 T€). Bezogen auf die im Jahr 2010 erzielten Brut-
tofahrgeldeinnahmen errechnet sich ein realisierter Budget-Prozentsatz von 1,66 % (ge-
nehmigt: 2,03 %; Vorjahr: 1,85 %). Aus der Weiterverrechnung von Aufwendungen für die 
Verkehrserhebung 2008 resultieren Erträge in Höhe von 167 T€. 

Auf Basis des Kooperationsvertrages gewährt die ZVGN (Zweckverband Verkehrsverbund 
Großraum Nürnberg) Zuschüsse zu den Personal- und Sachaufwendungen sowie zu den 
Aufwendungen für Marketingmaßnahmen. Die Zuschüsse im Jahr 2010 betrugen insgesamt 
1.234 T€ und waren damit 18,8 % höher als im Vorjahr, u.a. bedingt durch den Beitritt der 
Regionen Bayreuth und Bamberg sowie einem Teil des Landkreises Haßberge zum Jahres-
beginn. 

Die Materialaufwendungen stiegen gegenüber dem Vorjahr um 7,5 % auf 1.346 T€. Maßge-
bend für diese Entwicklung sind vor allem die Untersuchungen für Infrastrukturplanungen, 
die im Auftrag des ZVGN und der betroffenen Gebietskörperschaften vergeben wurden und 
von diesen auch finanziert werden. Aufwandssteigerungen waren außerdem u.a. bei den 
Dienstleistungen für das VGN-Info-Telefon auf Grund einer deutlich höheren Inanspruch-
nahme zu verzeichnen. 

In Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände wurde vor Abzug von Zuschüs-
sen 228 T€ investiert. Die Anlagenzugänge betreffen u.a. Software zum Schutz der Netz-
werkinfrastruktur gegen Bedrohungen aus dem Internet sowie die Neugestaltung des VGN-
Internetauftrittes und der elektronischen Fahrplanauskunft im Internet. Die Erneuerung des 
spracherkennenden Auskunftssystems EFAspeech wird vom Freistaat Bayern durch GVFG-
Mittel gefördert. 

Der Budgetprozentsatz für den genehmigten Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2011 
beträgt 1,97 % der erwarteten Bruttofahrgeldeinnahmen und liegt damit wieder deutlich un-
ter dem maximalen Satz von 2,57 %, der 1996 zur Anwendung kam. Aus der Durchführung 
einer erneuten verbundweiten Fahrgastbefragung im Jahr 2012 werden Aufwendungen von 
rund 362 T€ erwartet, die außerhalb der Budgetierung an die Gesellschafter und assoziier-
ten Verkehrsunternehmen weiterverrechnet werden. 

Verbunden mit der Beteiligung der Bayreuther Verkehrs- und Bäder-GmbH am Stamm-
kapital der Gesellschaft werden in 2011 auch weitere Geschäftsanteile an bisherige Gesell-
schafter ausgegeben, die insg. zu einer Erhöhung des Stammkapitals auf 52 T€ führen.  
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Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Stammpersonal 38 33 32 32* 30* 

Hilfskräfte (Vollzeitäquivalente) 1 3 2 2 2 

Gesamtzahl der MA 39 36 34 34 32 

(davon Teilzeit) (5) (5) (3) (7) (9) 

*) ohne Mitarbeiter in der Freistellungsphase der Altersteilzeit 

 

Umsatz- und Ertragslage  

a) Finanzierung der Gesellschaft (T€) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Erlöse aus Verkauf von Verbund-
fahrplänen 

 
50 

 
51 

 
61 

 
51 

 
59 

Sonstige Erträge aus Verkehrs- 
erhebungen 

 
50 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Sonstige Umsatzerlöse 431 406 244 209 130 

Sonstige betriebliche Erträge  
(ohne Zuschüsse) 

 
64 

 
84 

 
113 

 
88 

 
125 

Zuschüsse vom ZVGN 1.234 1.039 1.065 1.009 1.050 

Erstattung nicht gedeckter Auf-
wendungen durch Gesellschafter 
u. sonstige Verkehrsunternehmen

     

im Rahmen der Budgetierung 4.234 4.136 3.910 3.649 3.658 
Sonderfinanzierung der Ver-
kehrserhebung 2008 

 
167 

 
245 

 
1.611 

 
116 

 
- 

Gesamtleistung 6.229 5.961 7.004 5.122 5.022 
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b) GuV-Daten (T€) 

 2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 4.932 4.838 5.826 

Sonstige betriebliche Erträge 1.297 1.123 1.178 

Gesamtleistung 6.229 5.961 7.004 

Materialaufwand 1.346 1.252 2.486 

Personalaufwand 2.613 2.416 2.241 

Abschreibungen 132 123 114 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.140 2.170 2.206 

Betriebsergebnis -2 0 -43 

Erträge aus Beteiligungen 2 0 0 

Finanzergebnis 1 1 5 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
1 

 
1 

 
-38 

Außerordentliches Ergebnis 0 0 39 

Sonstige Steuern 1 1 1 

Jahresergebnis 0 0 0 

 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 97 82 116 
 Sachanlagenanlagen 227 155 119 
 Finanzanlagen 50 50 50 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte 55 63 27 
 Forderungen aus Lieferungen und Leis-

tungen 
201 195 147 

 Forderungen gegen Gesellschafter  
und Unternehmen mit Bet.-verhältnis 

 
403 

 
804 

 
351 

 Sonstige Vermögensgegenstände 329 41 66 
 Flüssige Mittel 51 65 276 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 23 20 14 

Bilanzsumme  1.436 1.475 1.166 
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Bilanzdaten (T €), Fortsetzung 

  2010 2009 2008 

PASSIVA    

A. Eigenkapital 38 38 38 

B. Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 442 334 189 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindlichkeiten aus Lief. u. Leistungen 624 375 330 
 Verbindlichk. gegenüber Gesellschafter 225 194 225 
 Sonstige Verbindlichkeiten 107 534 384 

Bilanzsumme  1.436 1.475 1.166 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Der Anteil der Stadt Erlangen an den über den ZVGN (Zweckverband Verkehrsverbund 
Großraum Nürnberg) gewährten Zuschüssen betrug 60 T€ in 2009 und 61 T€ in 2010. 

 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Zuschüsse vom ZVGN und Erstattung 
nicht gedeckter Aufwendungen durch  
Gesellschafter u. sonst. Verkehrsuntern.

 
5.635 

 
5.420 

 
6.586 

 
4.774 

 
4.708 

Sonstiger Umsatz und sonst. Erträge 594 541 418 348 314 
Personalaufwand je Mitarbeiter 63,7 63,6 62,2 60,3 63,0 

Investitionen* 
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

228 326 90 199 44 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermögen an Bilanzsumme) 

26,0% 19,5% 24,4% 22,0% 12,7% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlagevermögen) 

10,2% 13,2% 13,3% 12,3% 23,9% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

2,6% 2,6% 3,3% 2,7% 3,0% 

*) vor Abzug empfangener Kapitalzuschüsse (2009: 200 T€; 2010: 10 T€) 
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2.3   Erlanger Stadtwerke Hallenbad GmbH 

 

Anschrift: Äußere Brucker Straße 33, 91052 Erlangen  

 Tel. 09131/823-0, www.estw.de   

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 05.09.2001   

Gesellschaftsvertrag: vom 27.07.2001 
 

  

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 8582   
    

Stammkapital:     25.000 €  

Gesellschafter: Erlanger Stadtwerke AG    100 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine   

    

Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   

    

Geschäftsführung: Herr Matthias Exner, Erlangen  

 Bezüge des Geschäftsführers  
2009 und 2010: Keine 

 

 

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist der Betrieb von Bädern und die Erbringung von Dienst-
leistungen zur Unterstützung des Betriebs von Bädern. 

Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften im Rahmen des Art. 92 der Baye-
rischen Gemeindeordnung berechtigt, durch die der genannte Gesellschaftszweck gefördert 
werden kann. Sie kann sich zur Erfüllung ihrer Aufgaben in jeder gesetzlich zulässigen Form 
anderer Unternehmen bedienen, sich an ihnen beteiligen oder solche Unternehmen sowie 
Hilfs- und Nebenbetriebe errichten, erwerben oder pachten. 

Die ESTW Hallenbad GmbH betreibt das Hallenbad Frankenhof mit Saunalandschaft und 
Solarien. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Im Jahr 2010 kamen in das Hallenbad Frankenhof insgesamt 73.878 Gäste; das sind 18.527 
Besucher weniger als im Jahr 2009. Das Hallenbad Frankenhof blieb vom 13.5.2010 bis 
einschließlich 12.9.2010 geschlossen. Im Vorjahr war die Schließungszeit des Hallenbades 
Frankenhof im Frühjahr/Sommer vom 15.5.2009 bis 7.8.2009 und somit wesentlich kürzer, 
da das Freibad Röthelheim wegen Sanierungsarbeiten für die ganze Sommersaison ge-
schlossen war.  

Das Hallenbad war im Jahr 2010 an 233 Tagen 2.058 Stunden geöffnet; im Vorjahr 270 Öff-
nungstage und 2.660 Öffnungsstunden. Der Rückgang der Besucherzahlen um 20,0 % ge-
genüber dem Vorjahr ist auf die kürzeren Öffnungszeiten zurückzuführen 

Die Eintrittspreise wurden zum 13.9.2010 an die Preise der Freibäder der Stadt Erlangen 
angepasst. Diese Preiserhöhung konnte den Umsatzrückgang aufgrund der geringeren  
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Besucherzahlen nicht ganz ausgleichen, so dass die Umsatzerlöse der ESTW Hallenbad 
GmbH um rd. 5 Tsd. € auf 217 Tsd. € gesunken sind.  

Die ESTW AG übernehmen gemäß dem Ergebnisabführungsvertrag den Verlust der ESTW 
Hallenbad GmbH, der im Jahr 2010 nach einer Gutschrift für ersparte Ertragssteuern in  
Höhe von 0,3 Mio. € - 0,6 Mio. € beträgt. 

Im Dezember 2006 fassten die zuständigen Gremien der ESTW AG und der ESTW Hallen-
bad GmbH sowie der Stadt Erlangen den Beschluss, den Badebetrieb des Hallenbades 
Frankenhof über den geplanten Schließungstermin Mai/Juni 2007 hinaus zu verlängern, 
allerdings längstens bis das geplante Ersatzhallenbad fertig gestellt ist. Dies geschah unter 
der Voraussetzung, dass keine größeren Sanierungsmaßnahmen aus sicherheitstechni-
schen Gründen kurzfristig durchgeführt werden müssen, da in diesem Fall das Hallenbad 
unverzüglich geschlossen und die ESTW Hallenbad GmbH aufgelöst wird.  

Der Hallenbad-Neubau im Erlanger Westen, dessen Baubeginn für das Jahr 2010 vorgese-
hen war, wurde von Seiten der Stadt Erlangen auf nicht absehbare Zeit verschoben. Die 
Schließung des Hallenbades Frankenhof wird sich deshalb weiterhin verzögern. Aus diesem 
Grund soll im Jahr 2011 durch Sachverständige die Aufnahme des Ist-Zustandes von Bau 
und Technik, die Beurteilung des erforderlichen Sanierungsumfanges und eine Investitions-
kostenprognose für das Hallenbad Frankenhof erfolgen. 

Im ersten Quartal 2011 haben 27.492 Gäste (Vorjahr 32.732 Gäste) das Hallenbad Franken-
hof besucht; gegenüber dem Vorjahreszeitraum stellt dies einen Rückgang von 16,0 % dar. 
Da die Hannah-Stockbauer-Halle im ersten Quartal 2011 gegenüber dem Vorjahreszeitraum 
15.294 mehr Gäste verzeichnete, liegt die Vermutung nahe, dass die Badegäste diese 
Schwimmhalle bevorzugt nutzten. 

In den nächsten Jahren wird der jährliche Verlust der Erlanger Stadtwerke Hallenbad GmbH 
nach derzeitigem Kenntnisstand unter Berücksichtigung einer Gutschrift der Ertragssteuern 
rund 0,7 Mio. € betragen.  

Die Stadt Erlangen befasst sich gegenwärtig mit dem Gedanken, die städtischen Bäder, für 
welche die Erlanger Stadtwerke AG seit dem 1.1.2008 die Betriebsführung über-nommen 
hat, in die Erlanger Stadtwerke Hallenbad GmbH einzubringen. In diesem Fall käme es nicht 
zu der im Zuge der Schließung des Hallenbades Frankenhof geplanten Auflösung der 
ESTW Hallenbad GmbH, sondern zu einer Umfirmierung der Gesellschaft 

Personalentwicklung 

Die Erlanger Stadtwerke Hallenbad GmbH besitzt kein eigenes Personal. Der Betrieb des 
Hallenbads Frankenhof erfolgt durch Personal der ESTW AG gegen Verrechnung. 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Leistungsdaten und Erlösentwicklung (T€) 

  2010 2009 2008 2007 2006

Besucher 73.878 92.405 79.657 73.972 75.361

Badetage 233 270 238 232 235

Betriebsstunden 2.058 2.660 2.613 2.480 2.546

Hallenbadumsatzerlöse 217 222 203 193 187

Nebengeschäftserlöse 0 0 0 59 47

Umsatzerlöse gesamt 217 222 203 252 234
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b) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 217 222 203 

Sonstige betriebliche Erträge 11 12 5 

Gesamtleistung 228 234 208 

Materialaufwand 730 746 635 

Abschreibungen 49 16 1 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 250 373 218 

Betriebsergebnis -801 -901 -646 

Finanzergebnis -53 -49 -47 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
-854 

 
-950 

 
-693 

Steuern vom Einkommen und Ertrag  -287 -270 -249 

Sonstige Steuern 29 29 30 

Erträge aus Verlustübernahme 596 709 474 

Jahresergebnis 0 0 0 

 

c) Ergebnisverwendung  

Es besteht zwischen der Erlanger Stadtwerke Hallenbad GmbH und der Erlanger Stadt-
werke AG ein Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrag.  

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen    
 Sachanlagen 540 550 550 

B. Umlaufvermögen    
 Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen 1 7 4 
 Forderungen gegen die ESTW AG 159 183 244 
 Sonstige Vermögensgegenstände 2 5 5 
 Flüssige Mittel 525 505 478 

Bilanzsumme 1.227 1.250 1.281 
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Bilanzdaten (T €), Fortsetzung 

  2010 2009 2008 

PASSIVA    

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 25 25 25 
 Kapitalrücklagen 462 462 462 
 Jahresergebnis 0 0 0 

B. Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 9 6 6 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbind. gegenüber Kreditinstituten 723 752 779 
 Verbindl. aus Lieferungen und Leistungen 8 5 3 
 Sonstige Verbindlichkeiten 0 0 6 

Bilanzsumme  1.227 1.250 1.281 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2005 

Umsatz 217 222 203 251 234 
Verlust vor Berücksichtigung der 
Steuerumlage der ESTW AG 

 
883 

 
979 

 
723 

 
894 

 
747 

Verlustübernahme durch ESTW AG 596 709 474 563 455 
Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz) 

25,6% 24,3 27,1% 22,8% 25,1% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

40 16 0,5 11 6 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlageverm. an Bilanzsumme) 

44,0% 44,0% 42,9% 40,9% 41,3% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlageverm.) 

90,2% 88,5% 88,5% 88,7% 88,7% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

39,7% 39,0% 38,1% 36,3% 36,6% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* vor  
Ergebnisabführungsvertrag 

 
-547 

 
-694 

 
-473 

 
-552 

 
-448 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse  

 

 

 



  
 

Beteiligungsbericht der Stadt Erlangen für das Geschäftsjahr 2009/2010 Seite 65 

2.4 Kommunaler Betrieb für Informationstechnik  
„KommunalBIT“ AöR 

 
Anschrift: Kaiserstr. 30, 90763 Fürth   
 Tel. 0911/21777-0, www.kommunalbit.de   
    
Rechtsform: gemeinsames Kommunalunternehmen 

als Anstalt des öffentlichen Rechts 
  

Gründung: 01.01.2010 
(Sachgründung durch Einbringung der beste- 
henden Regiebetriebe der Informationstechnik  
der Städte Erlangen, Fürth und Schwabach  
im Wege der Gesamtrechtsnachfolge) 

 

Satzung: vom 09.09.2009   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRA 9396   
    
Stammkapital:  50.000 €  

Gesellschafter: Stadt Erlangen  40 % 

 Stadt Fürth  40 % 

 Stadt Schwabach  20 % 
    
Unterbeteiligungen: Keine    
   
Beschlussorgan: Verwaltungsrat  
    
Verwaltungsrat:  Herr Dr. Siegfried Balleis, Oberbürgermeister der  

Stadt Erlangen (Vorsitzender des Verwaltungsrats) 
 Frau Dr. Stefanie Ammon, berufsmäßige Stadträtin  

und Stadtkämmerin der Stadt Fürth 
 Herr Dr. Thomas Jung, Oberbürgermeister der Stadt Fürth 

 Herr Thomas Ternes, Korreferent Zentrale Verwaltung der  
Stadt Erlangen 

 Herr Matthias Thürauf, Oberbürgermeister d. Stadt Schwabach 
 Herr Roland Hornauer, Personalratsvorsitzender der  

Stadt Erlangen (nicht stimmberechtigt) 
    
Vorstand: Walter Brosig, Erlangen 

 Bezüge des Geschäftsführers 2010: 72 T€   

 
Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist die Erbringung umfassender Informations- und Kommu-
nikationstechnik (ITK)-Dienstleistungen für die Städte Erlangen, Fürth und Schwabach und 
die wirkungsvolle Unterstützung dieser Städte bei der Vorbereitung und Nutzung des Tech-
nikeinsatzes. Das Kommunalunternehmen stellt als zentraler ITK-Dienstleister den Kommu-
nen ein umfassendes Angebot an Hard- und Software sowie von Diensten auf diesem Ge-
biet bereit. 

Diese Dienste werden als „Beistandsleistungen“ zu den hoheitlichen Aufgaben der Städte 
zur Verfügung gestellt. Als Grundlage für den Leistungsumfang und die –bereitstellung  
wurde von den Städten eine gemeinsame Vereinbarung zur Auftragsdatenverarbeitung mit 
KommunalBIT abgeschlossen, später wird in einem Rahmenvertragswerk die Leistungs-
erbringung detailliert vereinbart werden. 
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Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Die Planungen für das Wirtschaftsjahr 2010 erfolgten noch auf Grundlage des „Geschäfts-
plans 2009“, der endgültige Wirtschaftsplan konnte erst im Oktober 2010 vorgelegt werden. 
Dabei war aber bereits abzusehen, dass das Gesamtvolumen des ordentlichen Wirtschafts-
plans von ca. 10,1 Mio. Euro den ursprünglichen Planungen des vorläufigen Wirtschafts-
plans entsprechen würde. 

Die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage ist geprägt von der Aufrechterhaltung des laufen-
den Geschäfts der früheren Regiebetriebe (und der damit in Gesamtrechtsnachfolge „erwor-
benen“ Dauerschuldverhältnisse sowie der nötigen Ersatzinvestitionen) und den Kosten für 
das zum großen Teil von den Städten „übernommene“ Personal sowie den erheblichen In-
vestitionen, die in den Aufbau der neuen redundanten Rechenzentrumsstruktur zur Konsoli-
dierung der drei alten RZ-Strukturen sowie dem Aufbau des sogenannten Metropolitan-
Area-Networks zwischen den Standorten geflossen sind. Im Berichtszeitraum wurden lang-
fristige Darlehen für Investitionen in Höhe von 860.000 Euro aufgenommen. 

KommunalBIT hat für die Stadt Erlangen die Aufgabe der IT-Schulbetreuung sowohl für den 
Verwaltungsbereich als auch für den pädagogischen Bereich übernommen. Der Aufgaben-
bereich wird gesondert abgerechnet. 

Das Unternehmen hat sich im Jahr 2010 überwiegend aus Abschlagszahlungen finanziert, 
die auch unterjährig den jeweiligen Planungsständen angepasst wurden. Nach Abschluss 
des Geschäftsjahres wurden die gesamten Aufwendungen auf die einzelnen Städte gemäß 
einer optimierten Kostenstellenrechnung aufgeteilt, wobei direkt den Städten zuordenbare 
Aufwände bereits entsprechend gebucht wurden. Die sich ergebenden „Überschüsse“ aus 
der Verrechnung der Abschlagszahlungen werden den Städten zurückerstattet, „Unter-
zahlungen“ als Forderungen ausgewiesen. 

Das Geschäftsjahr 2011 wird weiterhin von Investitionen in die Standardisierung und Konso-
lidierung der IT geprägt sein, die gegen Ende des Jahres 2011 größtenteils abgeschlossen 
sein wird. Für 2011 ist noch die Finanzierung des Unternehmens über Abschlagszahlungen 
geplant. Künftig soll eine verursachungsgerechte Leistungsverrechnung nach Produktkata-
log erfolgen. 

Personalentwicklung (Jahresdurchschnitt) 

  2010 
Arbeitnehmer des KommunalBIT 29 
Beamte des KommunalBIT 11 
abgeordnete Arbeitnehmer der Stadt Fürth 7 
abgeordnete Beamte der Stadt Fürth 8 
Auszubildende 6 

Gesamtzahl der Mitarbeiter 61 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Verrechnete Leistungen (T€) 

 Gesamt Erlangen Fürth Schwabach
 Kern-

Bereich 
Schul-IT 

 
Abschläge 10.097 4.120 675 4.009 1.293 

Verrechnete Leistungen 9.858 3.907 643 3.874 1.435 

Über-/Unterdeckung +239 +213 + 32 +135 -142 
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b) GuV-Daten (T€) 

  2010 

Umsatzerlöse 9.896 

Sonstige betriebliche Erträge 147 

Gesamtleistung 10.043 

Materialaufwand 1.139 

Personalaufwand 3.699 
Abschreibungen 2.110 
Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.909 

Betriebsergebnis 186 

Finanzergebnis -85 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 101 

Außerordentliche Erträge 312 

Außerordentliche Aufwendungen 413 

Sonstige Steuern 0 

Jahresergebnis 0 

c) Ergebnisverwendung  

Aufgrund des Jahresergebnisses von 0,00 € bedurfte es keines Beschlusses über die 
Ergebnisverwendung.  

 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

   
2010 

Eröffnungs-
bilanz 

AKTIVA   
A. Anlagevermögen   
 Immaterielle Vermögensgegenstände 1.674 1.740 
 Sachanlagen 5.153 3.533 
 Rückdeckungsanspruch aus Pensionen 1.108 785 
B. Umlaufvermögen   
 Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen 0 0 
 Forderungen an Gewährträger 146 4 
 Sonstige Vermögensgegenstände 115 0 
 Flüssige Mittel 559 50 
C. Rechnungsabgrenzungsposten 542 10 

Bilanzsumme  9.297 6.122 
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Bilanzdaten (T€), Fortsetzung 

   
2010 

Eröffnungs- 
bilanz 

PASSIVA   
A. Eigenkapital   
 Stammkapital 50 50 
 Kapitalrücklage 3.114 3.114 
 Jahresergebnis 0 0 
B. Sonderposten für Investitionszuschüsse 31 31 
C. Rückstellungen   
 Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche  

Verpflichtungen 
 

1.487 
 

994 
 Sonstige Rückstellungen 616 123 
D. Verbindlichkeiten   
 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 821 0 
 Erhaltene Anzahlungen von Gewährträgern 334 0 
 Verbindlichk. aus Lieferungen und Leistungen 645 0 
 Verbindlichk. gegenüber Gewährträgern 2.192 1.810 
 Sonstige Verbindlichkeiten 7 0 

Bilanzsumme  9.297 6.122 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 

Umsatz 9.896 
Jahresergebnis 0 

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Umsatz + Aufwandsz.) 

37,4% 

Personalaufwand je Mitarbeiter 59,7 
Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz + Aufwandsz.) 

1,1% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

3.667 

Kreditaufnahme 860 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermögen an Bilanzsumme) 

85,4% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlagevermögen) 

39,9% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

34,0% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* 2.280 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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3.1   Gesellschaft zur Förderung der Arbeit (GGFA) AöR 
 
Anschrift: Alfred-Wegener-Straße 11, 91052 Erlangen   
 Tel. 09131/9200-1000, www.ggfa.de   

    
Rechtsform: Kommunalunternehmen   

Gründung: 25.04.1988 als „Gemeinnützige Gesellschaft zur  
Förderung der Arbeit Erlangen mbH Beschäf 
tigungs- und Qualifizierungsgesellschaft“ 
 
27.10.2005 formwechselnde Umwandlung zur  
„Gesellschaft zur Förderung der Arbeit (GGFA),   
Anstalt des öffentlichen Rechts der Stadt Erlangen“ 

 

Gesellschaftsvertrag: vom 28.07.2005 in der Fassung v. 30.09.2005   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRA 8403   

    
Stammkapital:  26.000 €  

Gesellschafter: Stadt Erlangen 100 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine    

   

Beschlussorgan: Verwaltungsrat  

    
Verwaltungsrat: Stimmberechtigte Mitglieder: 

 Herr Konrad Beugel, berufsmäßiger Stadtrat und  
Referent (Vorsitzender) 

 

 Frau Dr. Elisabeth Preuß, Bürgermeisterin   

 Herr Wolfgang Niclas, 1. Bevollmächtigter der IG Metall  

 Herr Frank Riegler, Gewerkschaftssekretär   

 Herr Kurt Greiner, IHK-Gremium, Vorstand   

 Herr Siegfried Beck, stellvertr. Kreishandwerksmeister  

 Frau Barbara Grille, Stadträtin   

 Frau Gerlinde Stohwasser, Stadträtin    

 Herr Wolfgang Vogel, Stadtrat   

 Herr Wolfgang Winkler, Stadtrat   

 Nicht stimmberechtigte Mitglieder:   

 Herr Johann Brandt, Geschäftsführer Caritas Erlangen  
 Herr Achim Falk, Diakon, Geschäftsführender Vorstand  

 Frau Susanne Körner-Rinke, PR der GGFA (bis 05.07.09) 

 Frau Tanja Pösdorf, PR der GGFA (ab 06.07.09)  

    
Vorstand: Gem. Unternehmenssatzung Vertretung durch den Vor- 

sitzenden des Verwaltungsrats, Herrn Konrad Beugel  
(bis 31.03.09) 

Herr Dipl. Soz. Päd. Dipl. Ing.(FH) Axel Lindner (seit 01.04.09) 

 Bezüge des Vorstands 2009: 83 T€, 2010: 91 T€  
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Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Die Stadt Erlangen überträgt der GGFA AöR gemäß Art. 89 Abs. 2 S. 1 GO die der Stadt 
Erlangen („optierende Kommune“) nach dem SGB II obliegenden hoheitlichen Aufgaben 

- des Fallmanagements, der Arbeitsvermittlung und des Integrationsmanagements sowie 

- die sich daraus ergebenden Aufgaben gemäß §§ 50 bis 55 SGB II (Statistik und For-
schung sowie Datenübermittlung und Datenschutz). 

Daneben unterhält die GGFA AöR einen Betrieb gewerblicher Art (BgA) mit den Aufgaben 
gemäß §§ 14 – 18 SGB II (Leistungen zur Eingliederung in Arbeit). Für diesen BgA besteht 
eine eigene Gemeinnützigkeitssatzung. 

Der Schwerpunkt der Tätigkeit der GGFA liegt bei der Erbringung von Leistungen im Rah-
men des Optionsmodells. Dieses Modell ist zunächst zeitlich begrenzt bis 2010. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens  (Auszug) und Ausblick  

Im Jahr 2010 konnte eine deutliche Erholung der Wirtschaftskrise wahrgenommen werden. 
Die Nachfrage nach Arbeitskräften zog spürbar an, wobei der Bestand der SGB II Arbeitslo-
sen in den Jahren 2008, 2009 und 2010 nur im kleinen Prozentbereich pendelte. Wir sind 
damit in Erlangen in dem Bereich eines unvermeidbaren Sockels von Bedürftigen im Kontext 
der gesetzlichen Rahmenbedingungen angekommen. Dass wir im Jahr 2010 doch wieder 
über 1.100 Menschen in Arbeit integrieren konnten, spricht für die hohe Dynamik der Zu- 
und Abgänge bei einer gleichzeitigen Verstetigung einer großen Gruppe von doch sehr 
marktfernen SGB II Empfängern. Mit unserem erfolgreichen Programm „Jugend in Arbeit“ 
konnten wir 105 Jugendliche in Ausbildung vermitteln. Das programma-tische Ziel, jedem 
Jugendlichen ein Angebot zu machen, wurde in Ergänzung mit pass-genauen Bildungs- und 
Qualifizierungsangeboten erfüllt.  

Insgesamt konnte auf alle Zielgruppen bezogen ein hoher Aktivierungsgrad und damit aber 
auch eine hohe Aktivierungsbereitschaft unserer SGB II Empfänger durch insgesamt 3.430 
genutzte Aktivierungsinstrumente, teils mit einer sinnvollen Kettung von mehreren Instru-
menten pro Person, belegt werden. 

Bei der besonderen Zielgruppe der Alleinerziehenden wurde neben dem bereits etablierten 
Projekt „Allez“ ein Sonderprofiling durchgeführt, um die Bedarfe und Problemlagen der Al-
leinerziehenden zu konkretisieren und fachlich besser darauf reagieren zu können.Für das 
Perspektive 50plus Projekt „fifty up“ konnte eine fünfjährige Weiterbewilligung bis 2015 er-
zielt werden, verbunden mit einer absehbaren Mittelzuweisung von insgesamt über  4 Mio €. 
Ein neues Jugendprojekt „Biber“ ermöglicht es unter Einsatz rein kommunaler Mittel, den 
unter SGB II-Regularien verwehrten Hauptschulabschluss wieder aufzulegen. Das Projekt 
„HANS“, einem Conciergeprojekt vor allem für GEWOBAU Mieter, wurde eben-falls auf den 
Weg gebracht.  

Schwerpunkte der GGFA-internen Personalentwicklung waren die letzten Entfristungen von 
sechs noch befristeten Mitarbeitern, die Ingangsetzung einer Gefährdungsanalyse psychi-
scher Belastung am Arbeitsplatz und die Entwicklung eines Konzeptes zur Führung von Mit-
arbeitergesprächen. Die beiden letztgenannten Prozesse wurden aufwändig unter Einbezie-
hung der Mitarbeiter und des Personalrates im Rahmen von vielen Workshops auf den Weg 
gebracht. Das Leitbild der GGFA zur Personalentwicklung wurde letztlich in der Sommersit-
zung des Verwaltungsrates beschlossen.  

Das erzielte Jahresergebnis in Höhe von 165.498,08 € liegt deutlich über dem Planansatz 
von 23.129 € des Jahres 2010. Dies ist vor allem auf die Auflösung von Rückstellungen für 
Rückzahlungspflichten an das BMAS zurückzuführen, die in einem Aushandlungsprozess 
abgewehrt werden konnten.  
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Bereits im Jahr 2010 sind durch die Festlegungen im Bundeshaushalt über das Jahr 2011 
hinaus bestandsgefährdende Risiken zu erkennen. Diese zielen im Grund jedoch auf den 
Eingliederungstitel und damit auf den gemeinnützigen Betriebsteil gewerblicher Art, also auf 
den Teil der GGFA, in dem Beschäftigungs- und Qualifizierungsangebote vorgehalten wer-
den. Der hoheitliche Bereich der GGFA mit dem Fallmanagement, der Personalver-mittlung 
und der Bewirtschaftung von Integrationsinstrumenten ist, durch die Entfristung der Option 
quasi vorbehaltlich grundlegender gesetzlicher Reformen, auch zukünftig in einem ähnlichen 
Status wie die Bundesagentur für Arbeit gesichert. Durch die AöR Konstruktion ist jedoch die 
Stadt Erlangen der Gewährsträger der GGFA und damit stets in die unternehmerische Ver-
antwortung mittelbar eingebunden. 

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Stammpersonal 84 75 73 60 54 

Auszubildende 2 2 2 2 2 

EAZ*)-Kräfte* 2 4 5 12 10 

Gesamtzahl der MA 88 81 80 74 66 

(davon Teilzeit) 20 (17) (19) (13) (12) 

*) EAZ = Einarbeitungszuschuss (Optionsmodell) 

 

Die Aufgaben in den beschäftigungsorientierten Bereichen Umweltwerkstatt und Kul-
turwerkstatt wurden in 2009 von 467 AGH-Kräften und in 2010 von 456 AGH-Kräften 
(= Arbeitsgelegenheit  = Ein-Euro-Job) wahrgenommen, die nicht in der Personalsta-
tistik berücksichtigt sind, da sie arbeitsrechtlich gesehen nicht Arbeit-nehmer der 
GGFA sind. 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Mengengerüst der ALG II-Kunden 

 Jahresdurchschnitt 
der Monatswerte 

Kumulierte  
Jahreswerte 

 2009 2010 2009 2010 

Erwerbsfähige Hilfebedürftige: 3405 3425 4901 5002 

davon aktivierbare Kunden: 2087 2104 kann aus techn. Gründen 
nicht ermittelt werden 

davon Vermittlungen: 78 96 941 1156 
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b) Teilnehmer an Beschäftigungs- und Qualifizierungsmaßnahmen  

 Anzahl d. Plätze  
2009            2010 

Durchschnittl. 
Dauer d. Maß-

nahme 

Beschäftigungsangebote    

MAE-Plätze* 108 124 6 Monate 

Qualifizierungs- und Betreuungsange-
bote 

  

Ganztagesbetreuung Eichendorffschule 80 80 1 Schuljahr 

Transit 33 41 individuell 

Anlaufstelle – Beratung f. Jugendliche 25 21  
Aqua  20 20 7 Monate 

Hauptschulabschluss kommunal  20 8 Monate 

Bewerbungszentrum 1200 1200 1 Monat 

HaWi ESF  20 20 9 Monate 

ekontor / 4service 15 15 6 Monate 

Quick-Step 20 20 3-5 Monate 

IT basics / ECDL 18 18 3 Monate 

ALLEZ! 12 24 6 Monate 

Fifty-Up-Projekte 147 265  

*)  MAE = Mehraufwandsentschädigung = Ein-Euro-Job 

c) Umsatzerlöse und Aufwandszuschüsse (T€) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Kulturwerkstatt 77 79 96 91 94 

Umweltwerkstatt 235 262 274 265 240 

Sozialkaufhäuser 315 264 231 221 251 

Umsatzerlöse gesamt 627 605 601 577 585 

Stadt Erlangen 5.279 5.468 5.185 5.056 5.166 

(davon weitergereichte Zuschüs-
se des BMAS für Integration u. 
Verwaltung/Personalkosten) 

 
(5.223) 

 
(5..351) 

 
(5.086) 

 
(4.965) 

 
(5.062) 

Bundesagentur für Arbeit 0 0 0 0 163 

Regierung v. Mittelfranken 181 78 190 169 150 

Europäischer Sozialfonds 108 114 150 458 351 

Übrige 55 18 30 26 27 

Aufwandszuschüsse gesamt 5.623 5.678 5.555 5.709 5.857 
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d) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 627 605 601 
Aufwandszuschüsse 5.623 5.678 5.555 
Sonstige betriebliche Erträge 171 77 181 

Gesamtleistung 6.421 6.360 6.337 

Materialaufwand 1.246 1.490 1.479 

Personalaufwand 3.711 3.555 3.513 
Abschreibungen 183 140 144 
Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.202 1.162 1.175 

Betriebsergebnis 79 13 26 

Finanzergebnis -44 -4 2 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
35 

 
9 

 
+28 

Außerordentliche Aufwendungen 7 0 0 

Sonstige Steuern 5 5 6 

Jahresergebnis 23 4 +22 

 

e) Ergebnisverwendung  

Der Jahresgewinn 2007 in Höhe von 102.789,20 € sowie der Jahresgewinn 2008 in Hö-
he von 21.650,44 € wurden in die allgemeine Rücklage eingestellt. 
 
 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    
A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 26 12 26 
 Sachanlagen 1.341 1.350 1.377 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte 69 60 64 
 Forderungen aus Lief. u. Leistungen 22 26 26 
 Forderungen an die Stadt Erlangen 24 51 89 
 Sonstige Vermögensgegenstände 216 127 104 
 Flüssige Mittel 1.004 862 973 

Bilanzsumme  2.702 2.488 2.659 
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      Bilanzdaten (T€), Fortsetzung 

 2010 2009 2008 

PASSIVA    
A. Eigenkapital    
 Stammkapital 26 26 26 
 Rücklagen 1.476 1.472 1.450 
 Jahresgewinn 23 4 22 
B. Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 408 485 421 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindl. gegenüber Kreditinstituten 204 233 261 
 Verbindl. aus Lieferungen und Leistungen 122 152 192 
 Verbindl. gegenüber der Stadt Erlangen 264 115 284 
 Sonstige Verbindlichkeiten 1 1 3 

D. Rechnungsabgrenzungsposten    
 Passive Rechnungsabgrenzungen 178 0 0 

Bilanzsumme  2.702 2.488 2.659 

 

 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen (T€) 

Zuschüsse 2010 2009 2008 2007 2006 

Zuschuss für Sozialamt 0 25 0 0 0 

Zuschuss für Sozialkaufhaus 53 53 53 53 53 

Zuschuss für Ganztagsbetreuung 0 34 42 35 39 

Zuschuss für Fundfahrräder/ 
Sprachförderung 4 4 4 

 
3 12 

Zuschuss aus Integrations- und 
Verwaltungsbudget BMAS 2005 

     

für Integration 3.015 3.287 3.196 3.234 3.466 

für Personal- u. Verwaltungs-
kosten 2.208 2.064 1.890 

 
1.731 1.596 

Aufwandszuschüsse der Stadt 
Erlangen gesamt  5.280 5.467 5.185 

 
5.056 5.166 

davon Erstattung durch das Bun-
desministerium f. Arbeit und So-
ziales an die Stadt Erlangen 5.223 5.351 5.086 

 
 

4.965 5.062 
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Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 627 605 601 577 585 
Aufwandszuschüsse 5.623 5.678 5.555 5.709 5.857 
Jahresergebnis 23 4 +22 +103 +122 

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Umsatz + Auf-
wandsz.) 

59,4% 56,6% 57,1% 49,5% 38,5% 

Personalaufwand je Mitarbeiter 41,7 43,4 43,4 41,5 37,0 
Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz + Aufwandsz.) 

7,7% 2,0% 2,2% 2,4% 2,1% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

184  102 184 177 322 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 100 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlageverm. an Bilanzsumme) 

50,6% 54,7 52,7% 51,2% 54,1% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlageverm.) 

111,6 110,3 106,8
% 

108,4
% 

104,4
% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

56,4% 60,4 56,3% 55,5% 56,5% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* 206 +144 +166 +229 +226 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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3.2   Erlanger Schlachthof GmbH 

 
Anschrift: Dechsendorfer Straße 11, 91054 Erlangen     

  Tel. 09131/812 886-0       

          

Rechtsform: GmbH       

Gründung: 22.08.1990       

 (Sachgründung durch Einbringung 
des seit 09.06.1890 bestehenden 
städtischen Schlachthofs) 

  

 

Gesellschaftsvertrag: vom 29.09.1989 in der Fassung vom 
26.01.1995 

    
  

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 4251       
          
Stammkapital:   6.706.615,61 €   
Gesellschafter: Stadt Erlangen   100 % 
          
Unterbeteiligungen: Keine       
          
Beschlussorgane: Gesellschafterversammlung       
  Aufsichtsrat       
          
Aufsichtsrat: Herr Konrad Beugel, berufsmäßiger 

Stadtrat und Referent (Vorsitzender) 
       

  Herr Adam Neidhardt, Stadtrat  
(stellvertr. Vorsitzender) 

    

  Herr Lars Kittel, Stadtrat       
  Herr Norbert Schulz, Stadtrat       
  Herr Wolfgang Winkler, Stadtrat       
  Herr Professor Dr. Gerhard Bareuther, 

Hochschullehrer 
    

       
Geschäftsführung: Herr Dipl.-Ing. agr. (Univ.) Richard Großhauser, 

Freystadt 
  

  

 Bezüge des Geschäftsführers 2009: 101 T€ 
(einschließlich eines geldwerten Vorteils von 19 T€)  

 Bezüge des Geschäftsführers 2010: 106 T€ 
(einschließlich eines geldwerten Vorteils von 19 T€)  

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist das Betreiben und der Unterhalt der Gebäude, Einrich-
tungen und Anlagen zum Aufstellen von Vieh, zum Schlachten von Tieren, zum Kühlen von 
Fleisch und das Inverkehrbringen von Fleisch entsprechend den Anforderungen des 
Fleischhygienegesetzes. 

Die städtische Gesellschaft ermöglicht dem Metzgerhandwerk und den Fleischver-
arbeitungsbetrieben der Region, deren Schlachtungen entsprechend den sich stetig ver-
schärfenden Fleischhygienevorschriften vorzunehmen. 
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Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Die Erlanger Schlachthof GmbH konnte 2010 bei Rindern die Schlachtzahlen konstant hal-
ten und bei den Schweineschlachtungen konnte ein Zuwachs von 1,4 % erzielt werden.  

Die Kosten waren bei Öl und Gas höher als im Vorjahr, da zu gestiegenen Preisen einge-
kauft werden musste. Die Stromkosten waren 2010 konstant, werden aber 2011 ansteigen. 
Im Jahr 2011 sind Investitionen, inklusiv verschobener aus dem Vorjahr, in Höhe von 
770.000 € vorgesehen, die aus liquiden Mitteln getätigt werden. Zum Januar 2011 wurden 
die Entgelte in etwa den zu erwartenden Preissteigerungen angepasst. Die Liquidität war 
2010 immer sichergestellt und sollte es auch 2011 sein.  

Für 2011 wird mit leicht rückläufigen Rinder- und konstanten Schweineschlachtungen ge-
rechnet. Der Umsatz aus der Schlachtung kann sich verringern. 

Die Risiken der zukünftigen Entwicklung werden in sinkenden Schlachtzahlen und in betrieb-
lichen Auflagen gesehen. Ferner sind die Risiken durch Lebensmittelskandale nicht außer 
Acht zu lassen. Die Erlanger Schlachthof GmbH ist von seinen Großkunden abhängig und 
könnte es nicht verkraften, sollte einer davon gänzlich ausfallen. Diese Kunden sind im Vieh-
einkauf starker Konkurrenz ausgesetzt. 

Die Schlachtanlagen sind mittlerweile in die Jahre gekommen, so dass immer mehr Ersatz-
investitionen und größere Reparaturen anstehen. 
 

Personalentwicklung  
(Jahresdurchschnitt) 

  2010 2009 2008 2007 2006 

Arbeitnehmer GmbH 11 11 11 11 11 

Arbeitnehmer städtisch 3 3 3,5 4 5 
Arbeitnehmer in Freizeitphase  
der Altersteilzeit 

 
1 

 
1 

 
0,5 

 
0 

 
0 

Gesamtzahl der Mitarbeiter 15 15 15 15 16 

Umsatz- und Ertragslage 

a)  GuV-Daten (T€) 

 2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 3.738 3.717 3.711 

Sonstige betriebliche Erträge 176 210 155 

Gesamtleistung 3.914 3.927 3.866 

Materialaufwand 1.950 1.890 1.970 

Personalaufwand 654 667 624 

Abschreibungen 704 724 706 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 591 597 616 

Betriebsergebnis 15 49 -50 

Finanzergebnis -26 -41 -57 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
-11 

 
8 

 
-107 

Sonstige Steuern (Ertrag) 32 35 35 

Jahresergebnis 21 43 -72 
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d) Ergebnisverwendung  

Der Jahresüberschuss des Geschäftsjahres 2009 in Höhe von 42.937,06 € sowie der 
Jahresüberschuss des Geschäftsjahres 2010 in Höhe von 21.146,74 € wurden mit dem 
bestehenden Verlustvortrag verrechnet und auf neue Rechnung vorgetragen. 

e) Schlachtzahlen der wichtigsten Umsatzträger 

  2010 2009 2008 2007 2006 

Rinder 67.839 67.994 65.486 62.621 64.828

Schweine 223.392 220.211 215.147 220.221 219.909

Kälber 756 877 829 762 729

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA      

A. Anlagevermögen     

 Sachanlagen 6.014 6401 6.802 

B. Umlaufvermögen     
 Vorräte 34 53 41 
 Forderungen aus Lief. u. Leistungen 332 290 291 
 Sonstige Vermögensgegenstände 14 22 44 
 Flüssige Mittel 513 463 561 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1 1 1 

Bilanzsumme  6.908 7.230  7.740 

PASSIVA      

A. Eigenkapital     
 Gezeichnetes Kapital 6.707 6.707 6.707 
 Kapitalrücklage 3.500 3.500 3.500 
 Gewinn-/Verlustvortrag -4.128 -4.171 -4.100 
 Jahresergebnis 21 43 -72 

B. Rückstellungen     
 Sonstige Rückstellungen 162 211 181 

C. Verbindlichkeiten     
 Verbindlichkeiten gegenüb. Kreditinstituten 466 734 1.283 
 Verbindlichk. aus Lief. u. Leistungen 48 172 211 
 Verbindlichk. gegenüber Gesellschaftern 8 8 4 
 Sonstige Verbindlichkeiten 22 26 26 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 2 0 0 

Bilanzsumme  6.908 7.230 7.740 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen (T€) 

 Keine (seit 2006) 
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Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 3.738 3.717 3.711 3.812 3.820
Jahresergebnis 21 43 -72 -53 -69
Eigenkapitalrentabilität 
(Jahresergebnis/Eigenkapital) 

0,3% 0,7% -1,2% -0,9% -1,1%

Umsatzrentabilität 
(Jahresergebnis/Umsatz) 

0,6% 1,2% -1,9% -1,4% -1,8%

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Umsatz) 

17,5% 17,9% 16,8% 16,4% 16,9%

Personalaufwand je Mitarbeiter 43,6 44,5 40,3 39,1 37,9
Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz) 

0,8% 1,3% 2,0% 2,8% 3,4%

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 328 324 63 133 219
Kreditaufnahme 0 0 0 0 0

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlageverm. an Bilanzsumme) 

87,1% 88,5% 87,9% 87,6% 89,3%

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlageverm.) 

101,4% 95,0% 88,7% 82,1% 76,5%

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

88,3% 84,1% 78,0% 72,0% 68,4%

Cash-Flow nach DVFA/SG* 722 747 645 665 705

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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3.3 Erlanger Kongress und Marketing GmbH 
 (Verkauf der Anteile zum 31.12.2010) 

 

Anschrift: Rathausplatz 1, 91052 Erlangen   

 Tel.09131/874-0, www.ekm-erlangen.de  
    
Rechtsform: GmbH   

Gründung: 10.03.1994   

Gesellschaftsvertrag: vom 20.12.1993 i. d. Fassung v. 13.12.2001  

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 5428      
    
Stammkapital:  25.564,59 € 

Gesellschafter: Stadt Erlangen 100 % 
    
Unterbeteiligungen: Keine    
    
Beschlussorgane: Gesellschafterversammlung   

 Aufsichtsrat   
    
Aufsichtsrat: Herr Konrad Beugel, berufsmäßiger  

Stadtrat und Referent (Vorsitzender) 
 Frau Ursula Lanig, Stadträtin   

 Herr Manfred Hopfengärtner, Stadtrat   

 Herr Siegfried Beck, Unternehmer   

 Herr Oskar Schlag, Hoteldirektor  
    
Geschäftsführung: Herr Hubert Nägel, Erlangen  

 Bezüge des Geschäftsführers:  
2009: 63 T€, 2010: 63 T€ 

 

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist die Verwaltung, die Vermietung, der Betrieb und die Be-
wirtschaftung des Erlanger Kongresszentrums „Heinrich-Lades-Halle“ sowie sonstiger städ-
tischer Veranstaltungsräume einschließlich sämtlicher Nebenräume zum Zweck der Durch-
führung von Kongressen und Veranstaltungen und die Durchführung eigener Veranstaltun-
gen, Vermittlung von Übernachtungsmöglichkeiten, Organisation und Durchführung von be-
gleitenden Rahmenprogrammen und sonstige zugehörige touristische Dienstleistungen.  

Mit Beschluss des Erlanger Stadtrates im April 2005 wurde der Pachtvertrag des Redouten-
saals von der Stadt Erlangen zum 1.10.2005 gekündigt und die Bewirtschaftung an einen 
privaten Betreiber übergeben. Zum gleichen Zeitpunkt wurde der Kartenvorverkauf durch die 
EKM veräußert. Die EKM bewirtschaftet seither ausschließlich die Heinrich-Lades-Halle.  

Nachdem die Verhandlungen über ein eventuelles PPP-Modell vom Aufsichtsrat als nicht 
erfolgbringend eingestuft wurden, suchte die Gesellschafterin Stadt Erlangen im Rahmen 
einer Ausschreibung eine Nachfolge des zum 31.12.2008 ausgeschiedenen Geschäfts-
führers. Die neue Geschäftsführung war im Rahmen einer Geschäftsbesorgung zu erbringen 
und wurde zum 15.11.2008 an die Nägelhof oHG vergeben. In diesem Zug übernahm  
Herr Hubert Nägel auch die Geschäftsführung der EKM GmbH. Der Geschäftsbesorgungs-
vertrag hat das Ziel, den Betrieb der Heinrich-Lades-Halle zu privatisieren.  
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Geschäftslage 2010 des Unternehmens und Ausblick 

Nach Umsatzrückgängen in den vergangenen Jahren wurden 2009 und 2010 notwendige 
Umstrukturierungen in die Wege geleitet sowie verstärkte Anstrengungen im Service-
Bereich unternommen, um die Umsatzentwicklung zu stabilisieren. Dennoch konnten die im 
Wirtschaftsplan 2010 prognostizierten Umsätze nicht erreicht werden. Es kam zu mehreren 
Stornierungen bereits fest gebuchter Veranstaltungen. Aufgrund der vom Veterinäramt der 
Stadt Erlangen zum 31.05.2010 veranlassten Schließung der Küche wurde beschlossen, die 
eigene Gastronomie ganz einzustellen und auf Basis einer Umsatzpacht an einen Caterer 
zu übergeben. Neben der Umsatzpacht erzielt die EKM seither ausschließlich Umsätze aus 
Vermietungstätigkeit.  

Aufgrund hoher außerordentlicher Restrukturierungskosten führten diese Maßnahmen in 
2010 noch nicht zu einer spürbaren Verbesserung der Ergebnissituation. Dem Rückgang 
der Umsatzerlöse in Höhe von 356 T€  standen zwar Einsparungen insbesondere beim Wa-
ren- und Personaleinsatz sowie bei den sonstigen betrieblichen Aufwendungen gegenüber, 
trotzdem hat sich das Jahresergebnis nochmals um 46 T€ auf insgesamt -485 T€ ver-
schlechtert.  

Im Dezember 2011 wurde die Erlanger Kongress und Marketing GmbH aufgrund eines 
Stadtratsbeschlusses vom 29.09.2011 rückwirkend zum 31.12.2010 an Herrn Hubert Nägel 
zum symbolischen Kaufpreis von 1 € verkauft, der auf Basis eines neu verhandelten Pacht-
vertrags künftig die Heinrich-Lades-Halle auf eigene Rechnung betreiben wird.  
  

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt, ohne Aushilfen) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Vollzeitkräfte 9 15 21 21 21 

Teilzeitkräfte 3 3 2 1 1 

Gesamtzahl der MA 12 18 23 22 22 

 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Leistungsdaten und Erlöse (in T€) nach Sparten  

 2010 2009 2008 2007 2006 

Anzahl der Veranstaltungen Heinrich-
Lades-Halle 134 122 135 

 
139 137 

Belegungstage Heinrich-Lades-Halle 208 183 202 199 206 

Erlöse aus Gastronomie 272 542 514 606 761 

Erlöse aus Vermietungen 555 641 634 613 526 

Sonstige Erlöse 17 4 0 0 71 

Erlöse gesamt  844 1.187 1.148 1.219 1.358 
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b) GuV-Daten (T€) 

 2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 827 1.183 1.148 

Sonstige betriebliche Erträge 17 4 3 

Gesamtleistung 844 1.187 1.151 

Materialaufwand 167 228 159 

Personalaufwand 541 632 791 

Abschreibungen 24 102 102 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 482 571 506 

Betriebsergebnis -370 -346 -407 

Finanzergebnis -4 -3 +2 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
-374 

 
-349 

 
-405 

Außerordentliche Aufwendungen -111 -89 0 

Sonstige Steuern  0 -1 0 

Jahresergebnis -485 -439 -405 

c) Ergebnisverwendung  

Der Jahresfehlbetrag des Geschäftsjahres 2009 in Höhe von 438.852,55 € wurde auf 
neue Rechnung vorgetragen. Der Kapitalrücklage wurde ein Betrag in gleicher Höhe 
zum Verlustausgleich entnommen. 

Durch den Jahresfehlbetrag 2010 in Höhe von 484.923,76 € ergibt sich zum Bilanzstich-
tag ein nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag von 112.343,01 €. 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA     

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 
 Sachanlagen 46 446 536 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte 0 38 18 
 Forderungen aus Lief. und Leistungen 143 113 73 
 Sonstige Vermögensgegenstände 22 58 16 
 Flüssige Mittel 86 28 42 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 8 2 1 
D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter  

Fehlbetrag 
 

112 
 

0 
 

0 

Bilanzsumme  417 685 686 
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Bilanzdaten (T€), Fortsetzung 

  2010 2009 2008 

PASSIVA     

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 26 26 26 
 Kapitalrücklage 347 636 741 
 Jahresfehlbetrag -485 -439 -405 
 Nicht gedeckter Fehlbetrag 112 0 0 

B. Rückstellungen    
 Rückstellungen für Pensionen und  

ähnliche Verpflichtungen 
 

0 
 

108 
 

129 
 Sonstige Rückstellungen 188 82 75 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindlichk. gegenüber Kreditinstituten 0 106 0 
 Verbindlichk. aus Lief. und Leistungen  97 128 71 
 Sonstige Verbindlichkeiten 132 38 49 

Bilanzsumme  417 685 686 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen (T€) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Betriebszuschuss  
(Zuführung zur Kapitalrücklage) 

 
150 

 
300* 

 
250 

 
250 

 
250** 

Verzicht auf Grundsteuer für  
Heinrich-Lades-Halle 

 
21 

 
21 

 
21 

 
21 

 
21 

*)  davon 50 T€ im Vorgriff auf 2010 
**) davon 33 T€ für Ausgleich des ETM-Verrechnungskontos 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 
 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 827 1.183 1.148 1.216 1.358 
Jahresergebnis -485 -439 -405 -424 -299 

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Umsatz) 

65,4 53,4% 68,9% 71,5% 66,7% 

Personalaufwand je Mitarbeiter 41,6 33,3 34,4 39,5 41,2 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

20 12 2 28 19 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermögen an Bilanzsumme) 

11,0% 65,1% 78,2% 73,1% 66,1% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlagevermögen) 

0 50,0% 67,4% 81,2% 95,3% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

0 32,6% 52,7% 59,3% 63,0 

Cash-Flow nach DVFA/SG* -478 -357 -306 -322 -193 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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3.4   Stadt- und Kreissparkasse Erlangen 

 

Anschrift: Hugenottenplatz 5, 91054 Erlangen   

 Tel. 09131/8240, www.sparkasse-erlangen.de  

    
Rechtsform: Rechtsfähige Anstalt des öffentlichen Rechts   

Gründung: 01. September 1829   

Satzung: 11.02.2003   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRA 7079   
    

Träger:  Zweckverband Stadt- und Kreissparkasse Erlangen 

 Mitglieder des Zweckverbands:  

 Stadt Erlangen  

 Landkreis Erlangen-Höchstadt  

 Stadt Herzogenaurach  
    
Anteile an verbunde-
nen Unternehmen: 

Regnitz Immobilien Beteiligungs GmbH 
Regnitz Immobilien GmbH & Co. KG 
SKE-Atrium GmbH 

  

    

Beschlussorgan: Verwaltungsrat   

    
Verwaltungsrat: Herr Dr. Siegfried Balleis, Oberbürgermeister der Stadt Erlangen 

(Vorsitzender)  
 

 Herr Eberhard Irlinger, Landrat des Landkreises Erlangen-
Höchstadt (stellvertr. Vorsizender)  

 

 Herr Professor Dr. Karl-Dieter Grüske, Präsident der Friedrich-
Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg 

 

 Herr Hermann Gumbmann, Stadtrat, Geschäftsführer der per-
sönlich haftenden Gesellschaft der Baumarkt Regnitztal GmbH 
& Co. K (bis 19.05.2010) 

 

 Herr Dr. German Hacker, 1. Bürgermeister der Stadt Herzogen-
aurach  

 

 Herr Dr. Max Hubmann, Stadtrat, Arzt (ab 20.05.2010)  

 Herr Dr. Hans-Joachim Kolb, Geschäftsführer der MEDAV 
GmbH 

 

 Herr Reinhard Nagengast, Kreisrat, Apotheker  

 Frau Gisela Niclas, Stadträtin   

 Herr Reiner Reinhardt, Vorstandsvorsitzender der Stadt- und 
Kreissparkasse Erlangen (bis 31.01.2009) 

 

 Herr Dr. Peter Buchmann, Vorstandsvorsitzender der Stadt- und 
Kreissparkasse Erlangen (ab 01.02.2009) 

 

   

Vorstand:  Herr Reiner Reinhardt, Vorsitzender (bis 31.01.2009)  

 Herr Dr. Peter Buchmann, Vorsitzender (seit 01.02.2009,  
vorher Mitglied) 

 

 Mitglieder:  

 Herr Heinz Gebhardt (seit 01.02.2009)  

 Herr Walter Paulus-Rohmer  

 Bezüge des Vorstands 2009: 935 T€,  2010: 953 T€  
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Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Die Sparkasse ist ein kommunales Wirtschaftsunternehmen mit der Aufgabe, die örtliche 
Versorgung mit Finanzdienstleistungen nach Maßgabe der Sparkassenordnung sicherzu-
stellen. Die Sparkasse unterstützt die Mitglieder ihrer kommunalen Trägerkörperschaft als 
Hausbank in der Erfüllung ihrer kommunalen Aufgaben. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Die Sparkasse konnte die insgesamt hervorragende Ausgangsposition in ihrem Geschäfts-
gebiet wieder in gute, teilweise sehr gute Geschäftsergebnisse umsetzen. Durch den seit 
Jahren praktizierten Ansatz der ganzheitlichen Beratung wurden die Geschäftspotenziale 
sowohl im bilanzwirksamen Geschäft als auch im Provisionsgeschäft kundenorientiert geho-
ben.  

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

Das Geschäftsvolumen ist um 5,5 % auf 4.185.941 T€, die Bilanzsumme um 5,3 % auf 
4.045.524 T€ gestiegen. Damit liegt die Bilanzsumme erstmals seit Bestehen der Sparkasse 
über der Marke von 4 Mrd. €. 

Die Kundeneinlagen inklusive der Eigenemissionen sind um 5,6 % auf 3.475.279 T€ ge-
stiegen. Diese Entwicklung ist vor dem Hintergrund des erneut guten Provisionsgeschäftes 
und dem ständig steigenden Wettbewerbsdruck sehr zufriedenstellend. Der Anteil der Kun-
deneinlagen liegt mit 85,9 % der Bilanzsumme noch über dem Vorjahreswert. 

Im Kundenkreditgeschäft ist das Ausleihvolumen (inklusive unwiderruflicher Kreditzusagen 
und Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungen) um 5,7 % auf 2.455.260 T€ 
gestiegen. Darüber hinaus liegen sowohl die Kreditzusagen im Wohnungsbau-
Finanzierungsgeschäft als auch im Firmenkreditgeschäft deutlich über den jeweiligen Vor-
jahreswerten. Es wird dabei auch in der Zukunft im Sinne der Kunden darauf geachtet wer-
den, dass Finanzierungen vertretbar bleiben. 

Im Dienstleistungsgeschäft sind neben den sehr guten Ergebnissen bei den vermittelten 
Immobilien insbesondere die Absatzerfolge bei den geschlossenen Fonds hervorzuheben. 
Diese Entwicklung ist Ausdruck des ungebrochenen Kundenbedürfnisses nach stabilen und 
sicheren Werten. 

Der Jahresüberschuss in Höhe von 7.245 T€ liegt um 16,1 % über dem Vorjahreswert. 
Das Ergebnis in 2010 ist damit zufriedenstellend. Insgesamt wird die Geschäftsentwicklung 
als gut beurteilt. Die zu Jahresbeginn gesetzten Ziele wurden weitgehend erreicht, teilweise 
deutlich übertroffen. 

Die Zahlungsfähigkeit der Sparkasse war im Geschäftsjahr aufgrund einer geplanten und 
ausgewogenen Liquiditätsvorsorge jederzeit gegeben.  

Investitionen 

In 2010 wurde, wie auch in den Vorjahren, in das bestehende Geschäftsstellennetz inves-
tiert und in mehreren Geschäftsstellen gezielte bauliche Verbesserungen vorgenommen. 
Darüber hinaus wurden das Hauptstellengebäude und das Technische Zentrum umgebaut 
und insbesondere Teile der Haustechnik erneuert.  

Für das laufende Jahr sind für das Geschäftsstellennetz eine Baumaßnahme sowie eine 
Reihe von kleineren baulichen Instandhaltungsmaßnahmen geplant. Außerdem ist beab-
sichtigt, die notwendigen Umbau- und Renovierungsmaßnahmen im Technischen Zentrum 
abzuschließen.  
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Soziales Engagement 

Als Ausdruck ihrer gesellschaftlichen und sozialen Verantwortung engagiert sich die Spar-
kasse in erheblichem Maße in ihrem Geschäftsbezirk. Mit Spenden und Sponsoring, aber 
auch durch die Beteiligung bei Veranstaltungen und Festen fördert sie die wirtschaftliche 
Entwicklung und Attraktivität der Region. Im vergangenen Jahr wurden mit einem nennens-
werten Volumen soziale Einrichtungen unterstützt und die kulturellen und sportlichen Aktivi-
täten in der Region gefördert. Auch mit der in 2008 gegründeten Stiftung Bildung, Natur und 
Umwelt hat die Sparkasse Erlangen für eine Reihe von Projekten finanzielle Mittel zur Ver-
fügung gestellt.  

Prognosebericht 

Im bilanzwirksamen Einlagengeschäft mit den Kunden wird mindestens eine Bestandssiche-
rung angestrebt. Dabei wird das Geschäft in bilanzwirksamen Produkten im Sinne einer 
ganzheitlichen Beratung dem Geschäft in nicht bilanzwirksamen Produkten gleichgestellt.  

Im Ausleihgeschäft bleibt ein qualitatives Wachstum mit einer risikoorientierten Konditions-
politik das vorrangige Ziel. Eine wesentliche Ausweitung des Kreditgeschäftes wird nicht 
erwartet. 

Der Jahresüberschuss 2011 wird voraussichtlich etwa auf Vorjahresniveau liegen, so dass 
eine weitere Stärkung des Eigenkapitals möglich sein wird. Soweit prognostizierbar, wird für 
das Jahr 2012 eine stetige Geschäftsentwicklung mit einem weitgehend konstanten Jahres-
ergebnis erwartet. 

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Vollzeitkräfte 578 578 584 590 603 

Teilzeit- und Ultimokräfte 256 250 247 246 247 

Auszubildende 77 67 52 44 43 

Gesamtzahl der MA* 911 895 883 880 893 

*) ohne Arbeitnehmer in Elternzeit oder in der Freistellungsphase der Altersteilzeit 
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Umsatz- und Ertragslage 

a) GuV-Daten (T€) 

       2010      2009     2008 

Saldo aus Zinserträgen und –aufwendungen 77.222 73.592 53.660 
Laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht 
festverzinsl. Wertpapieren, Beteiligungen und  
Anteilen an verbundenen Unternehmen 19.873 

 
 

17.551 17.360 
Saldo aus Provisionserträgen und –aufwendungen 27.160 23.671 25.521 
Nettoertrag aus Finanzgeschäften  0 336 493 
Sonstige betriebliche Erträge 9.043 11.895 11.659 

Personalaufwand 44.921 46.924 44.706 
Andere Verwaltungsaufwendungen 22.300 21.727 20.999 
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf imma-
terielle Anlagewerte und Sachanlagen 6.147 

 
4.411 6.191 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 5.461 4.632 7.086 
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forde-
rungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführun-
gen z. Rückstellungen im Kreditgeschäft  17.034 

 
 

 28.995 0 
Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und 
bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung 
von Rückstellungen im Kreditgeschäft  0 

 
 

0 3.760 
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteili-
gungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und 
wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere  3.603 

 
 

0 21.972 
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Antei-
len an verbundenen Unternehmen und wie Anlage-
vermögen behandelten Wertpapieren   0 

 
 

1.051 0 
Zuführung zu dem Fonds für allgemeine Bankrisiken 10.000 0 0 

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 23.831 21.407 11.499 

Außerordentliche Aufwendungen 2.528 0 0 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 13.716 14.779 9.441 
Sonstige Steuern 342 387 369 

Jahresüberschuss 7.245 6.241 1.689 

Einstellungen in Gewinnrücklagen 1.713 1.549 338 

Bilanzgewinn 5.532 4.692 1.351 

b) Ergebnisverwendung 

Der Bilanzgewinn 2009 in Höhe von 4.691.564,60 €  sowie der Bilanzgewinn 2010 in 
Höhe von 5.532.247,24 € wurden in voller Höhe der Sicherheitsrücklage zugeführt.  
Außerdem wurden der Sicherheitsrücklage direkt zugeführt: vom Jahresüberschuss 
2009  1.548.985,89 € und vom Jahresüberschuss 2010  1.712.878,75 €. 
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Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

 Barreserve 51.990 124.479 24.123 
 Forderungen an Kreditinstitute 297.177 232.799 542.479 
 Ausleihen an Kunden 2.058.076 2.012.866 2.010.266 
 Wertpapiergeschäft 1.446.243 1.250.946 939.107 
 Beteiligungen und Anteile an  

verbundenen Unternehmen 97.469 
 

76.422 60.276 
 Sachanlagen und immaterielle  

Anlagewerte 49.324 
 

55.000 58.077 
 Treuhandvermögen, sonstige  

Vermögens-gegenstände, RAP 45.245 
 

90.759 100.081 

Bilanzsumme  4.045.524 3.843.271 3.734.409 

wie Anlagevermögen behandelt 418.313 441.636 432.515 

PASSIVA    

 Verbindlichk. gegenüber Kreditinstituten 271.648 274.163 288.372 
 Kundeneinlagen 3.076.572 2.870.125 2.717.531 
 Verbriefte Verbindlichkeiten 182.368 211.462 264.971 
 Treuhandverbindlichkeiten, sonstige  

Verbindlichkeiten, RAP, Sonderposten  
mit Rücklageanteil 11.460 

 
 

11.243 14.836 
 Rückstellungen 52.704 54.542 46.575 
 Nachrangige Verbindlichkeiten 216.340 208.343 194.973 
 Fonds für allgemeine Bankrisiken 10.000 0 0 
 Eigenkapital    
 - Gewinnrücklagen 218.900 208.700 205.800 
 - Bilanzgewinn 5.532 4.692 1.351 

Bilanzsumme 4.045.524 3.843.271 3.734.409 

Durch Zuführung aus dem Bilanzgewinn und Übergangseffekten aus der Erstanwendung 
des Bilanzmodernisierungsgesetzes steigt das ausgewiesene Eigenkapital 2010 im Ver-
gleich zum Vorjahr um 5,2 % auf 224.432 T€, nach einem Anstieg von 2008 auf 2009 
um 3,0 %. 

 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 
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Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Geschäftsvolumen 4.185.941 3.969.078 3.870.185 3.759.528 3.516.284

Jahresergebnis     +7.245      +6.241      +1.689      +7.903      +7.213

Cost-Income-Ratio*        59,1%      61,2%       72,7%       79,1%       68,2%

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Geschäfts-
volumen) 

         1,1%       1,2%        1,2%         1,3%         1,3%

Personalaufwand je Miarb.           49,3         52,4         50,6           54,4          49,7

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanl.) 

           479       1.465       3.920         3.800        2.817

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanz-
summe) 

         5,6%       5,6%         5,5%          5,6%        5,8%

Liquiditätskennziffer**            2,46         2,54          1,81           2,17         2,58

*) Cost-Income-Ratio = Verhältnis von ordentlichen Aufwendungen (Personalaufwand, Sachaufwand) 
zu ordentlichen Erträgen (Zinsüberschuss, Provisionsertrag, Eigenhandels-
ergebnis, Überschuss aus sonstigen Posten) 

**) Liquiditätskennziffer = Verhältnis kurzfristiger Zahlungsmittel zu kurzfristigen Zahlungsverpflichtungen 
(Mindestwert = 1) 
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3.5 Erlangen AG Technologie Scouting und Marketing 

 

Anschrift: Henkestraße 91, 91052 Erlangen   

 Tel. 09131/53 02 801, www.erlangen-ag.de  

    

Rechtsform: AG   

Gründung: 21.11.2005   

Gesellschaftsvertrag: vom 19.09.2005   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 10403    
    

Gezeichnetes Kapital:  50.000 €  

Gesellschafter: Stadt Erlangen  51,00 % 

 Siemens AG Siemens Real Estate  31,85 % 

 Friedrich-Alexander-Universität Erlangen- 
Nürnberg 

 
  5,00 % 

 Rehau AG & Co.    2,95 % 

 Stadt- und Kreissparkasse Erlangen    2,95 % 

 VR-Bank Erlangen-Höchstadt-Herzogen- 
aurach e.G. 

 
  2,95 % 

 Tintschl Holding AG    1,00 % 

 softgate GmbH 1,00 % 

 Industrie- und Handelskammer Nürnberg  
für Mittelfranken 

 
0,60 % 

 Kreishandwerkerschaft Erlangen-Hersbruck- 
Lauf 

 
 0,60 % 

 Kempe GmbH & Co. KG 0,10 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine    

    

Beschlussorgane: Hauptversammlung   

 Aufsichtsrat   

    

Aufsichtsrat 
 

Herr Dr. Siegfried Balleis, Oberbürgermeister der  
Stadt Erlangen (Vorsitzender) 

 Herr Dr. Stephan Feldhaus, Siemens AG,  
Leiter Kommunikationsabteilung (bis 15.03.2010) 

 Herr Heinz Brenner, Leiter Siemens Regionalreferat 
(ab 29.07.2010) 

 Herr Prof. Dr. Karl-Dieter Grüske, Rektor der Friedrich- 
Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg 

    

Vorstand: Herr Matthias Hiegl (Sprecher des Vorstands)  

 Herr Konrad Beugel, berufsmäßiger Stadtrat,  
Wirtschafts- und Finanzreferent 

  

 Bezüge des Vorstands 2009 und 2010: 0 T€ 

(Die Vergütung der Geschäftsführertätigkeit von  
Herrn Matthias Hiegl erfolgt im Rahmen eines Ge- 
schäftsbesorgungsvertrags mit der tec-generation  
GmbH, Waffenbrunn) 
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Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Ziel der Gesellschaft ist es, den Standort Erlangen als langfristig und nachhaltig agierenden 
Technologie- und Wissenschaftsstandort international zu positionieren. Aufbauend auf dem 
bereits vorhandenen Grundstock regional ansässiger klein- und mittelständischer Unter-
nehmen sollen zunehmend Ausgründungen aus der Friedrich-Alexander-Universität Erlan-
gen-Nürnberg und aus bestehenden Unternehmen gefördert werden. Zudem sollen Unter-
nehmen neuer zukunftsfähiger Branchen zur Ansiedlung in Erlangen bewegt werden. 

Die Gesellschaft fördert dazu insbesondere die überbetriebliche Kooperation zwischen Exis-
tenzgründern, kleinen und mittleren Unternehmen, der Großindustrie der angewandten For-
schung und Entwicklung sowie die Zusammenarbeit mit Unternehmen aus anderen Bran-
chen. Die Gesellschaft baut dazu ein Informations- und Beratungsnetzwerk auf, das Unter-
nehmen, die bereits in Erlangen tätig sind oder tätig werden wollen, unterstützt. Dabei wer-
den die bereits bestehenden Aktivitäten und Angebote berücksichtigt, zusammengefasst 
oder ergänzt. 

Hauptsächlich beschäftigt sich die Gesellschaft damit, interessierten Unternehmen bei der 
Finanzierung von Geschäftsmodellen, bei der Suche nach technischen Kooperationspart-
nern, beim Aufbau von Vertriebswegen und bei der Suche nach optimalen Flächen und  
Unternehmensstandorten behilflich zu sein. Insgesamt wird ein Dienstleistungsportfolio für 
Unternehmen aufgebaut, das es diesen ermöglicht, schneller, effektiver und besser  
Geschäfte zu machen. Dies gilt für am Standort Erlangen ansässige Unternehmen sowie für 
internationale Unternehmen. Das Dienstleistungsportfolio stellt das potenzielle Differenzie-
rungsmerkmal der Erlangen AG im bestehenden Standortwettbewerb dar. 

Zur wirksamen Förderung des Geschäftszwecks initiiert die Gesellschaft in Abstimmung mit 
der Stadt Erlangen, der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg und den relevan-
ten ansässigen Unternehmen, ein Branchen und Standort übergreifendes Marketingkonzept, 
das die Standortvorteile zusammenfasst und als Akquisitionsinstrument für die Mobilisierung 
von Firmengründern und der Ansiedlung überregionaler und internationaler Unternehmen 
verwendet wird. 

 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Das Jahr 2010 war geprägt von intensiver Projektarbeit der Erlangen AG. Der Hauptfokus 
lag im Jahr 2010 auf Projekten, die den Zielen der Wirtschaftsförderung bzw. der Ansiedlung 
von klein- und mittelständischen Unternehmen in der Region dienlich sind. Hauptaugenmerk 
dabei lag auf dem Umstand, diese Projekte so aufzusetzen, dass externe Mittel generiert 
wurden und es somit zu einer Ko-Finanzierung des laufenden Budgets und der laufenden 
Aufwendungen der Erlangen AG kommt. 

Der im Jahr 2009 durch die Erlangen AG initiierte Spitzenclusterwettbewerb konnte im Be-
richtsjahr positiv abgeschlossen werden. Durch dieses Ergebnis wurden verschiedene Um-
strukturierungsmaßnahmen notwendig. Die entscheidenden waren die Auflösung der Ge-
schäftsbesorgungsverträge zwischen Erlangen AG und IZMP sowie Medical Valley e.V., 
sowie die Umsiedlung nahezu des gesamten Personals in den Medical Valley e.V. Dieser 
Schritt war notwendig, um Fördermittel für die Durchführung des Spitzenclusters beantragen 
zu können. 

Damit ergab sich für die Erlangen AG ab Mitte 2010 ein nur sehr eingeschränkter Hand-
lungsspielraum. 

Die Erlangen AG beabsichtigt, sich im Laufe des Jahres 2011 strategisch und inhaltlich neu 
zu orientieren. Die Akquisition von Zuschüssen und Einnahmen für die Koordination von 
Einzelprojekten stehen für die Finanzierung der Erlangen AG im Hauptfokus. Die Neuaus-
richtung und die entsprechende Vorfinanzierung der Projekte werden im Lauf des Jahres 
innerhalb des Aufsichtsrates und der Aktionäre diskutiert und umgesetzt. 
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Personalentwicklung 

Die Geschäfte werden im Rahmen eines Geschäftsbesorgungsvertrags von der Firma tec-
generation GmbH, Waffenbrunn, mit Herrn Matthias Hiegl als Allein-Gesellschafter geführt, 
der zugleich Sprecher des Vorstands der Erlangen AG ist. Die Gesellschaft beschäftigte bis 
April 2010 insgesamt 3 Mitarbeiter. Nach der Übertragung der Geschäftsbesorgung des 
IZMP auf den Medical Valley e.V. zum 1.5.2010 verblieb eine halbe Stelle bei der Erlangen 
AG für den Abschluss des EU-Projekts GEOFAR (bis 30.6.2011). 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Leistungskennzahlen 

2010 2009 

 1 eigenes EU-Projekt (Management)  1 eigenes EU-Projekt (Management) 

 Geschäftsbesorgung für das IZMP  
(bis 4/2010) 

 Geschäftsbesorgung für das IZMP 

 Geschäftsbesorgung für den Medical 
Valley e.V. (bis 4/2010) 

 Geschäftsbesorgung für den Medical 
Valley e.V. 

 2 eigene EU-Projektanträge  7 Firmen bei Antragstellung betreut 
 250 Besucher von eigenen Veranstal-

tungen 
 200 Besucher von eigenen Veranstal-

tungen 

 30 betreute Delegationsreisen  20 betreute Delegationsreisen 
 Versand von 4 Newslettern 

(ca. 3.000 Adressaten/Mailing) 
 1 Broschüre deutsch (EU-Büro) 
 100 Multiplikatorengespräche 

b) GuV-Daten (T€) 

 2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 185 298 281 
Bestandsveränderung 0 0 0 
Sonstige betriebliche Erträge 51 35 28 

Gesamtleistung 236 333 309 

Materialaufwand  
(Aufwendungen für bezogene Leistungen) 

 
102 

 
161 

 
161 

Personalaufwand 57 107 101 

Abschreibungen 0 0 1 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 37 51 33 

Betriebsergebnis 40 13 13 

Finanzergebnis 0 0 0 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
40 

 
13 

 
13 

Außerordentliches Ergebnis -12 -1 -1 

Jahresergebnis 28 13 12 

c) Ergebnisverwendung  

Der Jahresüberschuss 2009 in Höhe von 12.709,11 € sowie der Jahresüberschuss 2010 
in Höhe von 27.857,73 € wurden jeweils auf neue Rechnung vorgetragen. 
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Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA     

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 
 Sachanlagen 1 1 1 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte (unfertige Erzeugnisse) 0 36 0 
 Sonstige Vermögensgegenstände 0 1 5 
 Flüssige Mittel 97 26 96 

Bilanzsumme  98 64 102 

PASSIVA     

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 50 50 50 
 Gewinnvortrag 2 -11 -23 
 Jahresergebnis 28 13 12 

B. Rückstellungen    
 Steuerrückstellungen 10 0 0 
 Sonstige Rückstellungen 5 5 5 

C. Verbindlichkeiten    
 Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 0 0 35 
 Verbindlichkeiten aus Lief. u. Leistungen  0 0 0 
 Sonstige Verbindlichkeiten 3 7 23 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 

Bilanzsumme  98 64 102 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 185 298 281 165 191 

Gesamtleistung 333 333 309 221 191 

Jahresergebnis 28 12 12 -23 1 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

0 0 1 0 2 

Kreditaufnahme 1 0 0 0 0 

Eigenkapitalquote  
(Anteil Eigen-kapital an Bilanzsumme) 

81,6% 81,3% 38,2% 36,3% 77,3% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* 28 13 14 -23 2 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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3.6 Betriebsgesellschaft IZMP – Innovationszentrum Medizin-
technik und Pharma Erlangen mbH 

 

Anschrift: Henkestraße 91, 91052 Erlangen   

 Tel.09131/53 07 00, www.izmp-erlangen.de  

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 15.10.2002   

Gesellschaftsvertrag: vom 24.06.2002   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 9089   
    

Stammkapital:  25.000 €  

Gesellschafter: Stadt Erlangen  49 % 

 Stadt- und Kreissparkasse Erlangen  49 % 

 Industrie- und Handelskammer Nürn-
berg für Mittelfranken 

  
2 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine    

    

Beschlussorgane: Gesellschafterversammlung   

 Aufsichtsrat   

    
Aufsichtsrat: Herr Dr. Robert Schmidt, IHK Nürnberg für Mittel- 

franken (Vorsitzender) 
 Herr Klaus Kreitinger, Regierung von Mittelfranken  

(stellvertretender Vorsitzender) 
 Herr Konrad Beugel, berufsmäßiger Stadtrat,  

Finanz- und Wirtschaftsreferent, Stadt Erlangen  
 Herr Heinz Gebhardt, stellvertretendes Vorstands- 

mitglied der Stadt- und Kreissparkasse Erlangen 
   

Geschäftsführung: Herr Matthias Hiegl, Dipl.-Ingenieur  

 Bezüge der Geschäftsführer: 0 T€ 

(Die Vergütung der Geschäftsführertätigkeit von  
Herrn Matthias Hiegl erfolgt im Rahmen eines  
Geschäftsbesorgungsvertrags mit der Erlangen AG) 

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Zweck der Gesellschaft ist die Förderung der Gründung, Ansiedlung und Weiterentwicklung 
forschender und produzierender Unternehmen auf den Gebieten Medizintechnik und Phar-
mazie und der damit verwandten Disziplinen in der Region Mittelfranken. Die Gesellschaft 
fördert dazu insbesondere die überbetriebliche Kooperation zwischen Existenzgründern, 
kleinen und mittleren Unternehmen, der Großindustrie und der angewandten Forschung und 
Entwicklung sowie die Zusammenarbeit mit Unternehmen aus anderen Branchen. Ferner 
baut die Gesellschaft ein Informations- und Beratungsangebot für Firmengründer und Unter-
nehmen auf, die auf diesen Gebieten tätig sind, bzw. tätig werden wollen. Dieses Bera-
tungsangebot umfasst in erster Linie die Technologie- und Innovationsberatung und die  
Information über Fördermaßnahmen des Bundes, der Länder, der Kommunen und der  
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Europäischen Union. Zur wirksamen Förderung des Geschäftszwecks betreibt die Gesell-
schaft auch den Aufbau und die laufende Betreuung des Innovationszentrums Medizintech-
nik und Pharma in Erlangen und die Beratung der dort ansässigen Unternehmen.  

Die Art und Weise der Vermietung, die Mietkonditionen, die Rahmenbedingungen und die 
Voraussetzungen für die Aufnahme eines Mieters in dieses Zentrum werden von den zu- 
ständigen Gremien der Gesellschaft in gesonderten Regelwerken festgelegt. Genehmi-
gungspflichtige Geschäfte wie auch genehmigungsbedürftige Rechtsberatung sind nicht 
Gegenstand der Tätigkeit der Gesellschaft. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Das Innovationszentrum Medizintechnik und Pharma Erlangen war während des Wirt-
schaftsjahres 2010 ganzjährig voll ausgelastet. 

Die Betriebsgesellschaft IZMP mbH setzte den seit dem Geschäftsjahr 2004 anhaltenden 
Trend fort und erwirtschaftete auch im Jahr 2010 einen Gewinn. Die Serviceleistungen im 
Bereich Gründer- und Wachstumsunternehmensberatung und das regionale und überregio-
nale Marketing des IZMP tragen einen erheblichen Teil zum Deckungsbeitrag und der posi-
tiven Entwicklung des IZMP bei. 

Im Jahr 2010 wurde ein größerer Fassadenschaden bemerkt und technisch bewertet. Der 
Schaden wird sich auf ca. 85.000 € beziffern. Aufgrund der seit 2009 bestehenden Neurege-
lung im Mietvertrag zwischen Betriebsgesellschaft IZMP und BIVG wird der Schaden von 
der BIVG übernommen. 

Das IZMP rechnet mit einer gleich bleibend hohen Nachfrage nach Büro- und Laborflächen. 
Der Betriebsgesellschaft IZMP mbH liegen weitere Anfragen vor, die aufgrund der derzeiti-
gen Vermietungssituation nicht befriedigt werden können. 

Personalentwicklung 

Seit Gründung des IZMP wurde kein Personal fest angestellt. Die Geschäfte wurden bis 
Ende 2007 von der Firma „FIM Gesellschaft für Innovationsmanagement und Projektent-
wicklung mbH“ im Rahmen eines Geschäftsbesorgungsvertrags geführt. Ab dem 1.1.2008 
wurde die Erlangen AG mit der Geschäftsbesorgung beauftragt. Dieser Vertrag wurde mit 
dem Gewinn des Spitzenclusterwettbewerbes zum 30.4.2010 aufgehoben. Die komplette 
Leistung wurde ab dem 1.5.2010 durch den Medical Valley e.V. erbracht. 

 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Belegungsstatistik 

 31.12.10 31.12.09 Herbst/ 
2008 

Frühj./ 
2007 

Herbst/ 
2006 

Vermietete Nutzfläche (m2)*) 4.684 4.661 4.673 4.319 3.074 

Anzahl der betreuten Fir-
men 

30 27 32 29 24 

Arbeitsplätze aller im IZMP 
betreuten Firmen  

 
ca. 200 

 
ca. 200 

 
ca. 200 

 
ca. 200 

 
184 

Prozentuale Auslastung 99,84 % 99,84 % 99 % 92 % 98 % 

*) nur Büro- und Laborflächen, ohne Gastronomie 
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b)  GuV-Daten (T€) 

 2010 2009 2008 

Umsatzerlöse* 1.286 2.304 1.069 

Bestandsveränderung* 13 -64 -111 

Sonstige betriebliche Erträge 20 33 67 

Gesamtleistung 1.319 2.273 1.025 

Personalaufwand 6 6 0 

Abschreibungen 11 7 7 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.175 2.148 874 

Betriebsergebnis 127 112 144 

Finanzergebnis 1 -20 3 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
128 

 
92 

 
147 

Steuern vom Einkommen und Ertrag 39 46 46 

Jahresergebnis 89 46 +101 

*) Die Bestandsveränderung resultiert aus der Veränderung des Bestands an noch nicht abgerechneten 
Mietnebenkosten. Um die Entwicklung von Umsatzerlösen und Bestandsveränderung im Vergleich zum 
Vorjahr beurteilen zu können, ist die Veränderung der Umsatzerlöse gemeinsam mit der Veränderung 
der Bestandsveränderung zu betrachten. 

c) Ergebnisverwendung  

Der Jahresüberschuss 2009 in Höhe von 46.352,57 € sowie der Jahresüberschuss 2010 
in Höhe von 88.901,74 € wurden zusammen mit den Gewinnvorträgen in Höhe von 
224.878,17 € bzw. 271.230,44 € jeweils auf neue Rechnung vorgetragen. 
 
 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA     

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 1 0 0
 Sachanlagen 30 27 32

B. Umlaufvermögen   
 Vorräte* 90 77 141
 Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen 8 30 26
 Sonstige Vermögensgegenstände 43 12 16
 Flüssige Mittel 371 358 219

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0  0 0

Bilanzsumme  543 504 434
*) Bei den Vorräten handelt es sich um noch nicht abgerechnete Mietnebenkosten abzüglich erhaltener 
Vorauszahlungen.
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Bilanzdaten (T€), Fortsetzung 

  2010 2009 2008 

PASSIVA     

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 25 25 25 
 Kapitalrücklage 0 20 90 
 Gewinn-/Verlustvortrag 271 225 124 
 Jahresüberschuss 89 46 101 

B. Rückstellungen    
 Steuerrückstellungen 5 16 3 
 Sonstige Rückstellungen 74 28 11 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindlichkeiten. aus Lieferungen und 

Leistungen  
 

66 
 

129 
 

56 
 Sonstige Verbindlichkeiten 1 4 4 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 12 11 20 

Bilanzsumme  543 504 434 

 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz +/- Bestandsveränderung  1.299 2.240 958 871 756 

Jahresergebnis 89 47 101 65 75 

Eigenkapitalrentabilität 
(Jahresergebnis/Eigenkapital) 

23,1% 14,9% 29,7% 22,6% 33,4% 

Umsatzrentabilität 
(Jahresergebnis/Umsatz inkl.  
Bestandsveränderung) 

6,9% 2,1% 10,5% 7,5% 9,9% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

15 3 4 26 1 

Kreditaufnahme  0 0 0 0 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anl.-vermögen an Bilanzsumme)

5,7% 5,4% 7,4% 7,6% 4,3% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

71,0% 62,7% 78,3% 63,4% 56,0% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* 100 54 108 74 85 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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3.7 IGZ Innovations- und Gründerzentrum  
Nürnberg – Fürth – Erlangen GmbH 

 

Anschrift: Am Weichselgarten 7, 91058 Erlangen   

 Tel. 09131/691100, www.igz.de   

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 28.8.1985   

Gesellschaftsvertrag: vom 22.04.1985 in der Fassung vom 
29.06.2006 

  

Handelsregister: Amtsgericht Nürnberg HRB 7056   
    

Stammkapital:  35.500 €  

Gesellschafter: Stadt Nürnberg  56,3 % 

 Stadt Erlangen  28,2 % 

 Stadt Fürth  14,1 % 

 Industrie- und Handelskammer Nürnberg  0,7 % 

 Handwerkskammer für Mittelfranken  0,7 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine   

    
Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   

    
Geschäftsführer: Herr Dr.-Ing. Gerd Allinger    

 Frau Dipl.-Volkswirtin Sonja Rudolph   

 Bezüge der Geschäftsführung:  
2009: 116 T€  2010: 112 T€ 

 

 

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist die Bildung einer Standortgemeinschaft für überwiegend 
neugegründete Betriebe, die technologisch neue Produkte, Verfahren und Dienstleistungen 
entwickeln. Ziel ist die Stärkung der Innovationskraft der regionalen Wirtschaft und die 
Schaffung neuer zukunftsorientierter Arbeitsplätze vor allem für mittelständische Betriebe. 
Schwerpunkte der Tätigkeit sind die Anmietung und Weitervermietung von gewerblichen 
Räumen, der Unterhalt von Serviceeinrichtungen sowie die Betreuung der Unternehmen des 
Zentrums durch Information über Unternehmensplanung, durch Technologie-, Finanzie-
rungs- und Marketingberatung sowie durch Vermittlung von Kontakten. 

Die wesentlichen Ziele des IGZ sind zum einen, die Start- und Überlebenschancen der Fir-
men verbessern zu helfen, die sich mit hochentwickelten Techniken befassen und daher ein 
hohes Risiko auf sich nehmen, um auf diese Weise zur Zukunftsorientierung des nord-
bayerischen Wirtschaftsraums und zur Schaffung dauerhafter Arbeitsplätze beizutragen. 
Zum anderen will es insbesondere mittelständische Unternehmen der Region auf neue 
Techniken aufmerksam machen. Dazu wird es Einrichtungen aufnehmen, die bei der prakti-
schen Anwendung neuer marktfähiger Techniken Hilfestellung leisten können. 

Auf etwa 400 qm ist die Betriebsgesellschaft mit ihren Serviceeinrichtungen wie Telefon-, 
Schreib- und Postdienst, Seminar- und Konferenzräumen untergebracht. Neben der Bereit-
stellung der Serviceleistungen bietet das IGZ ingenieurtechnisch und betriebswirtschaftlich 
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vorgebildetes Personal. Es bietet Hilfestellung bei der Erstellung von Unternehmens- und 
Finanzierungskonzepten, vermittelt Kontakte z. B. zu Hochschuleinrichtungen, Beratern oder 
Kreditinstituten. Das Management berät die Firmen über öffentliche Finanzierungshilfen und 
hilft bei der Abwicklung technologieorientierter Fördervorhaben. Die Firmen werden mit kos-
tengünstigen Aktivitäten und Informationsblättern in ihrem Marketing unterstützt. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Die Auslastung bei der Untervermietung ist weiterhin stabil. Es erfolgte eine kleine Umsatz-
steigerung zum Vorjahr (2010 620 T€; Vj. 612 T€). Das Jahresergebnis 2010 in Höhe von 
+63 T€ (Vj. +26 T€) ist im Wesentlichen durch die Reduzierung der Personalaufwendungen 
– bedingt durch die Inanspruchnahme der Altersteilzeitrückstellung – deutlich besser als im 
Vorjahr.  

Das IGZ verfügt über ca. 4.500 qm vermietbare Fläche. Stand Dezember 2010 ist die ver-
mietbare Nettonutzfläche zu ca. 95 % belegt. Die Belegquote ist damit im Jahresdurch-
schnitt leicht höher als im Vorjahr und - auch im bayernweiten Vergleich - sehr zufriedenstel-
lend. Sie darf allenfalls temporär gesteigert werden, damit immer freie Räume verfügbar sind 
und das IGZ für High-Potentials attraktiv bleibt.  

Zum 1.3.2011 erwarb die IGZ GmbH das Erbbaurecht für das genutzte Gebäude von der 
Sparkasse Erlangen. Durch die eingesparte Miete wird sich zum einen die wirtschaftliche 
Situation der IGZ GmbH verbessern. Zum anderen bedeutet es, dass notwendige Repara-
turen und Instandhaltungsmaßnahmen, die zur Attraktivität des Zentrums für innovative 
Existenzgründer und Jungunternehmer beitragen, nun in Eigenregie durchgeführt werden 
können und müssen. 

Derzeit arbeiten im IGZ 35 Unternehmen und 3 Beratungs- und Technologie-Transfer-
Einrichtungen. 
 

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Vollzeitkräfte 2 2 2 2 2 

Teilzeitkräfte 1 1 1 2 2 

Gesamtzahl der MA 3 3 3 4 4 

Vollzeitäquivalente 2,58 2,58 2,58 3,37 3,37 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Belegungsstatistik (Stand Dezember)  

 2010 2009 2008 2007 2006 

Anzahl der betreuten Firmen 33 31 29 32 36 

Mitarbeiterzahl der betreuten Firmen      

- Festangestellte 217 224 205 233 231 

- Freie Mitarbeiter 27 30 15 50 40 

Auslastung 95,3% 93,4% 88,6 % 94,4 % 92,5 % 

Erlöse aus Vermietung und Ver-
pachtung (T€) 

 
331 

 
321 

 
323 

 
323 

 
311 
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b) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse 620 612 627 

Sonstige betriebliche Erträge 3 9 9 

Gesamtleistung 623 621 636 

Personalaufwand 179 246 309 

Abschreibungen 11 9 7 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 552 549 568 

Betriebsergebnis -119 -183 -248 

Finanzergebnis 93 126 143 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
-26 

 
-57 

 
-105 

Außerordentliche Erträge 89 84 84 

Sonstige Steuern 0 1 1 

Jahresergebnis 63 26 -22 

 

c) Ergebnisverwendung  

Der Jahresüberschuss 2009 in Höhe von 26.120,98 € sowie der Jahresüberschuss 2010 
in Höhe von 63.176,50 € wurden auf neue Rechnung vorgetragen und mit dem Gewinn-
vortrag verrechnet. 

 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen    
 Sachanlagen 35 45 22 
 Finanzanlagen* 1.239 1.351 1.455 

B. Umlaufvermögen    
 Forderungen aus Lieferungen u. Leistungen 29 11 9 
 Sonstige Vermögensgegenstände 11 18 19 
 Flüssige Mittel 797 796 790 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 2 

Bilanzsumme  2.111 2.221 2.297 

*) Bei den Finanzanlagen handelt es sich um in Form von Annuitätendarlehen weitergereichte Mietkosten-
zuschüsse des Freistaates Bayern sowie der Gesellschafterstädte für den Zeitraum 01.02.1989 bis 
31.10.2018. Den Darlehen steht ein passiver Rechnungsabgrenzungsposten gegenüber, der zeitanteilig 
aufgelöst wird. 
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Bilanzdaten (T€), Fortsetzung 

  2010 2009 2008 

PASSIVA    

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital0 36 36 36 
 Gewinnvortrag 1.108 1.082 1.104 
 Jahresergebnis 63 26 -22 

B. Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 181 258 285 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindlichkeiten aus Lief. u. Leistungen 7 21 17 
 Sonstige Verbindlichkeiten 59 57 53 
D. Rechnungsabgrenzungsposten *) 657 741 824 

Bilanzsumme  2.111 2.221 2.297 

*) Bei den Finanzanlagen handelt es sich um in Form von Annuitätendarlehen weitergereichte Mietkos-
tenzuschüsse des Freistaates Bayern sowie der Gesellschafterstädte für den Zeitraum 01.02.1989 bis 
31.10.2018. Den Darlehen steht ein passiver Rechnungsabgrenzungsposten gegenüber, der zeitanteilig 
aufgelöst wird. 

b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 620 612 627 615 605 
Jahresergebnis +63 +26 -22 -10 -32 

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Umsatz) 

28,9% 40,0% 49,3% 50,5% 49,8% 

Personalaufwand je Mitarbeiter  44,8 54,7 61,8 62,0 60,2 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

1 32 13 5 0 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermög. an Bilanzsumme) 

60,4 62,9 64,3% 66,2% 68,5% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

57,2 51,5 48,7% 48,1% 47,4% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* -92 -75 -62 -75 -80 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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3.8 Curiavant Internet GmbH i.L. 
 Eintragung der Liquidation im Handelsregister: 09.01.2008 

 Anmeldung zur Löschung durch notarielle Urkunde: 23.12.2009 

 Eintragung der Löschung im Handelsregister: 20.12.2010 

 

Anschrift: c/o Stadt Nürnberg, Fünferplatz 2, 90403 
Nürnberg 

  

 Tel. 0911/231 5180   

    

Rechtsform: GmbH   

Gründung: 16.08.1999   

Gesellschaftsvertrag: vom 16.08.1999 in der Fassung vom 
09.10.2000 

  

Handelsregister: Amtsgericht Nürnberg HRB 16626   
    

Stammkapital:  25.000 € 

Gesellschafter: Stadt Nürnberg 66,0 % 

 Stadt Erlangen 14,2 % 

 Stadt Fürth 14,2 % 

 Stadt Schwabach 5,6 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine   

    

Beschlussorgane: Gesellschafterversammlung   

 Gesellschafterausschuss   

    

Gesellschafter-
ausschuss: 

 
Stadt Nürnberg: 

  

 Herr Wolfgang Köhler, berufsmäßiger Stadtrat und  
Finanz-referent, Stadt Nürnberg (Vorsitzender) 

 

 Herr Dr. Roland Fleck, berufsmäßiger Stadtrat und  
Wirtschaftsreferent Stadt Nürnberg 

 

 Herr Knut Engelbrecht, Rechtsdirektor Stadt Nürnberg  

 Herr Horst Förther, Bürgermeister Stadt Nürnberg  
 Stadt Erlangen:   

 Herr Dr. Siegfried Balleis, Oberbürgermeister Stadt  
Erlangen (stellvertr. Vorsitzender) 

 

 Stadt Fürth:   

 Herr Rudolf Becker, berufsmäßiger Stadtrat und  
Stadt-kämmerer , Stadt Fürth (bis 31.03.2010) 

 

 Frau Dr. Stefanie Ammon, berufsmäßige Stadträtin  
und Stadtkämmerin Stadt Fürth (ab 31.03.2010) 

 

 Stadt Schwabach:   

 Herr Richard Schwager, berufsmäßiger Stadtrat, Stadt-
kämmerer und Wirtschaftsreferent Stadt Schwabach 

 

    

Liquidator Herr Herbert Schaa, Büchenbach (ab 01.01.08)  

 Bezüge des Liquidators 2009: 3T€, 2010: 4T€ 
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Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand des Unternehmens ist die Entwicklung, das Gesamtprojektmanagement, die 
Verbreitung und die damit zusammenhängende Vermarktung und Veräußerung des erfolg-
reichen MEDIA@-Komm-Konzeptes des Städteverbundes Nürnberg inklusive aller Rechte, 
Lizenzen, Software und des Know-hows, sowie der Aufbau von Folgebetätigungsfeldern für 
den Fortbestand der Gesellschaft über den Förderzeitraum hinaus; die Beantragung von 
Fördergeldern und die Beachtung ihrer richtlinienkonformen Verwaltung und Verwendung; 
die Lizenzträgerschaft der lizenzfähigen Produkte und die Vergaben von Lizenzen und 
Rechten; die Koordination und das Controlling von Projekten, sowie das Projektreporting; 
Aufbau und Betrieb von technischen Plattformen; Qualifizierung und Schulung von Anwen-
dern, sowie Wartung der Anwendungs- und Grundlagensoftware; Beratungsdienstleistungen 
bei der Analyse und Modellierung kommunaler und vergleichbarer Geschäftsprozesse in 
Verbindung mit Digitaler Signatur und Beratungsdienstleistungen und der Support bei der 
Einführung Digitaler Signaturen. 

Dem Städteverbund Nürnberg, Fürth, Erlangen, Bayreuth und Schwabach (Bayreuth ist zwi-
schenzeitlich ausgeschieden) wurden im MEDIA@Komm-Städtewettbewerb Multimedia als 
einem der drei Preisträger Fördergelder des Bundesministeriums für Bildung, Wissenschaft, 
Forschung und Technologie zur Realisierung des Sieger-Konzepts mit Zuwendungsbe-
scheid vom 4.12.1999 zugesagt. Zur Umsetzung des Konzepts beschlossen die Partner-
städte die gemeinsame Gründung der heutigen Curiavant Internet GmbH als Projektträger. 

Das MEDIA@Komm-Projekt Region Nürnberg wurde planmäßig 2003 abgeschlossen. Pa-
rallel war es bereits ab dem Jahr 2003 die Aufgabe der Curaivant, eine Geschäftskonstrukti-
on aufzubauen, die im Anschluss an die Förderphase die wirtschaftlich tragfähige Existenz 
der Gesellschaft sicherstellt. Die Geschäftsziele lagen in der Vermarktung von Know-how, 
Produkten und Dienstleistungen im Zusammenhang mit der entwickelten Software, inbeson-
dere in folgenden Geschäftsfeldern:  

 Vertrieb der Online-Plattform (Produkt CuriaWORLD®) 
 Integration von elektronischen Signaturen mit Hilfe des Produktes CuriaSIGNTM) 
 Reorganisation/Digitalisierung von Geschäftsprozessen für Kommunen und andere Ein-

heiten der öffentlichen Hand 
 Vertrieb von interaktiven Online-Anwendungen inkl. Wartung und Weiterentwicklung 

 

Lagebericht 2007 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Der MEDIA@Komm Städtewettbewerb Multimedia war vorrangig ein Forschungsprojekt, in 
dem Grundlagenarbeit z.B. hinsichtlich der rechtlichen, technischen und organisatorischen 
Rahmenbedingungen der elektronischen Signatur geleistet wurde. Nachdem sich die erhoff-
te Belebung der Marktsituation nicht einstellte, wurde die Gesellschaft durch Kündigung aller 
Gesellschafter zum 1.1.2008 aufgelöst und der verbleibende operative Betrieb sowie das 
Personal auf die Gesellschafter verlagert. Die Liquidation wurde am 9.1.2008 in das Han-
delsregister eingetragen. 

Die nach Abschluss des Förderprojektes deutlich reduzierten Forschungsarbeiten der Curia-
vant sowie die Mitarbeit im Rahmen der deutschlandweiten Standardisierungsansätze wur-
den in 2007 eingestellt, neue Projekte oder Aufträge wurden nicht mehr begonnen. 

Die Auflösung des Anlagevermögens erfolgte größtenteils bereits im Geschäftsjahr 2007. Im 
Liquidationszeitraum erfolgte, neben einigen Veräußerungen von Möbeln, Hard- und Soft-
ware, insbesondere die Entsorgung von nicht verwertbaren Gegenständen. Die Auflösung 
des Anlagevermögens wurde in 2009 abgeschlossen. 

Mit notarieller Erklärung der Beendigung der Liquidation am 23.12.2009 sowie der abschlie-
ßenden Eintragung der Löschung im Handelsregister am 20.12.2010 ist die Liquidation nun  
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abgeschlossen. Die nach Verlustausgleich verbliebenen Gesellschafterdarlehen in Höhe von 
insgesamt 163 T€ wurden gemäß Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 6.7.2011 
den Gesellschafterstädten gemäß dem Verhältnis ihrer Geschäftsanteile zurückerstattet. 

 

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2009 2008 2007 2006 

Gesamtzahl der Mitarbeiter - - 10 21 

Das Unternehmen beschäftigte im Liquidationszeitraum keine Mitarbeiter mehr. 

Umsatz- und Ertragslage 

a) GuV-Daten (T€) bis zum Beginn der Liquidationsphase 

 Rumpf-GJ
2009*) 

 
2008 

 
2007 

Umsatzerlöse 0 57 323 

Sonstige betriebliche Erträge 4 29 95 

Gesamtleistung 4 86 418 

Materialaufwand 0 54 186 

Personalaufwand 23 4 525 

Abschreibungen 0 9 19 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 22 195 234 

Betriebsergebnis -41 -176 -546 

Finanzergebnis -2 -60 -100 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit = Jahresergebnis 

 
-43 

 
-236 

 
-646 

*) Liquidationsabschluss zum 23.12.2009 

b) Ergebnisverwendung  

Die Jahresfehlbeträge des Geschäftsjahrs 2008 (-236.164,64 €) sowie des Rumpfge-
schäftsjahrs 2009 (-43.169,25 €) wurden durch anteilige Umwandlung der von den Ge-
sellschaftern gewährten Darlehen in eine Kapitalrücklage ausgeglichen. 
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Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2009* 2008 2007 

AKTIVA     

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 0 
 Sachanlagen 0 0 10 

B. Umlaufvermögen    
 Forderungen aus Lief. u. Leistungen 0 15 131 
 Sonstige Vermögensgegenstände 7 42 175 
 Flüssige Mittel 168 167 208 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 15 

D. Nicht durch Eigenkapital gedeckter 
Fehlbetrag 

 
0 

 
0 

 
1.710 

Bilanzsumme  175 224 2.249 

PASSIVA     

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 25 25 25 
 Kapitalrücklage 19.223 19.180 17.234 
 Verlustvortrag 19.205 -18.969 -18.323 
 Jahresergebnis -43 -236 -646 
 Übertrag auf Aktiva "Nicht durch  

Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag" 
  

0 
 

+1.710 

B. Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 0 9 188 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen 7 4 3 
 Verbindl. gegenüber Gesellschaftern 168 211 385 
 Sonstige Verbindlichkeiten 0 0 1.648 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 25 

Bilanzsumme 175 224 2.249 

*) Liquidationsschlussbilanz zum 23.12.2009 

b) Langfristige Darlehensverbindlichkeiten gegenüber der Stadt Erlangen (T€) 

 2009 2008 2007 2006 

Darlehensgewährung durch die Stadt 
Erlangen (partiarische Darlehen) 

 
0 

 
0 

 
97 

 
98 

Darlehensverbindlichkeiten gegenüber  
der Stadt Erlangen zum Bilanzstichtag 

 
24 

 
30 

 
40 

 
35 

Die Verbindlichkeiten aus den Gesellschafterdarlehen gegenüber den Gesellschafter-
städten wurden zum Bilanzstichtag jeweils in Höhe des Jahresfehlbetrags in Kapitalrück-
lagen umgewandelt. Der ausgewiesene Darlehensbetrag zum Bilanzstichtag ergibt sich 
als Saldo des Darlehenskontos nach Umbuchung in die Kapitalrücklagen. 
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c) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen (T€): 

 (2011) 2009 2008 2007 2006 

Umwandlung von Gesellschafterdar-
lehen in eine Kapitalrücklage 

  
6 

 
10 

 
92 

 
66 

Einlage zum Ausgleich einer Steuer-
nachzahlung wegen Betriebsprüfung 

   
267 

  

Rückzahlung des Restdarlehens 
nach Liquidationsabschluss 

 
(23) 

    

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %)  

 2009 2008 2007 2006 

Umsatz 0 57 323 928 
Gesamtleistung 4 86 418 1.194 
Jahresergebnis -43 -236 -646 -2.176 

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Gesamtleistung) 

- - 125,6% 93,5% 

Personalaufwand je Mitarbeiter - - 52,5 53,1 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

0 0 1 45 

Kreditaufnahme  
(partiarische Gesellschafterdarlehen) 

0 0 680 690 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermögen an Bilanzsumme) 

0% 0% 0,4% 2,1% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* -43 -227 -627 -2.145 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung der langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse
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4.1 GEWOBAU Gemeinnützige Wohnungsbaugesellschaft  
der Stadt Erlangen mbH 

 

Anschrift: Nägelsbachstr. 55 a, 91052 Erlangen   

 Tel. 09131/1240, www.gewobau-erlangen.de  
    
Rechtsform: GmbH   

Gründung: 19.4.1950   

Gesellschaftsvertrag: vom 31.7.2003   

Handelsregister: Amtsgericht Fürth HRB 505   
    
Stammkapital:  1.000.000 €  

Gesellschafter: Stadt Erlangen  96 % 

 Stadt- und Kreissparkasse Erlangen  4 % 
    
Unterbeteiligungen: SOPHIA - Wohn- und Lebensqualität 

GmbH & Co. KG 
Anteil am Stammkapital: 
25.000 €             11,11 % 

    
Beschlussorgane: Gesellschafterversammlung   

 Aufsichtsrat   
    

Aufsichtsrat: Herr Gerd Lohwasser, Bürgermeister und  
Referent fürSchulen, Sport, Brand- und  
Katastrophenschutz (Vorsitzender) 

 Herr Dr. Peter Ruthe, Stadtrat  
(stellvertr. Vorsitzender) 

 Frau Birgit Aßmus, Stadträtin 

 Herr Jürgen Belz, Stadtrat 

 Herr Dr. Max Hubmann, Stadtrat  

 Frau Susanne Lender-Cassens, Stadträtin 

 Frau Gisela Niclas, Stadträtin  

 Frau Dr. Elisabeth Preuß, 2. Bürgermeisterin  

 Herr Reiner Reinhardt, Vorstandvorsitzender  
Stadt- und Kreissparkasse Erlangen  
(bis 31.1.2009) 

 Herr Walter Paulus-Rohmer, Vorstand Stadt-  
und Kreissparkasse Erlangen (ab 1.2.2009) 

   

Geschäftsführer: Herr Karl Heinz Kamp (bis 30.9.2010)        

 Herr Gernot Küchler (ab 1.4.2010)         

   

 Bezüge der Geschäftsführer:  

Herr Karl Heinz Kamp: 2009: 92 T€, 2010: 94 T€  
(in aktiver Phase der ATZ seit 1.10.2008 
 in Freizeitphase der ATZ seit 1.10.2010) 

Herr Gernot Küchler: 2010: 77 T€ 
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Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand der Gesellschaft ist eine sichere und sozial verantwortbare Wohnungsversor-
gung von breiten Schichten der Bevölkerung in der Stadt Erlangen zu gesamtwirtschaftlich 
vertretbaren Bedingungen. Die Gesellschaft errichtet, unterhält, betreut, bewirtschaftet und 
verwaltet Bauten in unterschiedlichen Rechts- und Nutzungsformen, auch Eigenheime und 
Eigentumswohnungen. Sie kann im Bereich der Wohnungswirtschaft anfallende Aufgaben 
übernehmen, insbesondere Grundstücke erwerben, belasten und veräußern sowie Erbbau-
rechte ausgeben. Sie kann Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, auch Läden und 
Gewerbebauten, soziale, wirtschaftliche und kulturelle Einrichtungen bereitstellen. Sie ist 
berechtigt, gleichartige oder ähnliche Unternehmen zu erwerben oder sich an solchen zu 
beteiligen. Sie ist zu allen sonstigen Geschäften und Maßnahmen berechtigt, die der Errei-
chung des Hauptzwecks dienlich sind. 

Die GEWOBAU als größtes Erlanger Wohnungsunternehmen bietet in annähernd 8.000 
Mietwohnungen rund 20.000 Einwohnern (ca. 20 % der Bevölkerung) ein Zuhause und er-
füllt in der Gesellschaft eine wichtige soziale Funktion. Vor dem Hintergrund der rapiden 
Abnahme von Wohnungen mit Sozialbindung wird die Wohnraumversorgung durch kommu-
nale Unternehmen immer wichtiger. Wie schon in den letzten 60 Jahren ihres Bestehens ist 
es strategisches Ziel der GEWOBAU, im Rahmen ihres sozialen Auftrags bezahlbaren, att-
raktiven und sicheren Wohnraum in Erlangen bereitzustellen. Darüber hinaus trägt die GE-
WOBAU im spürbaren Umfang zur ganzheitlichen Stadtentwicklung bei und übernimmt hier-
durch wichtige Integrationsaufgaben. 

 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Die GEWOBAU bewirtschaftete in 2010 insgesamt 7.915 Wohnungen (Vorjahr 7.874), wobei 
davon 2.491 noch der Preisbindung unterliegen. Besonders bei barrierearmen Kleinwoh-
nungen für 1- bis 2-Personen-Haushalte und bei Großwohnungen für einkommensschwache 
Familien ist eine starke Nachfrage zu verzeichnen. Die Gesellschaft bündelt ab dem Ge-
schäftsjahr 2011 alle operativen Tätigkeiten in vier neuen Stadtteilbüros.  

Nach 14-monatiger Bauzeit konnten im Sommer 2010 42 behinderten- und 5 rollstuhlge-
rechte Wohnungen in der Pommernstraße bezogen werden. Im November fand der erste 
Spatenstich zur Errichtung von 60 einkommensorientiert geförderten Wohnungen an der 
Kurt-Schumacher-Straße statt. Neben der Vollsanierung von 114 Wohnungen wurden in 
2010 zusätzlich 170 WE energetisch saniert. Im Jahr 2011 werden weitere rund 435 Woh-
nungen im Bemühen, die Energieeffizienz in den Beständen weiter zu steigern, energetisch 
saniert bzw. vollmodernisiert. Im Bereich der Wilhelminenstraße werden 34 einkommensori-
entiert geförderte Wohnungen errichtet, in der Elisabethstraße sollen 25 Studentenwohnun-
gen, 120 Schwesternappartements, 14 Schwesternwohnungen sowie 34 barrierefreie Woh-
nungen entstehen. 

Auf dem Grundstück in der Isarstraße werden, nach dem Abriss des maroden Ladenkom-
plexes, 18 barrierefreie Wohnungen und ein Gewerbeobjekt, in dem eine Kinderkrippe und 
Räume für verschiedene städtische Einrichtungen untergebracht werden, errichtet. Beide 
Gebäude sollen in innovativer Holzbauweise errichtet werden, das 6-geschossige Hochhaus 
in Holzbauweise ist ein Pilotprojekt in Erlangen.  

Aufgrund der sehr starken Nachfrage nach Wohneigentum werden 23 Reihenhäuser im 
Rahmen einer Bauträgermaßnahme im Baugebiet 410 errichtet und veräußert. Die 11 Woh-
nungen des denkmalgeschützten Objekts in der Wilhelmstraße werden saniert und als Ei-
gentumswohnungen veräußert. Der Veräußerungserlös soll den sozialen Wohnungsbau in 
der Elisabethstraße mit finanzieren. 

Vor dem Hintergrund einer nachhaltigen Geschäftspolitik engagiert sich die GEWOBAU auf 
diversen Ebenen in sozialen Projekten in den Quartieren, aber auch bei Schulpatenschaften. 
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Die GEWOBAU stellt aufgrund der sehr hohen Nachfrage nach Studentenwohnungen we-
gen des doppelten Abiturientenjahrgangs im Schuljahr 2010/2011 rd. 100 zusätzliche Stu-
dentenzimmer zur Verfügung. Mit der energetischen Sanierung des Bestandes sowie der 
Ausstattung aller verfügbaren und geeigneten Dächer mit Photovoltaikanlagen bzw. So-
larthermieanlagen leistet die GEWOBAU auch einen erheblichen Beitrag zur CO2- und 
Energieeinsparung und zum Umweltschutz. Alle Neubaumaßnahmen unterschreiten die 
Vorgaben, die sich aus der Energieeinsparverordnung ergeben, deutlich. 

Mit einem Jahresüberschuss in Höhe von T€ 2.919,2 entspricht das um Sondereffekte be-
reinigte Jahresergebnis zum 31.12.2010 dem Vorjahresergebnis (T€ 2.278,2) weitgehend. 
Auch aufgrund der Umstellung nach BilMoG ist im Jahresüberschuss 2010 ein außer-
ordentliches Ergebnis in Höhe von T€ 510,0 enthalten. 

Die Rentabilität der Gesellschaft war auch im Geschäftsjahr 2010 gegeben. Für die Ge-
schäftsjahre 2011 und 2012 wird ein ähnlich gutes operatives Ergebnis wie im Berichtsjahr 
erwartet.  

Auch in Zukunft wird die GEWOBAU ihrem satzungsgemäßen Auftrag durch Erhöhung der 
Attraktivität ihres Wohnungsbestandes, sowohl durch innovative Neubauprojekte als auch 
durch umfangreiche Aufwertungsmaßnahmen am Gebäudebestand und im Wohnumfeld, 
gerecht werden. Die energetische Modernisierung und die Schaffung altersgerechten Wohn-
raums stehen dabei im Fokus der Aktivitäten der Gesellschaft.  

 

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Angestellte 51 54 55 54 55 

Arbeiter 36 38 34 30 33 

Auszubildende 8 7 7 5 4 

Gesamtzahl der MA 95 98 96 89 92 

(davon Teilzeit) (14) (13) (13) (12) (11) 

 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Verwalteter Bestand 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Mietwohnungen (Anzahl) 7.915 7.874 7.991 7.982 7.941 

Gewerbliche Einheiten (Anzahl) 45 44 42 42 41 

Garagen/TG-Stellplätze (Anzahl) 1.213 1.213 1.213 1.214 1.214 

Instandhaltungskosten (T€) 9.217 6.795 6.165 5.423 5.162 

Allgemeine Modernisierung (T€) 15.610 9.992 12.095 402 9.455 

Investitionen in Neubauten (T€) 3.440 4.777 910 1.917 2.911 

Anzahl der sanierten Wohnungen 284 160 206 0 224 
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b) Entwicklung der Umsatzerlöse (T€) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Miet- und Pachterlöse 28.978 28.128 27.567 27.347 26.620 

Abgerechnete Nebenkosten  
und sonst. Erlöse aus Haus- 
bewirtschaftung* 

14.106 13.479 12.613 
 

12.852 14.136 

Verkauf von unbebauten und  
bebauten Grundstücken  0 0 4.054 

 
0 5.312 

Erlöse aus Betreuungstätigkeit 93 142 96 43 8 

Umsatzerlöse gesamt 43.177 41.749 44.330 40.242 46.076 

*) Je nach Abrechnungszeitpunkt der Nebenkosten sind Verschiebungen zwischen den Ge-
schäftsjahren möglich, die durch einen korrespondierenden Ausweis unter der Position 
„Bestandsveränderung“ ertragsmäßig ausgeglichen werden. 

 
c) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Umsatzerlöse* 43.177 41.748 44.330 

Bestandsveränderung* -166 222 -1.675 

Andere aktivierte Eigenleistungen 215 236 147 

Sonstige betriebliche Erträge 1.820 1.902 1.535 

Gesamtleistung 45.046 44.108 44.337 

Materialaufwand 23.166 22.074 21.776 

Personalaufwand 3.868 3.996 3.856 

Abschreibungen 7.017 7.176 6.787 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.442 1.327 2.454 

Betriebsergebnis 9.553 9.535 9.464 

Finanzergebnis -7.134 -7.253 -6.887 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

 
2.419 

 
2.282 

 
2.577 

Außerordentliches Ergebnis  510 0 0 

Sonstige Steuern 10 4 4 

Jahresergebnis 2.919 2.278 2.573 

*) Die Bestandsveränderung setzt sich zusammen aus einer Verminderung des Bestands an 
zum Verkauf bestimmten bebauten Grundstücken (2,4 Mio. €; Vj. Erhöhung um 1,9 Mio. €) 
und aus einer Erhöhung der zum Bilanzstichtag noch nicht abgerechneten Nebenkosten (0,7 
Mio. €; Vj. Verminderung um 0,2 Mio. €).  

 Für einen Vorjahresvergleich ist die Entwicklung der Umsatzerlöse saldiert mit der Bestands-
veränderung zu betrachten (s. auch Erläuterung zu b) Entwicklung der Umsatzerlöse). 
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d) Ergebnisverwendung  

Der Jahresüberschuss 2009 in Höhe von 2.278.242,46 € und der Jahresüberschuss 
2010 in Höhe von 2.919.163,16 € wurden den anderen Gewinnrücklagen zugeführt. 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 69 75 63 
 Sachanlagen 260.579 240.479 234.413 
 Finanzanlagen 27 28 30 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte 13.716 13.744 13.535 
 Forderungen aus Vermietung und aus  

Verkauf von Grundstücken 
 

285 
 

347 
 

376 
 Sonstige Vermögensgegenstände 286 669 187 
 Flüssige Mittel 3.051 7.226 7.228 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 349 176 216 

Bilanzsumme  278.362 262.744 256.048 

PASSIVA    

A. Eigenkapital    
 Gezeichnetes Kapital 1.000 1.000 1.000 
 Kapitalrücklage 103 78 78 
 Gewinnrücklagen* 61.714 34.228 31.655 
 Jahresüberschuss 2.919 2.278 2.573 

B. Rückstellungen    
 Rückstellungen für Pensionen und andere 

Verpflichtungen 
 

123 
 

126 
 

128 
 Rückstellungen für Bauinstandhaltung* 0 15.411 14.405 
 Sonstige Rückstellungen 1.867 2.397 2.357 

C. Verbindlichkeiten    
 Verbindlichk. gegenüber Kreditinstituten 169.225 167.608 163.387 
 Verbindlichk. gegenüber anderen  

Kreditgebern 
 

22.741 
 

22.427 
 

22.626 
 (davon gegenüber Stadt Erlangen) (16.661) (16..930) (16.963) 
 Erhaltene Anzahlungen 15.476 15.114 14.684 
 Verbindlichk. aus Vermietungen 363 290 1.008 
 Verbindlichk. aus Lief. u. Leistungen 2.072 1.534 1.583 
 Sonstige Verbindlichkeiten 46 18 79 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 713 235 485 

Bilanzsumme  278.362 262.744 256.048 

*) Ab dem Jahresabschluss 2010 dürfen aufgrund des Bilanzrechtsmodernisierunggesetzes 
(BilMoG) keine Rückstellungen für Bauinstandhaltung mehr gebildet werden. Der Vortrag 
zum 1.1.2010 wurde in die Gewinnrücklagen umgegliedert. 
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b) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen (T€) 
 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Kapitaleinlagen der Stadt Erlangen - 307*) 78 - - 
Mietzuschuss der Stadt Erlangen  
für Belegungsrechtswohnungen 

 
346 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Darlehenszinsen, Verwaltungskosten 
und Tilgung an die Stadt Erlangen 

 
454 

 
455 

 
460 

 
460 

 
460 

Erbbauzinsen an die Stadt Erlangen 
(ohne Stiftungsvermögen) 

 
387 

 
387 

 
357 

 
357 

 
357 

*) nicht perioden- und positionskongruent bei GEWOBAU verbucht 
 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

 2010 2009 2008 2007 2006 

Umsatz +/- Bestandsveränderung 43.011 41.970 42.655 41.942 42.167 
Jahresergebnis 2.919 2.278 2.573 1.943 1.780 
Eigenkapitalrentabilität*) 4,4% 6,2% 5,8% 6,4% 4,3% 
Umsatzrentabilität 
(Jahresergebnis/Umsatz) 

6,8% 5,5% 5,8% 4,8% 3,9% 

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Umsatz) 

9,0% 9,6% 8,7% 9,0% 7,5% 

Personalaufwand je Mitarbeiter 40,3 40,4 39,8 40,2 37,3 
Zinslastquote 
(Zinsaufwand/Umsatz.) 

16,6% 17,6% 16,4% 20,4% 17,8% 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

17.680 13.867 11.139 489 11.919 

Kreditaufnahme* 8.493 10.401 6.047 0 2.561 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermög. an Bilanzsumme) 

93,6% 91,6% 91,6% 88,4% 90,7% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital** am Anlagevermög.)

25,2% 22,0% 21,2% 20,3% 18,5% 

Eigenmittelquote 
(Anteil Eigenkapital** an Bilanzsumme) 

23,6% 20,2% 19,4% 17,9% 16,8% 

Cash-Flow nach DVFA/SG*** 9.428 10.471 9.867 10.622 9.084 

*) Kreditaufnahme ohne Umfinanzierungen 
**) Bis 2009 unter Berücksichtigung der eigenkapitalähnlichen Zuführung zur Rückstellung für Bauin-

standhaltung. 
***) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-

stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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4.2   SOPHIA Franken GmbH & Co. KG 

 

Anschrift: Maria-Ward-Str. 8, 96047 Bamberg   

 Tel. 0951/2088-0, www.sophia-tv.de   

    

Rechtsform: GmbH & Co. KG   

Gründung: 29.10.2004   

Gesellschaftsvertrag: vom 29.10.2004 in der Fassung vom 
08.08.2005 

  

Handelsregister: Amtsgericht Bamberg HRA 10460   
    

Kommanditkapital:  225.000 € 

Gesellschafter: Komplementär:   

 Sophia – Consulting & Concept GmbH,  
Bamberg  0 % 

 Kommanditisten:   

 GEWOBAU Erlangen Gemeinnützige Woh-
nungsbaugesellschaft der Stadt Erlangen 
mbH, Erlangen 

   11,11 % 

 Joseph-Stiftung, Kirchliches Wohnungs- 
unternehmen, Bamberg 11,11 % 

 Stadtbau GmbH Bamberg, Bamberg  11,11 % 

 Gemeinnützige Wohnungsbau- und Woh- 
nungsförderungsgesellschaft der Stadt  
Coburg mbH, Coburg 

11,11 % 

 Evangelisches Siedlungswerk in Bayern,  
Gemeinnützige Bau- und Siedlungsgesell- 
schaft mbH, Nürnberg 

11,11 % 

 SeniVita Holding OHG, Bayreuth  11,11 % 

 SOPHIA-Beteiligungs GbR, Bamberg  11,11 % 

 Wohnungsbaugesellschaft der Stadt Fürth 
mbH, Fürth 11,11 % 

 WSG Wohn-Service-Gesellschaft mbH,  
Forchheim 

11,11 % 

    

Unterbeteiligungen: Keine    

    

Beschlussorgan: Gesellschafterversammlung   

    

Geschäftsführung: Sophia – Consulting & Concept GmbH, Bamberg  

 vertreten durch die Geschäftsführer:   

 Herr Anton Zahneisen   

 Frau Sabine Brückner-Zahneisen   

 Herr Gerhard Nunner   

 Bezüge der gesetzlichen Vertreter der Komplementär-GmbH  
2009 und 2010: gem. § 288 Abs. 1 HGB keine Angabe 

 



  
 

Seite 116 Beteiligungsbericht der Stadt Erlangen für das Geschäftsjahr 2009/2010 

Gegenstand und Aufgaben des Unternehmens 

Gegenstand der Unternehmung ist die Bereitstellung eines Service-Paketes zum Erhalt 
selbstständigen Wohnens. Menschen sollen hierdurch länger in ihren Wohnungen bleiben 
können. Dazu sollen unter Fortführung und Erweiterung des Modellprojektes SOPHIA neue 
technische Möglichkeiten entwickelt werden und verschiedene diesen Zweck unterstützende 
Dienstleistungen aufgebaut und betrieben werden. 

Lagebericht 2010 des Unternehmens (Auszug) und Ausblick 

Das Geschäftsmodell der SOPHIA Franken GmbH & Co. KG wird inzwischen nicht nur auf 
Bundesebene, sondern auch global wahrgenommen. Eine Studie von Ernst & Young (intelli-
gente ICT Lösungen für Ältere Menschen zu Hause) benennt das Konzept als eines von 10 
Best Practice Konzepten weltweit. 

Das Geschäftsjahr 2010 war insgesamt erfolgreich. Das positive Ergebnis in Höhe von 
12.667,54 € lag etwas unter den Erwartungen, da das Projekt SOPHIA MIGRA nicht bewil-
ligt wurde. Die anvisierte Teilnehmerzahl in Höhe von 1400 wurde nur sehr knapp verfehlt 
(1386). Eine Studienarbeit an der Fachhochschule Nürnberg belegt die große Kundenzufrie-
denheit. 

Die Neuberechnung der Sachkostenpauschale für die SOPHIA Consulting & Concept GmbH 
hat dazu beigetragen, dass die Aufwendungen für die Geschäftsbesorgung deutlich redu-
ziert werden konnten. Damit ist es gelungen, die Mehraufwendungen für die neueröffnete 
Filiale in Nürnberg aufzufangen. Auch in 2010 wurden wieder mehr als 10.000 Stunden eh-
renamtliche Arbeit geleistet und es ist gelungen, den Bedarf für die Studioarbeit (Patenanru-
fe) zu decken.  

Die Ertragslage ist gesichert, für die kommenden Geschäftsjahre werden weiterhin eine po-
sitive Entwicklung der Gesellschaft sowie ein moderates Teilnehmerwachstum erwartet. 
Zielgröße sind 1500 Teilnehmer zum Jahresende. Das Ausscheiden der Partner ESW Nürn-
berg, wbg Fürth und Stadtbau Regensburg, das sich erst in 2011 auswirken wird, konnte 
schon teilweise kompensiert werden. Die Erschließung des Marktes in Nürnberg steht im 
Mittelpunkt des kommenden Jahres. Des Weiteren wird in Kooperation mit PME Familien-
service ab Mitte des laufenden Jahres ein Eldercareprojekt für Industriepartner starten. 

Personalentwicklung 
(Jahresdurchschnitt) 

  2010 2009 2008 2007 2006 

Gesamtzahl der MA 10 13 11 11 9 

Die Mitarbeiter werden unterstützt durch ehrenamtliche Helfer. 

Umsatz- und Ertragslage 

a) Betreute Teilnehmer 

  2010 2009 2008 2007 2006 

Betreute Teilnehmer 1.386 1.085 820 680 350 
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b) GuV-Daten (T€) 

  2010 2009 2008 

Rohergebnis 469 436 494 

Personalaufwand 137 155 217 

Abschreibungen  27 29 32 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 290 243 249 

Betriebsergebnis 15 9 -4 

Finanzergebnis 1 0 0 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäfts-
tätigkeit 

14 9 -4 

Sonstige Steuern 1 0 1 

Jahresergebnis 13 9 -5 

c) Ergebnisverwendung  

Der Jahresüberschuss 2009 in Höhe von 8.517,46 € sowie der Jahresüberschuss 2010 
in Höhe von 12.667,54 € wurden jeweils den Kapitalkonten der Gesellschafter gut-
geschrieben. Demgegenüber stehen Entnahmen der Gesellschafter in Höhe von 
6.810,00 € in 2009 und 6.860,00 € in 2010 für Spenden, die die SOPHIA Franken GmbH 
& Co. KG im Namen ihrer Gesellschafter ausgereicht hat. 

Vermögenslage 

a) Bilanzdaten (T€) 

  2010 2009 2008 

AKTIVA    

A. Anlagevermögen    
 Immaterielle Vermögensgegenstände 55 73 92 
 Sachanlagen 24 26 30 

B. Umlaufvermögen    
 Vorräte 165 116 142 
 Forderungen aus Lief. und Leistungen  

und sonstige Vermögensgegenstände 
 

95 
 

123 
 

58 
 Flüssige Mittel 0 47 22 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 0 7 0 

Bilanzsumme  339 392 345 

PASSIVA    

A. Eigenkapital    
 Kapitalanteile Kommanditisten 171 165 163 

B. Rückstellungen    
 Sonstige Rückstellungen 11 7 6 

C. Verbindlichkeiten 117 155 176 

D. Rechnungsabgrenzungsposten 40 65 o 

Bilanzsumme  339 392 345 
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d) Zuschüsse der Stadt Erlangen bzw. Zahlungen an die Stadt Erlangen 

Keine 

 

Ausgewählte Kennzahlen (T€ bzw. %) 

2010 2009 2008 2007 2006 

Rohergebnis 469 436 494 484 406 
Jahresergebnis +13 +9 -5 +15 +13 
Eigenkapitalrentabilität 
(Jahresergebnis/Eigenkapital) 

7,6% 5,5% -3,2% 9,0% 8,6% 

Personalkostenquote 
(Personalaufwand/Rohergebnis) 

29,2% 35,6% 44,0% 46,7% 36,7% 

Personalaufwand je Mitarbeiter 13,7 11,9 19,7 20,5 16,6 

Investitionen  
(immaterielle VG und Sachanlagen) 

6 6 0 17 172 

Kreditaufnahme 0 0 0 0 0 

Vermögensstruktur 
(Anteil Anlagevermög. an Bilanzsumme) 

23,3% 25,3% 35,5% 39,7% 43,5% 

Anlagendeckung 
(Anteil Eigenkapital am Anlagevermög.) 

216,5% 166,7% 133,2% 115,6% 92,8% 

Eigenkapitalquote 
(Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme) 

50,4% 42,1% 47,4% 45,9% 40,4% 

Cash-Flow nach DVFA/SG* +40 +38 +27 +52 +43 

*) Cash-Flow nach DVFA/SG = Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung d. langfristigen Rück-
stellungen +/- sonstige zahlungsunwirksame wesentl. Aufwendungen u. Erträge, ohne Sondereinflüsse 
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IV. Erläuterung der wichtigsten Fachbegriffe und Bilanzkennzahlen 

Fachbegriffe Erläuterung  

Abschreibungen 

 

Über Abschreibungen werden die im Zeitablauf eintre-
tenden Wertminderungen bei Vermögensgegenstän-
den, beispielsweise durch Abnutzung, Verschleiß und 
technischen Fortschritt, erfasst. Von den Anschaf-
fungs- und Herstellungskosten der Gegenstände des 
Anlagevermögens werden daher grundsätzlich jährlich 
gleich bleibende (lineare) Abschreibungsbeträge - be-
messen nach der betriebsgewöhnlichen Nutzungsdau-
er - abgesetzt. Diese Abschreibungen werden in der 
Gewinn- und Verlustrechnung als Aufwand erfasst. 

Anlagevermögen Vermögensgegenstände, die dazu bestimmt sind, 
dauerhaft und längerfristig dem Geschäftsbetrieb zu 
dienen, z. B. Immobilien, technische Anlagen und Ma-
schinen, Konzessionen oder Beteiligungen werden in 
der Bilanz unter dem Anlagevermögen ausgewiesen. 

Bilanz 

 

In der Bilanz als gesetzlicher Bestandteil des Jahres-
abschlusses werden jeweils zum Geschäftsjahresende 
das Vermögen, die Rückstellungen und Verbindlichkei-
ten und das vorhandene Eigenkapital dargestellt. 

Gewinn- und Verlustrechnung 
(GuV) 

 

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist weiterer gesetzli-
cher Bestandteil des Jahresabschlusses, in dem die 
Aufwendungen den Erträgen gegenüber gestellt wer-
den. Sie gibt Auskunft über den Erfolg eines Unter-
nehmens im vergangenen Geschäftsjahr. 

Investition Als Investition bezeichnet man eine langfristige Anlage 
von Kapital in Sachwerten. 

Jahresergebnis 

 

Das Jahresergebnis ergibt sich als Differenzbetrag 
zwischen den Erträgen und Aufwendungen des Ge-
schäftsjahres und stellt entweder einen Jahresüber-
schuss oder -fehlbetrag dar. Wenn der Jahresab-
schluss unter Einbeziehung der Ergebnisverwendung 
aufgestellt wird, werden in der GuV unterhalb des Jah-
resergebnisses noch zusätzlich Ausschüttungen, Ent-
nahmen oder Einstellungen aus offenen bzw. in offene 
Rücklagen sowie der Gewinn- bzw. Verlustvortrag ein-
gerechnet, um so den Bilanzgewinn zu ermitteln. 

Rechnungsabgrenzungs-
posten 

 

Die Rechnungsabgrenzungsposten dienen der zeitli-
chen Zuordnung der Erträge und Aufwendungen und 
somit der periodengerechten Erfolgsermittlung. Sie 
enthalten Ausgaben bzw. Einnahmen, die Aufwand 
bzw. Erträge für künftige Zeiträume darstellen. Es wird 
unterschieden zwischen aktivem Rechnungsabgren-
zungsposten (auf künftige Jahre zuzurechnender Auf-
wand) und passivem Rechnungsabgrenzungsposten 
(auf künftige Jahre zuzurechnende Erträge). 
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Fachbegriffe Erläuterung  

Rücklagen 

 

Rücklagen sind Eigenkapital. Sie entstehen entweder 
durch Einlagen der Gesellschafter oder durch die 
Nichtausschüttung von erwirtschafteten Gewinnen. 
Von den Rücklagen zu unterscheiden sind Rückstel-
lungen, die Außenverpflichtungen darstellen und des-
wegen Fremdkapitalcharakter besitzen. 

Rückstellungen Rückstellungen dienen der periodengerechten, antizi-
pativen Erfassung von ungewissen Verbindlichkeiten 
und drohenden Verlusten oder dem Ausweis von noch 
nicht getätigten Aufwendungen, die dem Berichtsjahr 
oder vorangegangenen Jahren zuzuordnen sind, de-
ren Eintreten wahrscheinlich oder sicher, deren Höhe 
oder Zeitpunkt des Eintritts jedoch ungewiss ist. Durch 
die Bildung von Rückstellungen sollen die später ent-
stehenden Verpflichtungen zum Zeitpunkt ihres be-
kannt Werdens berücksichtigt werden.  

Umlaufvermögen Vermögensgegenstände, die nicht dazu bestimmt sind, 
dauerhaft dem Geschäftsbetrieb zu dienen. Es enthält 
die Vermögensgegenstände, die relativ kurzfristig ver-
braucht bzw. umgesetzt werden, z.B. Vorräte, Forde-
rungen, Bankguthaben, Schecks (Gegensatz: Anlage-
vermögen). 

Vollzeitäquivalent (VZÄ) 

 

Das Vollzeitäquivalent drückt den Zeitwert aus, den 
eine Vollzeit-Arbeitskraft (100 %) innerhalb eines ver-
gleichbaren Zeitraums erbringt (z. B. pro Tag). Ein 
Team von Arbeitskräften setzt sich oft aus personellen 
Ressourcen mit unterschiedlichem Beschäftigungs-
grad zusammen. Um die zeitliche Arbeitsleistung aus-
zudrücken, kommt das Vollzeitäquivalent zur Anwen-
dung. Zwei Ressourcen mit 50 % Beschäftigungsgrad 
ergeben die Arbeitsleistung von einer Vollzeitkraft. Das 
Vollzeitäquivalent bildet somit eine etablierte und stan-
dardisierte Vergleichsgröße für das Benchmarking.  
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Bilanzkennzahlen  Berechnung/Erläuterung  

Anlagendeckung  Anteil Eigenkapital am Anlagevermögen 

Als grundlegende Finanzierungsregel gilt, dass lang-
fristig gebundene Vermögenswerte auch durch lang-
fristige Mittel finanziert werden sollten. Die Fristigkeit 
der Finanzierungsmittel sollte der Nutzungsdauer der 
damit finanzierten Objekte entsprechen. Die Anlagen-
deckung I sagt aus, in welchem Umfang das Anlage-
vermögen ausschließlich durch Eigenkapital gedeckt 
ist.  

Cash-Flow nach DVFA/SG Jahresergebnis + Abschreibungen +/- Veränderung 
der langfristigen Rückstellungen +/- sonstige zah-
lungswirksame Aufwendungen und Erträge, ohne 
Sondereinflüsse  

Der Cash-Flow ist die Größe, die den in einem Ge-
schäftsjahr erwirtschafteten Zahlungsmittelüberschuss 
angibt, der für Investitionen, Kredittilgungen und Ge-
winnausschüttungen zur Verfügung steht. Er ist Indika-
tor der Innenfinanzierungskraft eines Unternehmens. 
Beim Cash-Flow handelt es sich um eine Stromgröße, 
d.h. er steht in der Regel nicht am Ende eines Ge-
schäftjahres zur Disposition, da über wesentliche Teile 
bereits während der abgelaufenen Periode verfügt 
wurde.  

Eigenkapitalquote  Anteil Eigenkapital an Bilanzsumme 

Verhältnis des Eigenkapitals zum gesamten im Unter-
nehmen gebundenen Kapital. Eine hohe Eigenkapital-
quote dient als wichtiger Indikator für die Bonität eines 
Unternehmens und schafft Sicherheit und Handlungs-
fähigkeit. 

Eigenkapitalrentabilität  Jahresergebnis/Eigenkapital 

Die Kennzahl gibt an, in welcher Höhe sich das einge-
setzte Eigenkapital im Geschäftsjahr verzinst hat.  

Umsatzrentabilität  Jahresergebnis/Umsatz 

Die Kennzahl ist von Bedeutung für die Beurteilung der 
Ertragskraft. Der Betriebserfolg wird hier an der Um-
satztätigkeit gemessen. 

Vermögensstruktur  
(Anlagenintensität)  

Anteil Anlagevermögen an Bilanzsumme 

Die Kennzahl ermöglicht Aussagen zum Vermögens-
aufbau. Eine hohe Anlagenintensität ist ein Indiz für 
einen kostenintensiven Betrieb des Unternehmens 
(Fixkosten). 

Zinslastquote Zinsaufwand/Umsatz 

Die Kennzahl gibt das Verhältnis der Zinsaufwendun-
gen zu den Einnahmen wieder und bewertet so die 
Schuldentragfähigkeit eines Unternehmens. 
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